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Shénim i réndésishém

Ky dokument u p&rgatit nga Bashkia Lushnje me mbéshtetjen teknike t& Projektit t& USAID-it
pér Planifikimin dhe Qeverisjen Vendore dhe Co-PLAN, Instituti pér Zhvillimin e Habitatit.

Piképamjet e shprehura né kété botim nuk pasqyrojné domosdoshmérisht piképamjet e Agjencisé
sé Shteteve t& Bashkuara pér Zhvillimin Ndérkombétar ose t& Qeveris€ s€ Shteteve t€ Bashkuara.

Céshtjet e analizuara né kété dokument jané diskutuar dhe pér to &shté réné& dakord me grupet e
interesit t& Bashkisé Lushnje, n& proceset e konsultimit publik, n& pérputhje me detyrimet ligjore,
sipas Ligjit nr. 107/2014, “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar.



PREAMBUL

Fillimisht, n& cilésiné e kryetarit t&€ Bashkisg sé Lushnjes, déshiroj t& pérshéndes punén e béré
nga grupi i specialistéve dhe ekspertéve né kuadér t& hartimit té trategjisé s& Zhvillimit t&
Territorit t€ Bashkisé Lushnje. Kjo Strategji hartohet si hapi pare pér Planin e Pérgjithshém
Vendor.

Bashkia Lushnje, si rezultat i reformés territoriale, sot p&rbéhet nga qyteti dhe 10 njési
administrative me njé sipérfaqe dhe popullsi t& shuméfishuar, duke rritur né kété¢ ményré
ndérgjegjésimin pér sfidat, q& parashtron procesi i planifikimit dhe mbi t& gjitha kontrolli i
zhvillimit t& territorit.

Iniciativa pé&r hartimin e Strategjisé¢ né Kuadér t& Planit t& Pérgjithshém Vendor nuk vjen vetém
si njé nevojé pér pérmbushjen e detyrimeve ligjore por mbi t& gjitha si nj& nevojé pér
frymémarrje t€ re, p&r t& dal&é nga problematika kaotike aktuale, dhe pér ti dh&né rrugé njé
zhvilimi 1€ ri dhe te organizuar. Kjo na orienton drejt njé dimensioni afatgjaté t& zgjidhjes sé
problematikave dhe pérdorimit t&€ burimeve natyrore.

Strategjia e zhvillimit t& Lushnjes pasqyron njé shkallé mé té& larté t& pérvojés sé grumbulluar né
nivel vendor. Kjo strategji &shté shumeéplanéshe, gjithépérfshirése dhe &shté hartuar mbi bazén e
faktoréve politiké, ekonomiké socialg, rajonalé dhe kombétaré, q& ndikojné padyshim zhvillimin
€ bashkis€. Ky dokument na bén t&€ mundur pé&rcaktimin e géllimeve, dhe pércaktimi i qéllimeve
na ndihmon t& ndérmarrim vendime pér t€ arritur ndryshimin q& na nevojitet né vazhdimési.

NE kété ményré ne synojmé t&€ garantojmé rritjen e cilésisé sé jetesés sé qytetaréve tané pérmes
zhvillimit t& qéndrueshém t& territorit dhe pérmes kthimit t& k&saj Bashkie né njé vend térheqgés
pér biznesin dhe konkurues t& denj& n& rajon. P&r arritjen e kétij géllimi, dhe synimit pér
pérmbushjen e vizionit toné t&€ pérbashkét, bashkia joné éshté fokusuar kryesisht né burimet e
veta natyrore duke marré né konsideraté mundésité dhe sfidat me t& cilat ballafaqohet Lushnja

Sé fundmi dua té falenderoj té gjitha institucionet té cilat jané treguar bashképunuese gjaté kétij
procesi, veganérisht Agjenciné Kombétare té Planifikimit té Territorit (AKPT), Ministriné e
Zhvillimit Urban, ministrité e linjés, bashkité fqinje t¢ Bashkisé Lushnje, si dhe té gjithé aktorét e
pérfshiré gjaté proceseve té konsultimeve publike.

Kryetari i Bashkisé Lushnje
Z. Fatos TUSHE
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Parathénie

Q& prej gershorit 2015, geverisja vendore né Shqipéri éshté pérfshiré nga reforma administrative-
territoriale. Si rezultat, jan& krijuar 61 bashki t& konsoliduara, t& cilat pérballen me sfidat e
pushtetit vendor, t&€ shuméfishuara si pasojé e rritjes s€ sipérfaqes dhe kompleksitetit territorial,
shtimit t€ detyrave té reja nga reforma e decentralizimit, dhe nevojés gjithmon& ng rritje pér
zhvillim dhe miréqenie sociale dhe ekonomike.

N& kéto kushte, Bashkia e Lushnjés, pér t'iu pérgjigjur sa detyrimeve ligjore, aq edhe sfidave
reale, ka punuar intensivisht pér t& pérgatitur Strategjiné e Zhvillimit t& saj. Duke pasur parasysh
q&, jo vetém konceptualisht, por edhe ligjérisht &shté pranuar nga palét se planifikimi i territorit
pérmban njékohésisht edhe dimensionin strategjik dhe até rregullator, kjo strategji pérbén hapin
e paré té hartimit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor (PPV) té Territorit t& bashkisé Lushnje.

Dokumenti i Strategjisé s& Zhvillimit t& territorit hartohet nga Bashkia Lushnje me mbéshtetjen
teknike t& Co-PLAN, Instituti pér Zhvillimin e Habitatit, né kuadér t& Projektit t&¢ USAID-it pér
Planifikimin dhe Qeverisjen Vendore (PLGP). Pérmbajtja e dokumentit t& Strategjis€ sé&
Zhvillimit t& territorit mbéshtetet né Ligjin nr. 107/2014, daté 31.07.2014, “Pér Planifikimin e
dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar dhe né& aktet nénligjore t& tij. Veganérisht, si bazé
referuese &shté Vendimi i Késhillit t&¢ Ministrave nr. 671, daté 29.07.2015, “Pér miratimin e
rregullores s planifikimit t& territorit™.

Megjithaté, pér shkak té natyrés mjaft komplekse dhe shumé dimensionale qé ka ky dokument,
duke mbuluar nevoja t& territorit urban dhe rural, gjaté hartimit # tij jané refervar edhe akte t&
tjera ligjore e nénligjore si dhe dokumente udhézuese. Ndér mé té réndésishmet jang:

Ligji nr. 7850, daté 29.07.1994 “Kodi Civil i Republikés sé Shqipérisé, i ndryshuar”;
Ligji nr. 8378, daté 22.07.1998 “Kodi Rrugor i Republikés sé¢ Shqipéris€, i ndryshuar”;
Ligji nr. 9317, daté 18.11.2004 “Kodi Hekurudhor i Republikés s¢ Shqipérisé”;

Vendimet ¢ KKT-s€ né 3 vitet e fundit, né lidhje me pércaktimin e ¢€shtjeve, zonave dhe
objekteve té réndésisé kombétare;

e Manuali teknik “ Planifikimi dhe Zhvillimi i Territorit n€ Shqipéri”;

o Etj.

Metodologjia e ndjekur gjaté hartimit t& kétij dokumenti &shté mbéshtetur mbi pércaktimet
ligjore pér sa 1 pérket strukturés s€ instrumenteve (dokumenteve t€ planifikimit) dhe procesit qé
duhet té ndiget. Késhtu, pér nga ana pérmbajtésore, ky dokument pé&rmban kapitullin e analizave,
duke veguar kétu analizén e metabolizmit, por edhe analiza territoriale dhe social-ekonomike, q&
hapin shtegun pér analizat e thelluara né& vijim té hartimit t& Planit. Mé& pas, paragiten
pérfundimet pérfshiré edhe analizén e pikave té forta, t& dobéta, mundésive dhe rrezigeve, si dhe
hapa drejt njé vizioni rajonal, pér kontekstin mé t& gjeré, né t& cilin ndodhet Bashkia e Lushnjés.

Pjesa e dyté e dokumentit fokusohet n€ vizionin vendor t€ zhvillimit territorial, mjedisor e social-
ekonomik, s& bashku me objektivat dhe programet strategjike t€ zhvillimit. Mé& pas, ésht& hartuar
plani i veprimit me afate kohore dhe konsiderata financiare si dhe njé list€ e projekteve prioritare
e strategjike t& zhvillimit lokal territorial, pér té cilat bashkia ka gatishméring€ t€ aplikoj& pér
fonde dhe & pérgatité projekte teknike.
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Ky dokument ndértohet jo vetém mbi bazén e analizave shkencore e territoriale, por edhe t&
nevojave dhe déshirave t& shprehura nga banoré dhe grupet e ndryshme t& interesit né bashkiné
Lushnje. Gjaté periudhés sé hartimit té tij, jané realizuar t& paktén 3 dégjesa publike, nga nj& pér
¢do faz€ t&€ hartimit t& dokumentit (nisma, analiza, vizioni), si dhe jané& kryer takime t& ngushta
me eksperté vendorg, pérfaqésues t& biznesit e aktoré t& tjeré qé operojn& né kété territor. Po
ashtu, jan€ realizuar shumé vizita n& terren e institucione publike me géllim grumbullimin sa mé
t€ efektshém t& informacionit dhe krijimin e bazés s& t&¢ dh&nave né sistemin gjeografik t&
informacionit.

Né vijim, Bashkia e Lushnjé&s do t& punojé ngushtésisht me Projektin PLGP pér t& kaluar né
hapat ligjore e teknike t& hartimit té Planit t& Pérgjithshém (p&rdorimi i tokés, infrastrukturat,
mjedisi) dhe t& rregullores sé tij. Finalizimi i planit t& p&rgjithshém & territorit do t& jet& nj& nga
arritjet mé &€ para té njé€ bashkie té re, t& krijuar pas reformés territoriale dhe me déshirén e
vullnetin pér t'iu pérgjigjur nevojave edhe afatgjata t& qytetaréve, si dhe pér t& pérballur sfidat e
zhvillimit t€ géndruesh&m té territorit.
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I Sfidat e Bashkisé Lushnje

1.1. Prirjet kryesore té zhvillimit t¢ Lushnjés pas viteve ‘90

Bashkia Lushnje bén pjesé né Qarkun Fier dhe ka si gendér t& saj qytetin e Lushnjés. Ajo
kufizohet n& veri me Bashkiné e Rrogozhinés, né verilindje me Bashkiné e Peqinit, n€ lindje me
Bashking e Belshit, né juglindje me Bashkin& Ura Vajgurore, né jug me Bashking e Roskovecit,
né jugperéndim me Bashking e Fierit dhe né peréndim me Bashking e Divjakés. Bashkia ka nj&
sipérfage prej 372.72 km? dhe ka né pérbérje t& saj 11 njési administrative t& cilat jan&: Lushnje,
Allkaj, Bubullimé&, Hysgjokaj, Golem, Dushk, Karbunaré, Ballakat, Fier Shegan, Kolonj&, Krutje
dhe Divjaké. Bashkia Lushnjé ka nj& popullsi prej 83,659 banoré.

Figura 1: Pozicionimi gjeografik i bashkisé Lushnje
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13



1.1.1. Analiza historike dhe e vendbanimeve

Qyteti i Lushnjés, si gendér e banuar, mendohet t& jeté krijuar né shek. XV dhe quhej Lusme. Né
regjistrimet e para, ai paraqitet si nj& fshat me 15 shtépi dhe rreth 100 banoré. Gjaté viteve 1700,
pavaré&sisht se popullsia dyfishohet, karakteri i qendrés s& banuar mbetet pérséri ai i nj& fshati.
Vetém né vitin 1744, Lushnja do t& marré pamjen e njé qyteti, njé zoné me rreth 57 shtépi, 500
banoré, rrugé t& shtruara me kalldrém njé kish& dhe njé xhami. Né& vitin 1923, dokumentet
zyrtare pohojné se Lushnja kishte 25,348 banorg, numér gé rritet né 46,420 banoré né vitin 1937.
Té€ njéjtat burime zyrtare tregojn& se arsyet e shtimit t& popullsisé né kéto vite ishin ardhja e rreth
500 familjeve.

Sa i pérket zonave me réndési historike, mund té pé&rmendim gendrén e Karbunarés e cila ishte
dhe qendér e nahijes s& Myzeqesé n& kohén e Perandorisé Otomane. Njé tjetér qendér e
réndésishme ka gen& dhe Manastiri i Ardenicés, 1 cili ka shérbyer jo vetém si njé gendér e
réndésishme fetare por dhe qendér edukimi e njohur pér bibliotekén e tij.

Ndryshimi i sistemit nga ai i centralizuar drejt ekonomisé s liré t€ tregut, ashtu si né té gjithé
Shqipéring, edhe pér bashkin& e Lushnjés solli ndryshime t& médha né aspektin ekonomik,
territorial dhe mjedisor. Si pasocjé e
lévizjes sé liré brenda vendit, popullsia
e Lushnjés &shté rritur ndjeshém gjaté
25 viteve t& fundit, duke rritur né té
njéjtén kohé dhe presionin pér zhvillim
brenda bashkisg. Késhtu, si pasojé e
ndarjes s¢ tok&s bujqésore né bazé té
Ligjit 7501 “Pér tokén bujgésore”, njé
pjesé e pronaréve té rinj té parcelave
bujgésore morén té mirégené jo vetém
t& drejtén e pronésisé por dhe té drejtén
e zhvillimit né kéto parcela, duke
konvertuar késhtu njé pjesé té€ késaj toke
né toké truall. Pér kété arsye sot né
bashkiné e Lushnj&s ekzistojné lagje
periferike informale, ose ndértime té
shpérhapura né toké bujqésore, me
banesa individuale dhe mungesé t&
infrastrukturave publike dhe nj& térési
zonash dhe objektesh industriale t&
braktisura dhe t& degraduara.

Figura 2:Shtrirfa e vendbanimeve ne kohé

Burimi: Bashkia Lushnje dhe Co-PLAN

Ndryshimet e sipérpérmendura evidentohen edhe né analizén e sipérfageve té ndértuara para
viteve 90’ deri né& vitin 2013. Ndonése sipérfaqet mé t& mé&dha té ndértuara i pérkasin periudhés
t& para viteve 90°, shih figurén 2), né dhjetévjecarin e paré pas viteve 90° duket se ka pasur njé
“boom” t€ zhvillimeve n& pjesén mé t& madhe t& njésive té bashkisé Lushnje. Ky ritém
megjithaté ka vijuar t& ulet pas vitit 2007-2008.
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Figura 3: Shtimi | sipérfageve t& ndértuara

Shtimi i sipérfageve té ndértuara
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Burimi: Bashkia Lushnje dhe Co-PLAN

Nga piképamja ekonomike, Lushnja vazhdon t& mbetet promotori numér njé i zhvillimit t&
bujgésisé, ndonése veté qyteti tashmé ka njé& ekonomi t& orientuar drejt tregtis€ dhe shérbimeve.

1.1.2. Policentrizmi

Shtrirja territoriale, dendésia e banimit, komunikimi pér puné e shérbime dhe vazhdimésia e
zonés sé banuar né dy dekadat e fundit, e kané klasifikuar Lushnjén (njési para ndarjes
territoriale) si qendér aglomerati. Mir&po, sipas INSTAT 2015 (bazuar né té dhénat e Censusi
2011) nga 17 qendrat e késaj natyre né Shqipéri, vetém qyteti i Lushnjés nuk formon aglomerat,
pasi njésité fqinjé nuk i1 plotésojné t& gjitha kriteret pérkatése. Pra, mund t&€ plotésojné
vazhdimésing e zonés sé ndértuar, por jo dendésing, etj. Megjithatg, veté¢ Lushnja e cila ka mé
tepér se sa kufiri prej 20,000 banorésh, klasifikohet si gendér aglomerati-qendér urbane.

Ky lloj zhvillimi territorial, nése shoqérohet edhe me disa parametra t&€ tjeré morfologjiké e
funksional& (Prodhimi i Brendshém Bruto - PBB, numri i udhétaréve me transport publik, numri
i studentéve, etj.) pércakton llojin e modelit policentrik ose jo t& territorit pérkatés. Studimi i
policentrizmit bazohet né réndésiné e tij si objektiv i Bashkimit Evropian® (BE), fillimisht i
prezantuar nga ESDP* dhe mé pas i zbérthyer né politikén e BE pér zhvillim rajonal, né politikén
e transportit, etj. Sipas kétyre dokumenteve, “sistemet policentrike jané mé efikase, mé té
géndrueshme dhe territorialisht mé t& balancuara se sa ato monocentrike, apo t&€ shpérhapura”
(ESDP, 1999)°. Kéto sisteme sigurojn& ekonomi t& shkallés, kohezion dhe mbrojtje t& mjedisit.
Pér t& studivar policentrizmin né Shqipéri, Co-PLAN u bazua né hartén e 17 aglomerateve
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shqiptare t&¢ INSTAT, duke shtuar edhe informacionin (e prodhuar nga Censusi 2011) mbi
lévizjet ditore pér n& puné (baseni i punésimit®), e duke krijuar zonat funksionale urbane (ZFU).

Figura 4: Harta e zonave Funksionale Urbane

Analiza e Policentrizmit Shtaté tregues té policentrizmit
Zonat Funksionale Urbane (ZFU) morfologjik u analizuan pér ¢do
ZFU, dhe 7 tregues t&
policentrizmit  funksional u
pérshkruan 7 . Treguesit e
policentrizmit morfologjik u
kombinuan n& 3 indekse dhe
kéto t& fundit u kombinuan ng&
indeksin e policentrizmit. N&
kété kéndvéshtrim, Shqipéria
éshté tejet monocentrike sa i
pérket indeksit t& madhésisé (97
nga 100) dhe té lidhshmérisé
(72 nga 100), pér shkak t&
pérgendrimit t& popullsisé dhe
PBB-s&® né ZFU-né e Tiranés
dhe aksesueshmérisé sé& lart& t&
ZFU-ye Tirané e Lag krahasuar
me t€ tjerat. Por, Shqipéria
&shté policentrike (28 nga 100)
sa 1 pérket indeksit t&
vendndodhjes pér shkak t&
shpérndarjes thuajse uniforme
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Burimi: Co-PLAN, 2015

té larté monocentrizmi, &sht€ potencial né favor t& mbéshtetjes s& njé zhvillimi policentrik né&
nivel vendi dhe duhet shfrytézuar si i tillé.

ZFU-ja e Lushnj&s nuk mbivendoset me ZFU-t& fginje dhe ka njé popullsi 79,468 banoré q&
&sht€ me e vogél se sa popullsia e bashkisé s& Lushnjés. Kjo ndodh pasi ZFU-ja shtrihet né njé
territor & pErbéré nga rreth 4 njési vendore t& para-reformés territoriale, ndérkohé q& aktualisht
bashkia ka mbledhur plot 11 ish-njési vendore. Ky fakt déshmon gjithashtu pér natyrén polare t&
zhvillimit t€ vendbanimeve né Lushnje pérkundrejt Fierit dhe territoreve té tjera, sipas hartés sé
shpérndarjes né territor t€ zonave t& ndértuara (figura 2). Po ashtu, ky fakt &sht& né pérputhje me
klasifikimin e Lushnj&s si qendér aglomerati por pa njé aglomerat t& vetin. N& nivel qarku, kemi
tre qendra aglomerati (poli tjetér &shté Fier-Patos) dhe dy ZFU dhe kjo déshmon pér njé& karakter
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bipolar té territorit né qark, pér nga shtrirja e vendbanimeve dhe pérqendrimi i popullsisé e
funksioneve. Edhe né Lushnje, sikurse né pjesé t€ tjera té qarkut, vihet re fenomeni i shp&rhapjes
urbane né toké bujgésore, pikésor dhe me ndikim t€ larté fragmentues t€ tokés bujqésore,
ndérkohé qé& gyteti i Lushnjés karakterizohet nga dendési t&€ moderuara-t€ uléta ndértimit dhe njé
natyré jo t& theksuar urbane,

Njé tjetér analizé e realizuar €shté ajo e policentrizmit potencial, e cila tregon mundgsing e njé
rajoni pér t& gené gendér interesi pér investime e zhvillim, duke ndryshuar ké&shtu hartén e
zhvillimit policentrik e rajonal. Pér kété qéllim, pér ¢do qendér aglomerati/ZFU-je u vizatua
izokroni  45-minutésh  (duke
bashkuar t& gjitha pikat né& harté né
t€ cilat mund t€ arrihet nga qendra
pér 45 minuta udhétim me
transport rrugor). Izokroni 45-
minutésh pércakton hapésirén e
lévizjes ditore vajtje-ardhje t&
pranueshme pér né puné. Cdo
bashki, é&sht¢ parimisht e
interesuar t€ investojé brenda njé
hapésire t€ tillé pér t€ shtuar
infrastrukturat dhe shérbimet e pér
t& rritur cilésing e tyre, né funksion
té ekonomisé sé shkallés dhe
zhvillimit ekonomik, Izokroni 45-
minutésh i Lushnjés mbulon t&
gjithé territorin e bashkisé¢ e
shtrihet drejt Fierit, Kavajés e
Beratit. Né Lushnje mbivendosen
5 izokrone dhe Lushnja renditet né
dy bashkité me mbivendosjen mé
t¢ larté, cka sugjeron interes
(potencial) té larté t&€ bashkive pér
t€ investuar n&€ at€ zon€ si e

Figura 5: Harta e zonave te mundshme te intearimit

Analiza e Policentrizmit
Zonat e Mundshme té Integrimit {ZMI), né nivel Bashki 61

Legjenda .
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Burimi: Co-PLAN, 2015 popullsis€ numrin e studentéve e

t& hoteleve, Kjo analiz€ thekson karakterin rural/bujqésor t€ Lushnjés dhe potencialin € saj pér
zhvillim rural dhe si nj& gendér té réndésishme bujqésore e treg rajonal. Kjo shkon né linjé dhe
me natyrén e zhvillimit t& zonés s& Lushnjés dhe fushés sé Bubullimés para viteve *90-t€. Né
nivel qarku, GV A-ja/frymé né industri éshté ¢ larté krahasuar me qarqget e tjera (veg Tiranés), por
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kjo ndodh pér shkak t& aktivitetit né zonén nafté-mbajtése t& Patos-Marinzés. Pra né nivel lokal,
duke gené se ky territor nuk i pérket bashkis¢ s&é Lushnjés, shifrat né nivel garku jané jo
pérfagésuese pér Lushnjén (lidhur me industring). Mirépo, GVA/frymé& né nivel qarku pér
bujqgésing ka po ashtu vlera t& larta dhe kjo reflekton karakterin rural e bujgésor t& bashkisg, Né&
fakt, Lushnja mund t& ndikohet negativisht nga aktiviteti i nxjerrjes sé naftés pér shkak t&
efekteve mjedisore né tokén bujqésore t& saj. Si pérfundim, Lushnja duhet t& zhvillojé aktivitete
ekonomike qé& potencojng vlerat e saj, si toka bujgésore dhe pozicionimi strategjik né njé zone,
me flukse t€ larta [&vizjeje e arritshméri shumé t€ miré nga njé numér i madh bashkish. N& vijim
do t& flitet se mund t&€ shfrytézohet ky avantazh konkurrues n& funksion té zhvillimit ekonomik
né bashkiné e Lushnjés.

1.2. Territori dhe mjedisi

Figura 6: Relievi dhe Hidrografia

1.2.1. Vlerésim i kushteve fizike

Bashkia Lushnje shtrihet né pjesén jugore
t& Ult€sirés Peréndimore t& Shqipérisé, Né&
territorin e Qarkut Fier, ku ndodhet edhe
Bashkia Lushnje, takohen pothuajse té
gjiitha gamat e depozitimeve nga
dolomitet e Triasit t& sipérm e deri né
depozitimet e Mio-Pliocenike. Ato jané té
vendosura transgresivisht mbi depozitimet
e katit t&€ poshtém né buzén peréndimore
té orogjenit si dhe né strukturat neogenike
t¢ ultésirés  prané-Adriatike. Edhe
depozitimet e Kuaternarit jang& té
pérhapura. Plioceni i poshtém (formacioni
Helmes) fillon me shfagjen né prerje t&
shtresave ranore dhe konglomerateve t&
pangopur g€ pércaktojné dyshemené e tij
dhe njékohésisht sh&nojné praning e
transgresionit pliocenik. N sipérfage,
kéto depozitime pérhapen né rajonet e
strukturés Karbunaré-Lushnjés, Mulden e
Kugovés, Sinklinalin e Myzeqesé nga
Velmishi-Luari n& Patos e Krapg, né
strukturat e Frakull-Ardenic&-Divjakés ku
zh;rishet pjesa mé e sipérme e prerjes sé
tij”.

Nga piképamja klimatike qyteti i
Lushnjés karakterizohet nga njé klimé
tipike mesdhetare me veré té nxehté dhe
té thaté, me mé shumé se 2,800 oré me
diell gjaté vitit dhe me dimér t& lagésht dhe t& buté. Temperatura mesatare luhatet nga 15-16°C.

Burimi: Bashkia Lushnje dhe Co-PLAN
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Reshjet jang 1& ¢rregullta. Sasia mé e madhe e reshjeve bie gjaté muajve té ftoht€ t& vitit né sasi
900-1,200 mm né vit. Stina e verés karakterizohet nga dité t& thata dhe me shumé pak reshje.
Drejtimi i erérave &shté i ndryshém. Gjaté stinés era fryn kryesisht nga jugu dhe sjell sasi &
médha reshjesh, ndérsa gjaté periudhés sé verés era fryn nga veriu dhe veriperéndimi.
Shpejtésia mesatare e erérave &shté 1.8 m/s - 2.2 m/s'’,

1.2.2. Metabolizmi i territorit

Analiza e Metabolizmit trajton flukset né territor/qytet urban. Sipas Nenit 2 t& VKM nr. 671 “Pér
miratimin e Rregullores s& Planifikimit t& Territorit”, metabolizmi i territorit &shté njé model qé
pérdoret pér identifikimin dhe analizén e flukseve t€ materialeve dhe energjisé brenda territoreve
té caktuara. Ky model u ofron studivesve njé kuadér népérmjet té cilit t€ studiojné ndérveprimet
e sistemeve natyrore dhe njerézore né rajone t& caktuara. Flukset e analizuara jan€: Fluksi i
energjisé, fluksi i vjit, fluksi i ushgimit dhe fluksi i mbetjeve. Flukset analizohen népérmjet
identifikimit t&¢ hyrjeve dhe daljeve pér secilin fluks q& merret né€ analizim. Hyrjet dhe daljet e
secilit fluks krijojné njé tablo t& ploté t&€ ményrés sé funksionimit té territorit, duke evidentuar
potencialet dhe burimet q& e béjné territorin t& funksionojé si njé i téré. Fluksi i energjisé dhe
fluksi i ujit do t& analizohen si fillim né nivel rajoni dhe mé pas né nivel bashkie. Burimet e
energjisé kané ndikim dhe menaxhohen né rang kombétar, pavarésisht territorit ku ndodhen. Uji
gé gjendet né njé sistemin urban (uji q& analizon fluksi i ujit), vjen nép&rmjet burimeve
néntokésore (q& nuk i pérkasin territorit t& njé bashkie nga ana administrative) apo burimeve
sipérfagésore, duke kaluar né disa sisteme t&€ ndryshme urbane. N& két€ rast, kur kalon né sisteme
t& ndryshme urbane (rasti i lumenjve), sjell me vete edhe ndotje q& merr gjat€ rrugés. Burimet
ujore, menaxhohen né& nivel baseni ujgmbledhé&s dhe n€ nivel kombétar.

o Energjia né Rajon!!

Rajon q& pérbehet nga bashkité: Rrogozhing, Divjaké, Fier, Lushnjé, Peqin, Belsh, Cérrik, Patos,
Mallakastér, Ura Vajgurore, Kucové, Berat, Gramsh, Elbasan, Pérrenjas, Librazhd, Pogradec, ka
burime té& shumta energjie. Pjesa kryesore e energjisé q& pérfiohet nga hidrokarburet né Shqipéri
&shté e pérgendruar né kété zoné. Kompanité q& operojné né k&té territor pér nxjerrjen e naftés
jané: Bankers (Patos-Marinéz), TransAtlatic (Ballsh, Cakran, Gorisht, Delving), Sherwood
(Kugové), Transoilgroup (Visoké); Phoenix (Amonic€). Energjia e hidrokarbureve z& pjesé té
réndésishme. Edhe energjia hidrike vazhdon t&€ mbetet njé nga burimet kryesore e energjisé.

Lumenjté si Shkumbini, Osumi e Devolli pérdoren pér prodhimin e energjisé hidriken népé&rmjet
hidrocentraleve té instaluar dhe atyre qé po ndértohen. Energjia hidrike, vazhdon t&€ mbetet burim
kryesor energjie pér konsumatorét familjar& por edhe pér bizneset, industrité apo institucionet.

Burimet alternative té energjisé si dielli, era, energjia gjeotermale shfrytézohen shumé pak.
Potencialet qé ka pér t’u pérdorur kéto energji jané t€ médha. Energjia e erés ka potencial t&
pérdoret né ultésirén peréndimore, Divjaka, Rrogozhina dhe Fieri (zona veri-peréndimore) mund
t& pérdoret pér prodhimin e energjisé. Energjia diellore &shté potencial thuajse né t€ gjithé pjesén
peréndimore t&€ Shqip&risé. Numri i lart€ i ditéve me diell &shté i favorshém pér prodhimin e
energjisé diellore. Energjia gjeotermale mund t& shfrytézohet népérmjet burimeve gjeotermale.
Né Elbasan gjenden burime gjeotermale, temperatura e t& ciléve arrin >80°C. Gjithashtu né& Fier
puset gjeotermale mund t& pérdoren pér prodhimin e energjis€.
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Figura 7. Fluksi i Energjfisé né Rajon
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Burimi: Bashkia Lushnje dhe Co-PLAN2

¢ Uji né Rajon
Rajoni &shté i pasur mé ujéra néntokésore dhe sipérfagésore. Ky territor pérshkohet nga lumen;j
t& réndésishém si Shkumbini, Seman, Devolli, Osumi, Vjosa dhe lumenj t& mé t& vegjél. Pasurité
e médha ujore b&jné q& shfrytézimi i tyre t€ jeté i lart€, né kété zoné€ jané propozuar té ndértohen
pjesa mé& e madhe e HEC-eve

Shtresat néntokésore ujémbajtése, akuiferé ndérkokrrizor me pércjellshméri té larté¢ shumé té
larté t€ ujit, t€ cilét dallohen pér njé cilési té larté t& ujérave néntokésore gjenden kryesisht né
pjesén verilindore té kétij territori. K&to shtresa shfrytézohen népérmjet burimeve pér ujé té
pijshém apo pérdorime t€ tjera. Shtresat néntokésore, akuifer me porozitet karst-carje mé
pércjellshméri shumé t& ndryshueshme shumé té larté t& larté té ujit gjenden né zona té zhvilluara
si qyteti i Elbasanit, qyteti i Kugovés (zona urbane) né pjesén jugperéndimore t€ bashkisé Fier.
Ké&to shtresa néntokésore kané njé nivel mé t€ ulét filtrimi, ndaj dhe mundésia pér té pérthithur
ndotjen né& zonat e zhvilluara &shté mé e larté. Puset e pérgendruara kryesisht né akuiferét karst-
carje ndikojné né pérgimin e ndotjes n€ shtresat néntokésore.
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Figura B: Fluksi I Uit né Rajon

Burimi: Bashkia Lushnje dhe Co-PLAN1?

o Analiza e metabolizmit té territorit Lushnjé

Analiza e metabolizmit t& territorit né bashking e Lushnjés merr né konsideraté disa faktoré
kryesoré, gé ndikojné né flukset e energjisé, ujit, ushqimit dhe mbetjeve. Lushnja ka n€ sipérfage
prej 373 m?' dhe popullsi 84,921 banoré'®. Flukset e analizuara n& kuadér t€ analizés sé
metabolizmit jang: energjia, uji, ushqimi dhe mbetjet. Analizimi pér secilén rrymé ndjek té
njéjtén metodologji né parim, por pér shkak t& mungesés sé informacioneve t€ caktuara, analiza
péson modifikime nga fluksi né fluks. Pér t€ analizuar flukset jan& vézhguar hyrjet dhe daljet pér
secilin fluks, me géllim t& kuptuarin e problemeve mjedisore dhe humbjeve.

o Fluksi i energjisé
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Fluksi i energjisé tregon sasiné e prodhuar dhe konsumin e energjisé né territorin e bashkisé
Lushnje. Ky fluks tregon edhe pér energjin€ potenciale q¢ mund té pérdoret, duke minimizuar né
kété ményré disa burime energjie té cilat kané konsum mé t& larté duke minimizuar né kété
ményré disa burime energjie t& cilat jané t& mbishfrytézuara.

» Potencialet energjetike dhe prodhimi i energjisé€ né territorin e Bashkisé Lushnjé

Territori i Lushnjés shtrihet n€ nj& zon& me pasuri ujore sipérfagésore. Aktualisht n& territorin e
Lushnjés operon njé hidrocentral, hidrocentrali i Thanés me fuqi 1,4 MW dhe energji 6,000
Mwh '®. Jané parashikuar t&¢ ndértohen edhe dy hidrocentrale t& vegjél me fuqi 0-1MW,
pérkatésisht né komunat Hysgjokaj dhe Ballagat".

Tabela 1: Energjia e shpenzuar pér ngrohfe, Lushnje

Njésia Lumi/Pérroi Kuota e Kuotat e vepres se | Hec-i Fuqia Energjia
Adminst ndértesés se marrjes
rative centralit
Fier- Rezervuari i 21.76 31.26 Thane 1,400 6,000,000
Shegan Thanés

Burimi: INSTAT, Censusi 2011

Njé burim alternativ energjie q€ ka potencial pér t’u pérdorur né territorin e Lushnjés, &shté
energjia diellore. Lushnja ndodhet ndérmjet izolinjave 1600-1550 kWh/m? né& vit. Shpérndarja e
mesatares ditore pér rrezatimin global né stacionin meterologjik t& Lushnjés luhatet nga 1579mé
muaj {dhjetor) deri né 6834 n& muaji korrik'®, Energjia diellore shfrytézohet né nivel kombétar
0.1% dhe shfrytézohet pér prodhimi e yjit t& ngrohté sanitar dhe né ményré individual me panele
fotovoltaike'®. Energji tjetér potenciale né Lushnjé mund té jeté¢ energjia e erés. N&é pjesén
veriperéndimore t& bashkisé Lushnjé shpejtésia e erés arrin deri n& 2.8m/s 2°,

¢ Konsumi i energjisé dhe lloji i energjisé sé€ pérdorur pér ngrohje

Energjia elektrike &shté njé nga burimet primare t€ energjisé né Shqipéri. Pér t& llogaritur
konsumin e energjisé pér familje/vit jemi mbéshtetur mbi t& dh&nat e INSTAT, Censusi 2011
(Grid). Duke iu refervar numrit t&€ banoréve qé& gjenden pér ¢do km? né & gjithé& territorin e
Bashkisé Lushnje?! dhe duke marr& parasysh q& konsumi total i energjisé elektrike né Shqipéri
pér vitin 2011, éshté¢ 2,587,907 Mwh, mund té llogarisim sa energji elektrike konsumon
mesatarisht njé familje n& vit.

Pér vitin 2011 sipas INSTAT numri mesatar i personave né njé familje &shté péraférsisht 4
anétaré. Numri total i Njésive Ekonomike Familjare éshté 722, 600 familje (Tabela 2). Konsumi
mesatar i energjisé elektrike pér familje né njé vit &shté: Konsumi i energjisé elektrike nga
familjet (2,587,535)/nr. e familjeve (722, 600) = Energjia elektrike q& konsumon njé familje pér
njé vit (3.6 Mwh). Pér t& gjeneruar energjiné e konsumuar pér ¢do km?, shumézojmé nr. e
familjeve né até sipérfage me vler&n mesatare vjetore té konsumit t& energjisé elektrike.
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Tabela 2: Popullsia banuese, Shqipéri

Popullsia banuese gjithsej 2 821 977 |
L Numri gjithsej i Njésive Ekonomike Familjare | 722 600 !

Burimi: INSTAT, 2011 (Censusi) dhe pérpunime té& autoréve

Tabela 3: Bilanci i Energjisé Elektrike, Lushnje

[ Emértimi Energjia (MWh)
Energji né dispozicion (Burimet) 7,532,055
Prodhimi neto vendas 4,057,089
Termocentrale 0
Hidrocentrale 4,057,089

| Importi bruto (energji né marrje) 3,474,966
Eksporti bruto (energji né dhénie) 300,544
Konsumi i energjisé elektrike 7,210,731
Humbjet né rrjet 2,179,157
Familjet . 2,587,907
Té tjera 2,443,667

Burimi: INSTAT, 2011 {Censusi)



Figura 9: Bifanci i Energjisé, Bashkia Lushnje

Burimi: Bashkia Lushnje dhe Co-PLAN22
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Njé sasi e konsiderueshme e energjisé sé¢ konsumuar shkon pér ngrohje. Sipas t& dhénave t&
INSTAT, burimi kryesor i energjisé s& pérdorur pér ngrohje né qarkun Fier, nga njési ekonomike
familjare (NjEF), vazhdon t& jeté energjia e pérftuar nga druté e zjarrit. 51.87% t& NjEF-ve né
qarkun Fier p&rdorin druté e zjarrit pér t’u ngrohur, ndjekur nga gazi (23.44%) dhe mé pas nga

energjia elektrike (12.71%)

Tabela 4 Njésité ekonomike familjare sipas llofit kryesor t& energfisé sé pérdorur pér ngrohje dhe zonés urbane dhe rurole

LUSHNJE
: ” ] Zona urbane dhe rurale
Lloji kryesor i energjisé sé pérdorur pér ngrohje e v
jidryesori energii E ___E A Gijithsej | Urbane Rurale
Gitthsej __ ____ ______ e 82074 | 35149 | __ 46925 _ _
D . e 32,574 | 6,537 | 36,037
Energji elektrike nga rrjeti 10,434 8,633 1,781
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Gaz ) 119,242 | 14,289 4,953
. Lloj tjetér energjie (panel diellor, gymyr, nafté, etj) | _ 365 221 144
| Pa ngrohje 9,459 | 5,449 4,010

Burimi: INSTAT, 2011 {Censusi)

o  Fluksi i ujit

Fluksi i ujit tregon pér bilancin e prodhimit té ujit sipérfagésore dhe néntoké&sor né territorin e
bashkisé Lushnjé dhe sasiné e konsumit té ti). Uji pérdoret pér géllime teknologjike, pér pirje,

imbotilim (uji i mbushut né shishe), shpérndarje népérmjet rrjetit t€ ujésjellésit dhe pérdoret nga

banorét, bizneset, industrité, institucionet etj. Pér t& béré njé llogaritje t& pérafért té sasisé sé vjit
gé ndodhet né organizmin urban (né kété rast, territorin e Bashkisé€ Lushnj€&) mund t& nxjerrim

sasiné totale t& ujérave né territor (ujérave sipérfagésore dhe néntoké&sore) dhe sasingé e
pérdorimit t& ujérave. Sasia ujérave néntokésore llogaritet nga burimet q& shfrytézohen né

territor®?. Ujérat sipérfaqésore z&né njé sipérfaqe prej 16,5 km? né t& gjithé territorin e Bashkisé
Lushnjé®. Pjesé té réndésishme né territorin e Lushnjés, nga piképamja e ujérave sipérfagésore,

zEné kanalet yjitése.
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Figura 10: Harta e ujérave sipérfaqésord, Bashkia Lushnje

Burlmi: Bashkia Lushnje, ValuADD dhe Co-PLANZ®

Shtresat néntokésore ujémbajtése ndodhen, akuiferét me porozitet carje-karst dhe pércjellshméri
t& ndryshueshme shumé t& larté - t& larté t&€ ujit ndodhen né pjesén veriperéndimore t&é Bashkisé
Lushnjé. Sasia e ujit qé shfrytézohet nga burimet ujore &sht&é nga 3.368 I/sek. (Harta
Hidrografike, SHGJISH)?’. Kéto ujéra néntokésore pérdoren pér pirje, pér t'u shpérndaré né
sistemin e ujésjellésit, pér qéllime teknologjike etj.

Nga t& dhénat e marra nga ndérmarrjet e ujésjellés-kanalizimeve né Bashkingé Lushnjé rezulton
se territori i bashkis& nuk ka mbulim t&€ miré me shérbimin e ujésjellés-kanalizimeve. Zona e
qytetit ¢ merr shérbimin nga UK Lushnj&®®, Ish komunat Dushk, Kolonjé, Bubullimé, Krujtg,
Allkaj dhe Fier Shegan e marrin shérbimin nga U Lushnj& Fshat, ndérsa ish komunat Golem,
Ballagat, Hysgjokaj dhe Karbunaré nuk kané mbulim me sh&rbimin e uvj&sjellés-kanalizimeve.
Sistemi i furnizimit me ujé t€ pijshém nga UK Lushnjé merr uj& nga ujémbledhési i Konjatit, ku
sasia e ujit q& prodhohet &shté 93 1/sek nga gjasht& puse. Ujémbledhési i Cermés ka pesé burime
me sasi totale t& prodhimit t€ ujit 35-67 1/sek. Sasia totale e ujit g& shfrytézohet pér shérbimin e
ujésjellésit né Bashking Lushnjé &shté 128-160 1/sek.
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Pér t& llogaritur konsumin e ujit t& pijshém né nivel bashkie jemi mbéshtetur né t& dhénat UK
Lushnjé dhe ng t& dhénat e INSTAT, Censusi 2011 (Grid) pér popullsing dhe numrin e banoréve
pér ¢do km? ng t& gjithé territorin ¢ bashkisé Lushnje. Konsumi mesatar ditor& i ujit t€ pijshém
pér konsumatorét familjaré (banoré) &shté 100 litra/banoré/dite?.

¢  Fluksi i ushqimit

Fluksi i ushqimit, analizon té dhénat pér importin, prodhimin, pérpunimin, konsumin, humbjen
dhe eksportin e ushqimeve. Pér sa i pérket fluksit t&¢ ushqimit né bashkiné Lushnjé do té
analizojmé t& dhénat bujgésore dhe blegtorale, q& prodhohen né territorin, pasi zéné njé peshé
kryesore né fluksin e ushqimit. Importet realizohen né nivel kombétar dhe nuk ka shifra t& sakta
pér pérthithjen e tyre né nivel vendor. Té dhénat pér pérthithjen e produkteve bujqésore dhe
blegtorale jan& né& nivel garku. Né k&té rast pér t& llogaritur fluksin e ushqimit mund té
fokusohemi mé tepér né t&€ dhénat mbi produktet bujgésore dhe blegtorale si dhe infrastrukturat
ndihmése, si¢ jané pikat e grumbullimit dhe t& pérpunimit t& kétyre produkteve, sasing e
produkteve q& shkon né treg dhe sasiné e produkteve qé shkon pér eksport. Sipas t& dhénave nga
Qendra e Transferimit t&€ Teknologjive Bujqgésore (QTTB) né territorin e Lushnjés prodhohen njé
sasi e larté produktesh bujgésore dhe blegtorale, t& cilat kan& ndikim né rang kombétar e jo
vetém pér territorin e késaj bashkie.

Tabela 5: Fluksi | ushgimit, prodhimet bujgésore dhe blegtorale, Bashkia Lushnjé¥

Treguesit Njésia Burimi i té
Prodhim | hapésinore dhénave

Pérbérés Niveli i Pérbérés Niveli II

Bashkia
Lushnjé QTTB
Drithéra 25,954 (61 njési)

Prodhimet
e arave

Bashkia
Lushnjé QTTB
Perime 98,139 (61 njési)

Bashkia
Lushnjé QTTB

Prodhim |  Patate 1,374 (61 njési)

Bimor | Bashkia
' Lushnjé QTTB

Fasule 1447 | (G1-1es)

! _’ Bashkia
’ Lushnjé QTTB

| Bimé industriale 887 (61 njési)
| Bashkia

Lushnjé QTTB
| Foragjere 1,696,362 | (61 njési)
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Bashkia

E;"iﬁg‘e ' Lushnjé QTTB
e | Perime £ (61 nijési)
Bashkia
' Drufrutoré Lushnjé QTTB
| Peméfrutore | 9,132 | (61 njési)
Bashkia
Lushnjé
| Ullinj E (61 _njési)
;’ Bashkia
Lushnjé
Agrume (61 njési)
Bashkia
| Lushnjé
Rrush gjithsej (61 _nj&si)
. | Bashkia
gﬁ:‘g’th;’;l Lushnjé QTTB
| Qumésht | 62,620 (61 _njési)
Mish (gjedhi, .
die, iyl Eﬁ:gnk_:: QTTB
ruminantésh té (61 niési)
; | vegjel) 6,651 -
Prodhimi | . Bashkia
| Blegtoral Lushnjé QTTB
i Lesh 102 (61_njési)
L: Bashkia
Lushnjé QTTB
Vezé 34,097 (61 njési)
Bashkia
Lushnjé QTTB
Mjalté 48 (61 njési)

Burimi: Bashkia Lushnje dhe Co-PLAN

Sipé&rfagja totale e tokave bujqésore né Bashkiné Lushnje &shté 31572 ha, ndér € cilat 16626 ha
&shté toké aré e kultivuar’!. Toka shumé e pérshtatshme pér kultivimin e kulturave bujqésore e ka

béré Lushnjén shumé té& réndésishme né nivel kombétar pér prodhimet bujgésore.
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Figura 11: Fluksl i Ushqimit, Bashkia Lushnje
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Burimi: Bashkia Lushnje dhe Co-PLAN®?

Pér t& llogaritur fluksin e ushqimit jané pérdorur té dhénat € QTTB Lushnje (prodhimet) dhe t&
dhénat e Ministrisé s&¢ Bujqésisé, Zhvillimit dhe Administrimit t€ ujérave (sasia q& shkon né treg
dhe eksport). Fluksi i ushqimit éshté realizuar vetém pér disa kultura, pasi t&€ dhénat nuk jané té
plota dhe nuk mund t& kuptohen hyrjet dhe daljet. Si¢ mund t€ kuptojmé& nga fluksi, hyrjet
(prodhimet) jané mé t& larta se daljet (treg dhe eksport), sepse njé pjesé e kétyre produkteve
shkojné pér konsum vetjak, njé sasi e caktuar &sht& humbje dhe njé pjesé tjetér shkon pér shitje
né ményré informale. Né disa raste vémé re qé sasia e produkteve gé& shkon né treg dhe eksport
&shté shumé heré mé e larté se sasia q& prodhohet, sepse burimi i t& dhénave &shté i ndryshém,
prodhimet jané pércaktuar nga QTTB, ndérsa t& dhénat pér treg dhe eksport jan€ marré nga
Ministria e Bujqésis€, Zhvillimit Rural dhe Administrimit t€¢ Ujérave.
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Tabela 6: Prodhimi dhe Konsumi, Bashkia Lushnje

Pérbirés Niveli i g‘:::lelrl"[s Prodhim Treg Eksport
Drithéra (ton) 25,954
Perime (ton) 98,139 64,112 29,540
Patate (ton) 7,374
Prodhimet | Fasule (ton) 1,447
e arave Bimé
industriale
(ton) 387
Prodhim | | Foragjere (ton) 1,696,362
Bimor Prodhime
né serra Perime (ton) 31,540 7,420
. | Pemé& frutore
DETEOn o) 9,132 6,035 540
Ullinj (ton) 4,830 -
| Agrume (ton) 1,780 130
i Rrush gjithsej .
(ton) 8,400 -
Qumésht (lopé,
dele, dhie)
(ton) 62,620 679,400 -
Mish (gjedhi,
Prodhimi | Prodhim | derri,
Blegtoral | Blegtoral | shpendésh, te
| imta) (ton) 6,651 28,800 -
| Lesh (ton) 102
Vezé (kokrra) 34,097 291,000,000 -
Mjalt# (ton) 48 320 -

Burimi: MBZHRAU, 2014 (treg dhe cksporti) dhe QTTB (Prodhim), 2014 p&rpunoi Bashkia Lushnje dhe Co-PLAN, 2015



Figura 12: Prodhimet Bujgésore (né kton), Bashkio Lushnje 2014
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Burimi: Bashkia Lushnje dhe Co-PLAN

Figura 13: Prodhimet bujgésore né vitin 2014 (né kton), né Qarkun: Elbasan, Fier dhe Berat g
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Burimi: Bashkia Lushnje dhe Co-PLAN
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Figura 14: Prodhimet bujgésore né vitin 2014 {né kton)}, né Bashkité: Elbasan, Lushnjé, Fier, Berat dhe Kugové
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Burimi: Bashkia Lushnje dhe Co-PLAN
Figura 15: Prodhimet blegtorole né vitin 2014 (né kton), né Bashkité: Elbasan, Lushnjé, Fier, Berat dhe Kugové
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Burimi: Bashkia Lushnje dhe Co-PLAN
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¢ Fluksii mbetjeve

Fluksi i mbetjeve analizon sasiné e mbetjeve q& importohen, prodhohen, riciklohen dhe
pérpunchen. Shérbimi i grumbullimit t& mbetjeve urbane ofrohet pér territorin e qytetit (bashkia
e Lushnjés para ndarjes territoriale). Né territorin e Lushnjés shérbimi ofrohet né€ nivelin 80-
100%. Vend depozitimi i mbetjeve né Lushnjé nuk ésht& inxhinierik-sanitar, ndodhet zonave t&
banuara, né distancé vetém 130 m, dhe vendoset né& tok& bujqésore. Diferencimi i mbetjeve né
burim nuk kryhet dhe rezulton né mungesé t& riciklimit, apo pérpunimit t&¢ mbetjeve. Tregues i
mungesés sé diferencimit t& mbetjeve &sht& edhe niveli i larté i mbetjeve q& importohen pér t'u
ricikluar nga kompanité e riciklimit t& vendosura né Shqipér. Né& vitin 2013 n& Shqipéri, jang
importuar 207,690 ton mbetje dhe jané eksportuar vetém 30,704 ton mbetje nga t& cilat 35,055
ton jané mbetje té riciklueshme®,

Sipas t& dh&nave té Ministrisé s& Mjedisit (pér lejet mjedisore), né territorin e bashkis€ Lushnjé
operon vetém njé kompani riciklimi qé riciklon vajra dhe nénprodukte t€ saj.

Pér t& llogaritur gjenerimin ¢ mbetjeve bashkiake né territorin e Bashkisé Lushnjé€, jemi
mbéshtetur sérish né metodologjiné ¢ INSTAT pér t&€ dhénat e popullsisé né ¢do km? Sasia
mesatare e mbetjeve qé gjeneron njé person né dité &shté 0.8 kg*. Sasia mé e madhe e mbetjeve
té gjeneruara ndodh normalisht né zonat mé té€ populluara si¢ éshté qyteti i Lushnjés. Sasia e
gjeneruar né qytetin ¢ Lushnjés, né zon&n urbane, arrin vlera 1829-3080 ton/banoré pér km2.3

Rieiklimi i mbetjeve bashkiake (organike, druri, letre, kartoni, LD plastike,sHD plastike, qelqi,
produkte kauguku) né territorin e bashkisé Lushnjé &shté péraférsisht 78.6 %, ndér t€ cilat peshén
mé té madhe e zén& mbetjet organike me 47%, 15% plastika dhe 12% letra. Procesi i riciklimit
éshté i komplikuar pér arsye se mbetjet nuk ndahen q& né burim dhe nuk ka stimuj pér
realizimin’® e kétij procesi.
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Figura 16: Fluksi i mbetjeve, Bashkio Lushnje

Burimi: Bashkia Lushnje dhe Co-PLAN?
Pérfundime

Lushnja ndodhet ndérmjet izolinjave 1600-1550 kWh/m?® né vit, pra ka njé potencial t&
konsiderueshém p&r pérdorimin e energjisé diellore. Kjo energji mund té p&rdoret né sistemin e
ngrohjes sé& serrave, e cila do t& ndikonte pozitivisht né& territorin e Lushnjés duke gené se
sipérfaqja totale e serrave né Lushnjé ésht& 363 ha’®. Gjithashtu, mund t& pérdoret n& sistemin e
ngrohjes sé banesave, q& do t& ndikonte pozitivisht n& minimizimin e konsumit t& energjisé
hidrike. Po ashtu, né nivel kombétar prodhimi i energjisé vazhdon té jeté i fokusuar tek energjia
ujore. Energjia e eksportuar né& nivel kombétar, pérbén vetém 8,6% & energjisé s& importuar, kjo
tregon q€ pé€rve¢ humbjeve né rrjet, burimet alternative t& energjisé nuk shfrytézohen. Pérdorimi
i energjive alternative do t&€ ekonomizojé pérdorimin e energjisé hidrike dhe do & sigurojé
furnizim mé& t&€ miré me energji.

Sistemi i furnizimit me ujé duhet t& shtrihet ng t& gjithé territorin. Aktualisht furnizimi me ujé
&shté pjesérisht konvencional, por duhet t& béhet i tillé edhe né zonat ku furnizimi me ujé éshté
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problematik. Sigurisht, n& varési t& dendésisé s& popullsisé furnizimi me ujé mund t&€ jeté edhe
me puse individuale né zona t& caktuara. Sasia e prodhimit t& ujit &sht& 830.4 m*/ or&, ndérsa
kérkesa aktuale pér ujé &shté 879 m*/ oré&, pra kemi nj& mungesé€ né kapacitete pér t& pérmbushur
kérkesén pér ujé t€ pijshém. Kjo mund t& zgjidhet népérmjet marréveshjeve me ndérmarrjet qé&
operojné né territoret e bashkive fqinje dhe kané kapacitet prodhimi pér t€ ofruar ujé edhe né
zona té caktuara té territorit té Lushnjés. Territori i Lushnjés &shté€ i pasur me shumé kanale
kulluese, t& cilét ndikojné né transportimin e ndotjes, qé vjen nga bujgésia, n€ lumé e mé pas né
det.

Fluksi i ushqimit, tregon q& prodhimet me rendiment mé t& larté né Lushnjé jané perimet, pa
harruar edhe foragjerét apo drithérat. Réndésia e Lushnjés pé&r prodhimet bujqésore &shité
kombétare, pra konsumi i produkteve bujgésore shkon né gytetet e tjera t€ vendit, por edhe pér
eksport. Sipas edhe Ministrisé sé& Bujqésisé, kulturat mé t€ pérshtatshme pér Lushnjén jang:
perimet e arave dhe t& serave, foragjerét, pjeshkat dhe ullinjté. Pér sa i pérket produkteve
blegtorale, prodhimin mé té larté e ka quméshti.

Duhet gé mbetjet t& diferencohen patjetér gé né burim né ményré gé té ket&€ njé nivel mé t€ larté
riciklimi. Vend depozitimi ndodhet né& toké bujqésore dhe shumé prané€ vendbanimeve, ndaj
duhet t& mbyllet dhe 1€ transferohet si Jandfill sanitar-inxhinierik né njé territor gjeologjikisht
dhe teknikisht t& pérshtatshém. Shérbimi i grumbullimit t& mbetjeve duhet t& ofrohet né & gjithé
territorin e bashkis€ dhe jo vetém né zonén urbane.

1.2.3. Mijedisi dhe ekosistemet

e Burimet Ujore Sipérfagésore

Lushnja ka njé rrjet t& pasur hidrik. Territori i bashkis# pérshkohet nga Lumi Seman n& pjesén
jugore t&€ bashkis€ i cili shérben edhe si kufi administrativ ndérmjet Lushnjés dhe bashkive té
Kugovés, Urés Vajgurore dhe Roskovecit. Lumi Seman hyn né bashki n€ af€rsi t& rezervuarit t&
Murrizit né lindje dhe pérshkon territorin e komunave Fiershegan, Allkaj, Krutje deri nné
Bubullimé né& Jug ku del nga territori i bashkisé né njé gjatési prej 14.5 km. Sipérfaqja e
pellgjeve ujémbledhése t& degéve 1€ tij kryesore Osum e Devoll pérfshihet né zonén malore dhe
kodrinore té pellgut yyiémbledhés (Seman), ndérsa pjesa fushore fillon rreth zonés sé bashkimit té
kétyre dy lumenjve deri né derdhjen e Semanit né detin Adriatik. N& pjesén veriore, veganérisht
né fshatin Manasufaj, territori i bashkisé ndodhet prané basenit t&¢ Lumit Shkumbin edhe pse ky i
fundit nuk e pérshkon territorin e bashkis€. Pérve¢ lumenjve, me pérjashtim t€ pjesés veri-
lindore, territori i bashkis€ mbulohet nga njé rrjet i pasur kanalesh ujitése-kullimi t€ cilét derdhen
né det. Kanali m& i madh &shté Kanali i Ujitjes. Ndérkohg, Bashkia e Lushnjés ka njé numér té
konsiderueshém rezervuarésh té cilét pérqgendrohen kryesisht né pjesén veri-lindore € territorit.
Ndér rezervuarét mé t& médhenj jané Rezervuari i Murrizit /Thanés qé ndodhet né pjesén lindore
té bashkisé, rezervuari Hysgjokaj ose Ligeni i Lushnjés né lindje i cili furnizohet nga lumenj t&
vegjél ose pérrenj si Pérroi i Hysgjokajve, dhe rezervuari i Kasharit né Karbunarg&, né pjesén
qendrore, shumé afér qyteti &€ Lushnjés.
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Figura 17: Burimet ujore dhe akuiferét e Lushnjés (Baseni i Semanit e fumenfté kryesore + Akuiferet)
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Burimi: SHGJSH, pérpunoi Bashkia Lushnje dhe Co-PLAN, 2015

Si rjedhoj€ e mangésive né menaxhimin e lumit apo keqp&rdorimit t& brezit t& tokave pérgjaté
tij, zona ripariane e Semanit ka pésuar démtime t& theksuara (&shté ngushtuar, mungojng té& gjithé
brezat e bimésisé€ s& nevojshme - bimét e uléta deri tek ato t& larta - ose nuk ekziston). Duke gené
se lumni kalon né mes t& tokave bujqésore, zona ripariane &shté kultivuar si toké bujqésore. Kjo
ka ndikuar tek pamundésia pér t& mbrojtur tokén nga prurjet e lumit (p&rmbytjet), dhe
mosndalimin e shkémbimit t& ndotjes mes tokave bujgésore e zonave t& banimit kundrejt lumit
nga njéra ané dhe ujérave sipérfaqésore dhe akuiferit nga ana tjetér. Gjithashtu, gjaté brigjeve té
lumenjve vihet re shembja/démtimi i brigjeve ose gérryerja e tyre, q& ka rezultuar né humbje té
sipérfages sé& tokés. Démtime t€ zonés ripariane jané véné re né té gjithé seksionin e lumit i cili
shtrihet pérgjaté territorit jugor t& Bashkisé Lushnjé, ndérkohé pjesa veriore dhe veri-lindore e
Lumit Seman ka nj& mungesé t& theksuar t& zonave ripariane.

Duke pasur si qéllim pércaktimin e cilésisg s& ujérave sip&rfagésore né disa lumenj té& vendit, dhe
lidhjen e késaj cilésie me pérdorimin e tokés né territorin e bashkisé apo jashté saj, Co-PLAN®
kreu monitorimin e cilésisé sé ujérave t& basenit t& Semanit (Osum, Devoll, Seman e Gjanicg).
Pika e monitorimit Seman 1, para hyrjes né Patos-Marin&z, ndodhet n& kufi té territorit t&
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Bashkisé sé Lushnjés. Pikat e monitorimit dhe disa parametra kimiké*® t¢ monitoruar jané t&
njéjté me monitorimin e ujérave t&€ lumenjve kryesoré t& Basenit té Semanit t&€ kryer nga
Agjencia Kombétare e Mjedisit (AKM) me pérjashtim t& pikés Mujalli né Seman®'. Pér
interpretimin e rezultateve (standardet) jané marré parasysh direktiva té ndryshme t& Bashkimit
Evropian.

Figura 18: Harta e marrfes sé kampioneve pér vierésim né Lumin Osum
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Burimi: Co-PLAN dhe PLGP, 2015

Nga monitorimi i kryer né Seman, u vu re se ujérat e lumenjve Gjanicé dhe Seman, nga Ura e
Mbrostarit deri né grykéderdhje, jané acidike (ph<7)*? ndérsa ujérat e lumenjve Osum e Devoll
jané alkaling (pH>7) né té gjitha pikat e monitorimit (Figura 17), gjetie kéto pjesérisht t&
ngjashme me rezultatet e raportuara nga AKM, me p&rjashtim t& disa pikave (Seman 1 dhe 2 dhe
Gjanicé 1 dhe 2).
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Figura 19: pH dhe Pércueshméria elektrike né Basenin e Sernanit
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Burimi: Co-PLAN dhe PLGP, 2015

Pérgueshméria elektrike ndryshon ndérmjet lumenjve, me vlera mé t& larta se standartet
mjedisore® n& lumenjté me ujéra acidiké, Gjanicé e Seman né segmentin Ura ¢ Mbrostarit-
Grykéderdhje. Vlerat luhaten nga 601-661 pS/cm. Né& lumenjté e tjeré té pellgut t& Semanit,
vlerat jan€ brenda normé&s me vlera g€ ndryshojn& nga 309-454 uS/cm. Vlerat tregojné qarté njé
lidhje t€ drejtpérdrejté t& p&rgueshmérisé elektrike me pH-in, ku ujérat baziké& kané vlera brenda
normave té& lejuara mjedisore.

Né Lumin Seman, thellésia e depértimit t& drités &sht& n& nivele t& pranueshme né pjesét e
sipérme g rrjedhés, por depértimi i drités paraget probleme mé t& theksuara n& zonat me erozion
té larté, n€ Seman para hyrjes n& Patos-Marinéz dhe né Urén e Mbrostarit.

Vlerat e Nevojés Biologjike pér Oksigjen (NBOs)* jang brenda normave®’ t& lejuara®® ng t&
gjitha pikat e monitorimit, vlera kéto t& ndryshme nga vlerat e monitoruara nga AKM ¥,
Megjithat&, duke pasur parasysh ndotjen e vazhdueshme t& lumit nga ujérat e zeza, kéto vlera
tregojné garté nevojén pér t€ analizuar NBOs né lidhje me parametra té tjeré dhe me vend-
ndodhjen e burimeve kryesore té ndotjes né lumé (industrisé, ujérave t& zeza té zonave t&
banuara, praniné e metaleve t& rénda pérkundrejt ushqyesve, etj.). Prania e klorin&s dhe metaleve
t€ rénda né ujé zakonisht ngadaléson ose zvogélon ndjeshém NBOs, sepse pengon aktivitetin e
mikro-organizmave.

Figura 20: Vlerat e NBOS dhe Oksigjenit té tretur né Basenin e Semanit
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Burimi: Co-PLAN dhe PLGP, 2015
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Lénda e ngurté pezull (TSS*) éshté <2 mg/l né t& gjitha pikat e monitorimit t& Semanit dhe
shumé mé e ulét se vlerat mjedisore®, me pérjashtim t& Lumit Gjanica né aférsi t& Urés sé
Mbrostarit. N& kété piké, vlerat e 1éndés pezull jané 49.8 mg/l dhe shénojné njé rritje t& theksuar

né krahasim me pikat e tjera (Figura 20).

Figura 21: Lénda e ngurté e tretur dhe pezull né Basenin e Semanit
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Burimi: Co-PLAN dhe PLGP, 2015

Lénda e ngurté e tretur (TDS®) ka vlera mé té larta krahasuar me TSS. Kjo lidhet me burimet e
TDS gé& jang erozioni i tokés, mbetjet, ujérat e bardha, dhe gérryerja e brigjeve t€ lumit. Vlerat

mé t& larta t& TDS vihen re né lumenjté Seman e Gjanicg.

Semani ka pérmbajtje t& lagté t& disa pérbérésve t€ azotit, vecanérisht té nitriteve (N-NO3) dhe né&
disa pika, t& amoniakut (N-NH4), Pérmbajtja e larté e nitriteve dallohet kryesisht né& lumin Osum
né t& gjitha pikat € monitorimit, si dhe né Seman tek Ura e Mbrostarit, dhe né Devoll pérpara
bashkimit me Osumin. Vlerat e amoniakut jané kryesisht brenda normave té lejuara me
pérjashtim t& Gjanicés, pika afér Urés sé Mbrostarit ku pérmbaijtja € amoniakut rezulton t& jeté e
larté, Vlerat jan& pjesérisht t€ njéjta me monitorimin e AKM-s&, ku pérmbajtja e N-NH; &shtg

brenda normave té lejuara.

Figura 22: Nitratet, nitritet dhe amoniaku né Basenin e Semanit
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Burimi: Co-PLAN dhe PLGP, 2015

Pérmbajtja e nitratit (N-NO3) éshté brenda normave t& lejuara’' lejuara né t& gjitha

monitorimit, né t& katér lumenjté e monitoruar.

pikat e
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NE rast se pércaktimi i gjendjes s€ ujérave t& lumit b&het n& bazé t& standardeve té pérdorura
nga AKM™, vlerat e nitrateve, nitriteve dhe amoniakut né Seman jang té ngjashme me vlerat e
monitorimit t& AKM-sé, brenda normave t€ lejuara né pothuajse té gjitha pikat ¢ monitorimit.
Rezultatet ndryshojné vetém n& Urén Vajgurore (me pérmbajtje mé t& larté nitritesh) dhe né Urén
€ Mbrostarit (ku amoniaku i kalon vlerat e lejuara mjedisore t&¢ AKM-sg).

Pérbérésit e azotit jané ndér léndét kryesore ushqyese pér bimét dhe kafshét, por t& mbipérdorur
né bujgési dhe pér shkak té derdhjeve industriale, t& ujérave t& zeza e 1€ gropave septike,
shkaktojné ndotjen e lumenjve. Ndérkohé sulfatet né Seman jané né& nivele t& uléta krahasuar me
standardin®® dhe mé 1& larta hasen n& Devoll 2 (para bashkimit me Osumin).

Nivele t€ larta t& ndotjes né Seman hasen sa i pérket bakterieve koliforme dhe metaleve té rénda

Figura 23: Bakteria Koliform né Basenin e Semanit
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Burimi: Co-PLAN dhe PLGP, 2015

Koliformet jan& mbi vlerén e lejuar (200 Cfu/100ml)** né té gjitha pikat e monitorimit.
Rezultatet ¢ monitorimit jané tregues t& nevojés s& monitorimit t& métejshém té ujérave té
Semanit pér t€ pércaktuar nése ujérat e tij jané t& pérshtatshme pér ujitje dhe argétim.

Metalet e rénda jan& matur né dy pika pér ¢do lumg t& basenit t& Semanit®. Sipas rezultateve t&
analizave, ujérat jan€ t€ ndotura me plumb (Pb), cadmium (Cd), nikel (Ni), hekur (Fe), bakér
(Cu) dhe krom (Cr). Kadmiumi &sht& n& vlera mé t& larta se sa plumbi. Ndérkohég, vlerat e
manganezit (Mn) dhe zinkut (Zn) jané brenda parametrave mjedisorg.

Figura 24: Metalet e rénda né Basenin e Semanit
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Burimi: Co-PLAN dhe PLGP, 2015

Ndotja e ujérave t& lumit me metale t& rénda mund t& ndikojé negativisht né pérdorimin e kétij
aseti t& réndésishém pér zhvillimin e turizmit n& Lushnjé. Njé tjetér faktor g€ vlen t& studiohet
pér basenin e Semanit nga piképamja mjedisore dhe e zhvillimit t& turizmit &shté mundésia e
ndérprerjes sé rrjedhés s€ tyre nga pengesat fizike, kryesisht hidirocentralet (HEC-et). HEC-et q&
ndérpresin Semanin (né prodhim ose t& ato t&€ projektuara) ndodhen jashté kufijve t& bashkisé
(p.sh. né Devoll q& éshté né ndértim). HEC-et mund té ndikojné né€ shtimin e sedimentit dhe
ushqyesve qé& stimulojné rritjen e tepruar t&€ algave, uljen e sedimentit t&€ transportuar pérgjaté
rijedh&s dhe né grykéderdhje, pengimin e l&vizjes s& peshqve dhe t&€ emigrimit t&€ faunés né
rrjedhén e lumit mbas pengesés.

Si pérfundim, rezultatet e monitofimit t& ujit tregojné se ujérat e lumenjve t€ Semanit jang t&
ndotura thellé me metale té rénda. Megenése ujérat e lumenjve té€ basenit t&€ Semanit pérdoren
edhe né bujgési, éshté e nevojshme qé& ujérat e kétij baseni t&€ monitorohen mé tej pér t&
pércaktuar nése jané té pérshtatshém pér ujitje. Né& rast t& kundért, pérdorimi 1 ujérave pér bujqgési
rrezikon shéndetin e njeriut népérmjet konsumit té fruta-perimeve t€ ndotura me ujin e lumit
gjaté kultivimit. Niveli i ndotjes me metale t&€ rénda duket i larté né lumenjté Seman dhe Osum
(Uré Vajgurore dhe pérpara bashkimit me Devollin). Lumi mé i ndotur &shté Semani. Kjo mund
té shpjegohet me faktin se Semani grumbullon ndotjen e t€ dyja degéve t& tij kryesore, Osum dhe
Devoll. Pér mé tepér, duke kaluar né njé zoné bujgésore, Semani grumbullon plehrat kimike dhe
kimikate t& tjera t& pérdorura né bujqési. N& qofté se nuk merren masa pér uljen e ndotjes sé
ujérave té Semanit, nga njé burim uji pér bujqésing, Semani mund t€ kthehet né njé faktor rreziku
pér cilésiné e produkteve bujqésore dhe shéndetin e njeriut.

Si rrjedhojé,_projektet pér shmangien e ndotjes nga lumi (p.sh. derdhjen e ujérave té zeza dhe
mbetjeve industriale,_si dhe plehrave kimike né tokén bujgésore) dhe pér rehabilitimin e tij duhet
té kené pérparési pér bashkiné, sé bashku me projekiet e bashképunimit me bashkité e tjera gé

preken nga Baseni i{ Semanit pér menaxhimin e integruar té kétij baseni.

s Burimet ujore Néntokésore®

Territori i Bashkise sé re t& Lushnjé&s pérshkohet nga njé rrjet i pasur burimesh ujore néntoké&sore
(Akuiferét). Akuiferét shérbejné pér furnizimin me ujé t& popullsisé sé bashkisé dhe t&€ qyteteve
pérreth. Akuiferét shtrihen né zona me pérbérje 1€ ndryshme gjeologjike. Si rrjedhojé, ata kang
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kapacitet 1€ ndryshém ujémbajtés. Akuiferét ndérkokrrizoré dhe me garje-karst dallohen pér
kapacitet t& larté ujémbajtés dhe pérbgjné burimet kryesore t€ furnizimit me ujé t& qyteteve,
industris& dhe bujgésisé n& Qarkun e Fierit”’. Akuiferi kryesor n& Lushnjé &shté akuiferi me t&
nj&jtin emér, Akuiferi i Lushnjés i llojit ndérkokrrizor me ujépércjellshméri t& larté. Akuiferi
shtrihet nga lumi Shkumbin deri né fillim t€ ish-kénetés s& Térbufit. Klasifikimi i akuifergve
(Figura 24) n& t& gjithé Qarkun e Fierit né t& cilin bén pjesé edhe Lushnja &shté béré sipas
ményrés s€ qarkullimit t& ujit néntokésoré. Vlerésimi i akuiferéve éshté béré duke u mbéshtetur
né hartografimin e akuifer&ve dhe né vlerésimin e parametrave hidrodinamiké e hidrokimiké 1&
ujérave néntokésoré. Grafiku i méposhtém paraget shtrijen e akuiferéve né pérqindje
sipérfageje:

Figura 25: Klasifikimi dhe shtrirja e akuiferéve né Qarkun e Fierit (Fier, Lushnjg)

Bashkia Fier - Siperfagja e Akwiferéve né %
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Akuifer me porozitet poro-carje h____“i 26.0%
Akulfer me porozitel ndérkokmzor [ ] 27%

Burimi: SHGISH, 2014, Pérgatiti: Co-PLAN

Akuiferét shfrytézohen edhe ilegalisht, por ky shfrytézim nuk &shté matur ndonjéherg. Akuiferét
e gjendur drejtpérdrejt mbi vendbanimet urbane ose né zona bujqésore (sikurse &shté rasti pér
pjesén veriore té gytetit t&€ Lushnjés) jané shumé t& ndjeshém ndaj ndotjes mjedisore nga derdhja
e ujérave t€ zeza, mbetjet e industrisé dhe ato urbane, si dhe aktiviteti bujq&sor. Akuiferi nuk
pérkon me kufijté administrativé dhe ndotjet mund t& shkakiohen nga zona t& ndryshme.
Gjithsesi, Bashkia e Lushnjés duhet té krijojé njé inventar té_hollésishém té territoreve dhe

3

eje pér akuiferét dhe mbi kété bazé té

ndérmarré projekte parandaluese dhe rehabilituese. Njékohésisht,  lipset gé bashkia té

bashképunojé_me bashkité e_tjiera pér mbrojtien e akuiferéve nga ndotia e shkaktuar pértej

kufijve té saj.

¢ Ndotja e ajrit

Nj& nga kontribuuesit kryesor t& ndotjes s& ajrit, jo vetém né territorin e Lushnjés, por edhe né
njésité administrative, ku ka zona t& populluara, jan&é mjetet motorike. Trafiku q& mund t&
krijohet né qytet gjaté oréve t& pikut t& dités shkakton rritjen e nivelit t& ndotésve kryesoré t& ajrit
si, PMio®®, SO2%%, NO;%, LNP?!, etj. N& lidhje me nivelin e zhurmave, gjaté oréve t& dités né
kryqézimet kryesore t& qytetit, vlerat e zhurmave kalojné normén e lejuar t&¢ BE-sé mbi 55 dB,
ndérsa gjaté natés né pérgjithési normat e zhurmave jané nén nivelin e lejuar nén 45 dB.
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Njé burim tjetér pér ndotjen e ajrit jané edhe ndértimet e reja n& zona t& ndryshme t€ qytetit, t&
cilat ndonése jané t& pajisura me vlerésim té ndikimit n& mjedis (VNM), ku pércaktohen qarté
rregullat q& duhet t& ndjekin kantieret e ndértimit, ndodh shpesh g€ punimet kryhen pa marré
masat ¢ nevojshme. Né shumé raste, zonat e banuara jané déshmitare t€ pluhurit n& ajér &
shkaktuar nga kéto kantiere.

Duke pasur parasysh burimet krvesore 1é ndotjes sé ajrit né zonat urbane té Bashkisé Lushnje
duhet treguar vémendje né shtimin e hapésirave té gielbra pér uljen e nivelit té ndotésve 1é ajril,
si dhe menaxhimin e transportit né zonat urbane pér uljen e nivelit t¢ zhurmave.

¢ Biodiversiteti (flora, fauna, habitate specifike)

Sipérfagja pyjore dhe kullotat®?: Bashkia ka njé sipérfage pyjore né pronési me rreth 822.62
ha. N& pronési t& bashkisé pritet t& kalojné edhe 51.01 ha. Sipérfaqja pyjore mbulohet kryesisht
nga sipérfage me pyll (485 ha), me bimési pyjore (189.5 ha) dhe sipérfaqe t& léna djerr me 99.5
ha. Kategoria e p&rdorimit t& territorit nuk éshté pércaktuar p&r 48 ha. Né total, sipérfagja me
pyje z& rreth 59% té territorit e ndjekur nga sipérfagja me bimési pyjore me 23% dhe nga
sipérfaqja e léné djerr dhe sipérfaqja e paraportuar me 12% dhe 6% pérkatésisht.

Figura 26: Ndarja e sipérfageve pyjore dhe kullotave né Bashking Lushnje
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Burimi: Seksioni | Administrimit t& Pyjeve dhe Shérbimit Késhillimor, Lushnje

Né tabelén e méposhtme pasqyrohen Kkategorité e sipérfageve t€ pyjeve pér ¢do njési
administrative t&€ Bashkis¢ Lushnjé&:
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Tabela 7: Pyjet e transferuora né Bashkiné Lushnfe

Kategoria pérdorimit té territorit
NJQV Pyll Slll:;;:::m Djerr (ha) E paraportuar
e | Al 70.00 0 0 0
(ha) Karbunare 153.57 141.00 51.5 0
Firshegan 11.00 0 0
Hyzgjokaj 78.30 0 0 0
Ballagat 76.75 48.50 48 0
Golem 96.00 0 0 48.00
Totali 822.62 485.62 189.50 99.5 48

Burimi: Seksioni | Administrimit t& Pyjeve dhe Shérbimit Késhillimor, Lushnjé

Flora: Zona e Bashkisé Lushnjé karakterizohet nga njé larmi shkurresh mesdhetare makje. N&
nén katin e shkurreve makje, dallohen shkurret, t& cilat jang t& gjelbra gjaté gjithé vitit, si marea,
etj. N& kété nénkat t& bimé&sise€, rriten edhe pemé t& larta si pisha e buté dhe e egér, selvia,
shqema, t& cilat né disa raste formojné zona t& vogla pyjore.

Fauna: N& t& gjithg territorin e Shqipérisé numérohen rreth 330 lloje shpendésh, ku njé pjesé e
tyre popullojn& zonén peréndimore t& Bashkisé Lushnje. Pér sa i takon kafshéve né& zonén e
Bashkisé p&rmendim: urithin, ¢akallin, nusja e lalés, dhelpra, thélléza, sorra, si dhe disa lloje
zvarranikésh si gjarpri etj®3.

e Tokat dhe Bujgésia

Sipas klasifikimit t& Censusit 2011, Bashkia e Lushnjés ka qytetin e Lushnj&s si gendér rajonale,
6 njési administrative (NJA) bujgésore fushore (Allkaj, Bubullim&, Hysgjokaj, Karbunarg,
Ballagat) dhe 4 njési administrative kodrinore (Golem, Dushk, Ballagat Hysgjokaj, Fiershegan)®
t& cilat mbajn& peshén kryesore t& zhvillimit t& bujqésisé né zonén e bashkisé (Tabela 8).

Tabela 8: Ndarja e bashkive sipas sektorit ekonomik dhe pjerrésisé s& relievit

Nr. %
Banore | Banore

Nr. | Bashkia Tipologjia

Qendér rajonale e aglomerateve (Qender aglomerati

1 Lushnjé 31105 37 >20,000 banore)

Njési vendore bujgésore fushore (Bujqésia > 84%;
2 | Allkaj 4319 5 Sipérfagja e pjerrét < 45%)

Njési vendore bujgésore fushore (Bujqésia > 84%;
3 | Bubullimg& | 5548 7 Sipérfagja e pjerrét < 45%)
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Njési vendore bujgésore fushore (Bujqésia > 84%;
4 | Hysgjokaj 2603 3 Sipérfagja e pjerrét < 45%)
Njési vendore bujqésore mikse fushore (Bujgésia
5 | Golem 5243 6 midis 65-84%; Sipérfaqja e pjerrét <45%)
Njési vendore bujqésore mikse fushore (Bujgésia
6 | Dushk 7872 9 midis 65-84%; Sipérfagja e pjerrét < 45%)
Njési vendore bujqgésore fushore (Bujqésia > 84%;
7 | Karbunaré | 4193 5 Sipérfagja e pjerrét < 45%)
Njési vendore bujqésore fushore (Bujgésia > 84%j;
8 Ballagat 2461 3 Sipérfagja e pjerrét < 45%)
Fier Njési vendore bujqésore fushore (Bujqésia > 84%);
9 | Shegan 7023 8 Sipérfagja e pjerrét < 45%)
Njési vendore bujgésore mikse fushore (Bujqgésia
10 | Kolonjé 5728 7 midis 65-84%; Sipérfagja e pjerrét < 45%)
Njé&si vendore bujqésore fushore {Bujqésia > 84%;
11 | Krutje 7564 9 Sipérfagja e pjerrét < 45%)

Burimi: INSTAT, 2012, Tabela: Co-PLAN

Sipas tabelés s& mésipérme, t& paktén 62% e popullsisé ka si aktivitet bazé& bujqésing, por shifra
mund & jeté edhe mé e larté, nése llogaritjet kryhen sipas deklarimeve t& punésimit e jo
klasifikimit tipologjik t& bashkisé.

Bashkia e Lushnjés ka njé sipérfage bujgésore prej 3,418 ha (tok& t& punuar) & e cila

shfrytézohet pér prodhimin e drithérave, kryestsht gruré, misér dhe térshéré, prodhimin e
perimeve, patateve, fasuleve dhe foragjeréve sé& bashku me drurét frutoré (pemét, ullinjte,
agrumet dhe vreshtat). Pér nga sipérfaqja, né bashki, foragjeret, gruri dhe ullinjté z€n€ sipérfagen

mé té madhe té territorit me 1,747 ha, 580 ha dhe 506 ha pérkatésisht (Figura 26).

Figura 27: Kulturat kryesore bufqésoré né Bashkiné e Lushnjés
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NE bashkiné e Lushnjés banoré&t merren edhe me rritjen e gjésé sé gjallé q& jané kryesisht lopét,
delet dhe dhit&. P&r nga numri, lopét z&né vendin e paré me 1,005 kreré té ndjekura nga dhité me
450 kreré dhe delet me 430 kreré.

Aktiviteti bujqésor &sht& shumé i réndésishém pér ekonominé e Lushnjés (dhe gjithé Qarkun e
Fierit), por nga piképamja mjedisore haset me dy sfida t& médha: faktin q& bujgésia po
shndérrohet nga familjare né intensive dhe mungesén e pérgatitjes teknologjike dhe t& njohurisé
mbi tok&n pér t'u pérshtatur me két& shndérrim. Bujgésia intensive kérkon njohje t& thella t&
mikroelementéve dhe ushqgyesve té tokés q& t& ndihmojé né pérdorimin efikas t& inputeve
bujqésore dhe ruajtjen e mjedisit. N& Shqipéri kjo njohje mungon. Deri mé sot, tokat jang
klasifikuar né bazé t& ngjyrés dhe lartésisé, pavarésisht pérpjekjeve pér njé klasifikim sipas
sistemit amerikan (Soil Taxonomy)%. Deri mé tani, kjo mungesé informacioni nuk &shtg ndjeré,
sepse &shté plotésuar me njohurité e bujqve t& trash&guara ndér shekuj. Mirépo shndérrimi i
sistemit nuk mund t& bazohet né njohurité e individéve, aq mé tepér sot kur kemi té b&jmé jo mé
me bujq, por me fermerg dhe biznesmené t& interesuar né bujqési.

Problematika t& tjera q& po hasen né zhvillimin e bujqésisé né Lushnje lidhen kryesisht me
degradimin e tokave pér shkak t& mungesés s& mirémbajtjes s€ sistemit t€ kullimit dhe ujitjes (po
t€ kemi parasysh se toka bujgésore n& Lushnje dikur ka gené kéneté), erozionit lumor, pérmbytjet
t€ shkaktuar nga Semani, si dhe ndotja e tokés nga mbetjet, industria dhe inputet bujqésore. Edhe
pse erozioni n€ Lushnjé &sht€ mé pak i theksuar se né zona t& tjera t& vendit (Fieri dhe Lushnja
renditet si zoné me tregues t& ulét erozioni vjetor), n& muajt e reshjeve t& shumta erozioni arrin
né 10 ton/ha/vit. Nuk ka shifra lokale, por n& rang vendi, vetém erozioni dhe degradimi i tokave
kané cuar n& humbjen e 5% t& prodhimit t& brendshém bruto né vitin 2014%7, Duke qené e shtriré
né ultésirén peréndimore, Lushnja pérballet edhe me nevojat e njé rrjeti t& p&rshtatshém ujités-
kullues. Edhe pse né shumé njési administrative (si né Bubullimé) kohét e fundit &shté investuar
né mirémbajtjen e kanaleve paré&sore dhe dytésore. Rrjeti kullues nuk &shté funksional®s.

N& shumé& njési administrative, mungesa e vend-grumbullimit t& mbetjeve (si Golemi apo né
Bashkiné e Lushnjés) rrezikon ndotjen e tokave pérreth. N& disa ish komuna t& Bashkisg s&
Lushnjés vepron edhe industria e naftés (Golem, né fshatin Plug). Pérdorimi i tokés nga industria
e naftés, pérveg pérfitimeve ekonomike q& ka sjellé pér vendin, mund t& ndikojé né ndotjen e
tokeés, ajrit e ujit. P.sh. banorét e fshatit Plug jané ankuar pér ndotjen nga linja e pérpunimit t&
naftés bruto® bruto edhe pse niveli i ndotjes ende nuk &shté pércaktuar.

Me qéllim shmangien e degradimit té métejshém té tokés bujgésore dhe jo bujgésore, nevojitet gé
Bashkia té promovajé zhvillimin rural brenda territorit dhe té garantojé zhvillimin e njé bujgésie

mé té géndrueshme népérmjet praktikave prodhuese té géndrueshme gé respektojné mjedisin, sic
pércakiohet né Politikén e Pérbashkét té BE-sé pér Bujqésiné’®.

¢ Vatrat e nxehta mjedisore (hotspot-et)

Sipas UNECE"!, vatrat e nxehta mjedisore jané Magazina e Pesticideve né t& cilén ruhen ende
pesticide t& skaduara, Uzina e Plastmasit n& Lushnjé ng& t& cilén ruhen 1,700 ton kimikate
helmuese dhe Spitali 1 Lushnjés ku ruhen 2 ton lindane dhe 13 fugi me kimikate t& tjera t&
rrezikshme. Sipas AKM-s&’? dhe UNECE, deri mé tani, jan& kryer studimet e Vlerésimit t&
Ndikimit né Mjedis dhe planet e veprimit pér rehabilitimin afatshkurtér, afatmesém dhe afatgjaté
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pér Magazinén e Pesticideve dhe Fabrikén e Plasmasit, ndérkohé g€ asnjé studim apo plan
veprimi nuk &shté ndérmarré né lidhje me spitalin e Lushnjés™.

Duke pasur parasysh rreziget gé paragesin vatral e nxehta mjedisore pér mjedisin dhe shéndetin
e njeriut, nevojitet gé té merren masa pér pastrimin dhe rehabilitimin e tyre.

e Ndryshimet klimatike dhe pérmbytjet

Ndonése Shqgipéria &shté njé nga vendet q& nuk ka njé kontribut t& konsiderueshém né ¢lirimin e
gazeve té efektit serré, ajo si shumé vende i€ tjera 1€ bot&s vuan efektet e ngrohjes globale. Nga
kérkimet e shumta dhe analizimi i indikatoréve t& klimés si temperatura, reshjet, ekstremitetet
klimaterike dhe thatésirat, sektorét mé t& prekur nga ndryshimet klimatike n& vendin tong jané:

» Bujgésia-Parashikimet pér klimé nxjerrin n& pah rritjen e métejshme té temperaturave né
vendin toné dhe uljen e nivelit t& reshjeve, t& cilat do t& béhen gjithmong mé t&
paqéndrueshme, duke u shoqgruar me dukuri t& p&rmbytjeve masive apo thatésirave.
Sipas parashikimeve, kéto dukuri do t& ¢ojné né uljen e prodhimtaris€ bujqésore, ku si
fillim do t&¢ démtohen ndjeshém kulturat e ullinjve dhe vreshtave si dhe kultura t& tjera
bazé t& bujgésisé. Kjo prishje e rregullsisé t&€ sistemit t&¢ prodhimit t€ produkteve
bujgésore do t& ket& njé ndikim negativ né jetesén e popullsis€. Pér kété arsye, &shté e
nevojshme qé t& merren masa pér pérshtatjen e sektorit t& bujqésisé né rast ndryshimesh
klimatike.

Figura 28: Pamje nga Bashkia Lushnfe

Burimi: Co-PLAN, 2015

o Sé pari, megenése kodrat dhe malet z&né rreth 70% t& sipérfages s& vendit tong™, &shté
shumé e réndésishme q& zhvillimi i bujqésisé né vendin toné t& ecé né dy binaré
paralelé: bujgési shkalle/intensive dhe bujgési familjare. Kjo e fundit éshté bujgésia q&
gshté praktikuar né€ vendin ton& pér shekuj me radh& dhe g€ sot éshté pérgendruar
kryesisht né zonat malore-kodrinore. Pérveg sigurimit t& mbijetesés s& popullatave té
zonave me reliev té thyer, kjo bujgési ka treguar se &shté e qéndrueshme ndaj faktoréve
klimatiké dhe ekonomiké dhe luan njé rol t& réndésishém né mbrojtjen e mjedisit (n&
veganti 18 tokave, pyjeve e burimeve ujore) n€ zonat ku praktikohet.

Masa i€ tjera mund té jené edhe mbéshtetja e drejtpérdrejté financiare e bujqve dhe
fermeréve jo vetém me qéllim shtimin e prodhimit bujqésor, por edhe me qéllim
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pérshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike. Ndaj, &shté e réndésishme g& mbé&shtetja
financiare e dhéné bujqve dhe fermeréve t& mos lidhet m& vetém me prodhimtaring
bujqésore. Bujqit duhen mbéshtetur q& t€ kryejné eksperimentime lidhur me
diversifikimin e t¢& mbjeliave, futjen e varietete t& ndryshme agronomike t& géndrueshme
ndaj ndryshimeve klimatike, ndértimin e sistemeve t&€ lajmérimit pér mbrojtjen nga
temperaturat tejet t€ uléta (ngricat) dhe té larta (thatésirave), etj., q& bé&jné t& mundur
pérshtatjen e bujqésisé me ndryshimet klimatike dhe mbrojtjen e mjedisit.

Njé& masé tjetér e réndésishme &shté edhe futja e sh&rbimit t& agronomisé falas pér bujqit
dhe fermerét e cila ndikon drejtpérsédrejti né zhvillimin e njé bujqésie t& qéndrueshme,
Agronomét informojné dhe ndérgjegjésojné prodhuesit pér njé pérdorim t& géndrueshém
t€ burimeve natyrore (kryesisht t& ujit dhe tok&s) té cilat jan& themelore pér zhvillimin e
bujqésisé né kushte klimatike jo t& favorshme dhe né mbrojtjen e mjedisit. Futja e
sistemeve me ujitje me pika, me riciklim t& ujit t& shiut ose e sistemeve t& géndrueshme
t& punimit t& tok&s jané themelore né zhvillimin e bujqésisé né njé kohé thatésire,
Njékohésisht, duke informuar bujqit dhe fermerét rreth p&rdorimit me kujdes e né sasiné
e duhur, agronomét ndikojné né uljen e pérdorimit t& plehrave kimiké dhe si rrjedhojé,
shmangien e ndotjes s& ujit nga bujqésia.

Energjia-NE lidhje me sektorin e energjisé, vendi yn& me burimet energjetike hidrike
(hidrocentralet) e ka t& véshtiré q& nga nj&ra ang t& pérmbushé kérkesat e pér energji
elektrike dhe nga ana tjetér t& siguroj€ burim t€ vazhduesh&€m (ujor) pér t& pérmbushur ng
vazhdimeési kérkesat e tregut. Nisur nga fakti se vendi yné mbéshtetet tek energjia ujore
pér furnizimin me energji, dukurité drastike t&€ ndryshimeve klimatike (thatésirat apo
mungesa e reshjeve) do t& vendosnin né kriz& sektorin e prodhimit t& energjisé elektrike.
Pér kété arsye, vendi yn€ duhet t& shikojé& alternativa t& tjera pér té diversifikuar burimet e
furnizimit me energji elektrike, si rritjen e tregtimit rajonal t& energjisé, si dhe zbatimin e
forma;ve alternative t€ prodhimit t€ energjis& brenda vendit (energjia alternative nga
BRE™).

Biodiversiteti, toka dhe ekosistemet ujore. Shqipéria, si shumé& vende té& Ballkanit
Peréndimor, nén vazhdén e ndryshimeve klimatike po p&son dhe do t€ pésojé ndikimin e:
i) mritjes sé€ temperaturave vjetore; ii) rritjes sé nivelit t& detit deri né 20-24 cm deri né
vitin 20507 dhe pé&r pasojé rritjen e erozionit detar dhe rritjen e nivelit t& ujérave té
lumenjve. Nése kéto dukuri do t&€ ndodhin realisht né 40 vitet e ardhshme, praktikisht
tokat té cilat jané zona bregdetare apo afér tyre do t& p&rmbyten dhe tokat bujgésore né
brendési t€ territorit, ku kalojné lumenjté do té pérmbyten. Té gjitha kéto dukuri do té
shkaktojné nj& trysni shumé t& madhe tek burimet ujore, duke modifikuar zinxhirin € jetés
né kéto mjedise, cka do t& sjellé ndryshimin e habitateve dhe pakésimin e burimeve
natyrore.

Bashkia Lushnje nuk &shté territor bregdetar dhe né kufirin e saj jugor me Bashkiné Fier kalon
Lumi Seman. N kushtet e rritjes s& nivelit t& kétij lumi, nj& pjesé ¢ tokave té cilat ndodhén prané
shtratit t& tij mund té p&rmbyten, dhe si pasojé, shumé kultura bujgésore dhe vendbanime mund
t& démtohen. Pér két& arsye, duhen marré masa pér fortifikimin e pengesave t& brigjeve t& lumit,
kryesisht n& zonat mé problematike, t& cilat jané t& prekur edhe nga erozioni lumor dhe krijimi i
zonave t€ gjera ripariane. Nga ana tjetér, territori i Bashkis& Lushnje ndodhet shumé prang
Lagunés sé Karavastas€, dhe nése niveli i detit né vitin 2050 do t& rritej deri me 24 cm, shumé
zona peréndimore t& bashkisg do t& prekeshin. P&r kété arsye duhet menduar strategjikisht pér
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ndértimin e pengesave mbrojtése pér mos-depértimin e ujérave té detit né tokat fushore t&€ zongs
sé Myzeqesé. Gjithashtu, duhen marré masa pér pérmbushjen e nevojave ushqimore né raste &
tejskajshme, ku kulturat bujgésore démtohen nga pérmbytjet masive dhe nga periudhat e gjata t&
thatésirés. S& fundi, njé& ndérhyrje rrénjésore duhet kryer mbi sistemin e kullimit dhe t& ujitjes,
pér pérmirésimin e rigjenerimin e tij, pasi njé pjes€ e miré e pérmbytjeve q&€ ndodhin aktualisht
né zoné lidhen me pamundésing e kétij sistemi pér t& pérballur prurjet e reshjeve dhe t&
lumenjve. Sistemi &shté démtuar si rezultat i mungesés s& mirémbajtjes, por edhe i ndértimeve
informale né toké bujqésore, qé shpesh jané kryer né dém t& kanaleve kulluese e ujitése.

Pérfundime

Lushnja dallohet pér terrenin e ulét dhe klimén e buté & cilét kan& favorizuar zhvillimin e
sektorit t& bujqésisé ndér vite dhe e kané shndérruar até né njé ndér territoret mé t& réndésishme
pér prodhimin e drithérave né vendin ton&. Bujgésiné e ka favorizuar edhe rijeti i gjerg i
kanaleve ujitése-kulluese i cili ka b&ré t& mundur kultivimin e bujgésisé intensive pérgjaté gjithé
vitit. Kétij rrjeti i shtohet edhe Baseni i Semanit, i cili p&rshkon territorin e bashkis€ né pjesén
jugore té saj. Ndérsa nga njéra ané Lushnja ka kéto burime natyrore q& ndikojné drejtpérdrejté né
zhvillimin e vendit, nga ana tjetér, shumé& nga kéto burime kané nevojé pér mbrojtje, mirémbajtje
dhe investim. Si¢ edhe u theksua mé sipér, monitorimi i wjérave t& Semanit t&€ cilét jan& t&
réndésishém edhe pér Lushnjén, nxori né pah problematikat e kétij lumi q& vijné si pasojé e
mungesés sé politikave pér mbrojtjen e burimeve natyrore dhe lumenjve nga aktivitetet
njerézore. Rezultatet ¢ monitorimit treguan se ujérat ¢ Semanit jané t& ndotura thellé me metale
t& rénda. Megenése ujérat e lumenjve t& basenit t& Semanit pérdoren edhe n& bujqési, &shté e
nevojshme & ujérat e kétij baseni t&€ monitorohen mé tej pér t€ pércaktuar nése jané té
pérshtatshém pér ujitje. Pérdorimi i ujérave pér bujqési rrezikon shéndetin e njeriut nép&rmjet
konsumit t& fruta-perimeve t& ndotura me yjin e lumit gjaté kultivimit. Nése nuk merren masa
pér uljen ¢ ndotjes sé ujérave té Semanit, nga njé burim uji pér bujqésing, Semani mund t&
kthehet né njé faktor rreziku pdr cilésiné e produkteve bujqésore dhe shéndetin e njeriut. Si
rrjedhojé, éshté e nevojshme gé bashkia té ndérmarré projekte g€ synojné uljen e ndotjes né lum
si projekte pér parandalimin e derdhjes s& ujérave t& zeza n& lumé, t& mbetjeve industriale, dhe t&
té gjitha aktiviteteve q& ndikojné né ndotjen ¢ ujérave té tij, duke pérfshiré edhe ndotjen e
ujérave nga inputet bujgésore népérmjet pérdorimit efikas t& tyre. Pérve¢ ndotjes, &shté e
réndésishme gé& bashkia t& planifikojé projekte mé pérparési pér rehabilitimin e lumit, s& bashku
me projekte bashképunimi me bashkité e tjera q¢ preken nga Baseni i Semanit pér menaxhimin e
integruar t& kétij baseni,

Né territorin e bashkisé ndodhen edhe burime ujore néntokésore té cilat jané€ jetike pér furnizimin
e popullsisé me ujé t& pijshém. N& fakt, shumé pus-shpime ndodhen brenda territorit t& bashkisg.
Si rrjedhojé, Bashkia e Lushnjés duhet t& krijoj& njé inventar t& hollésishém té territoreve dhe
pikave burimore (brenda territorit t& saj) me rrezik ndotjeje pér akuiferét dhe mbi kété bazé té
ndérmarré projekte parandaluese dhe rehabilituese. Njékohésisht, lipset q& bashkia t&
bashké&punojé me bashkité e tjera pér mbrojtjen e akuiferéve nga ndotja e shkaktuar pértej kufijve
t€ saj.

Me réndési t& veganté pér Bashking e Lushnjés éshté edhe mirémbajtja e rrjetit ujité€s-kullues, 1
cili éshté themelor pér zhvillimin e bujqésisé né njé zoné me toka t& imta si Lushnja dhe e gjithé
fusha e Myzeqesé.
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Pérve¢ mbrojtjes s&€ burimeve ujore, bashkia pérballet edhe me nevojén e mbrojtjes s& tokés né
njé& koh& kur bujqésia éshté shndérruar né kéto vite nga familjare né intensive. Kjo Iloj bujgésie,
pérveg pérfitimeve t€ médha ekonomike, sjell edhe degradimin e tokave bujgésore. Si rrjedhojé,
lipset bashkia t& krijojé& kushte g shmangin problemet q& vijné me bujqésia intensive duke futur
shérbimin e agronomisé népér fshatra bujgésore. Ky shérbim, u vien né ndihmé bujqve qé t&
shtojné prodhimin e tyre n&p&rmjet praktikave moderne bujgésore n& njé koh& q& garantojné
géndrueshméring e saj. Me géllim shmangien e degradimit t& métejshém & tokés bujgésore dhe
jo-bujgésore, nevojitet g€ Bashkia t€ promovojé zhvillimin rural brenda territorit dhe t& garantojé
zhvillimin e nj& bujqésie mé t& qéndrueshme népérmjet praktikave prodhuese t& qéndrueshme q&
respektojné mjedisin, si¢ pércaktuar né Politikén e Pérbashkét t& BE-s& pér Bujqésing”’,

Vatrat ¢ nxehta mjedisore (Magazina e Pesticideve, Uzina e Plastmasit dhe Spitali i Lushnjés)
mbeten ende t€ pranishme n€ territorin e bashkisg. Duke qené se vatrat e nxehta mjedisore
paraqesin rreziqet pér mjedisin dhe sh&ndetin e njeriut, nevojitet qé t& merren masa pér pastrimin
dhe rehabilitimin e tyre sa mé t& shpejté.

Duke pasur parasysh burimet kryesore t& ndotjes sé ajrit n& zonat urbane t& Bashkisé Lushnje
(kryesisht mjetet motorike dhe ndértimet), duhet treguar vémendje né shtimin e hapésirave té
gielbra pér uljen e nivelit t& ndotésve t& ajrit (PM10, LNP), té cilét jan& mbi normat e lejuara té
BE-s&, si dhe menaxhimin e transportit né zonat urbane pér uljen e nivelit t& zhurmave.

Sipas t& dhénave t& nxjerra nga kérkimet e shumta né lidhje me ngrohjen globale dhe efektet e
saj né territor, edhe pér Bashking Lushnje sektorét q& do t& preken mé shumé jané bujqésia,
energjia, biodiversiteti, toka dhe ekosistemet ujore. Bashkia Lushnje nuk &sht& njé territor
bregdetar, dhe n& kufirin e saj jugor me Bashkiné Fier kalon lumi Seman. N& kushtet e rritjes sé&
nivelit t& lumit Seman, né& sajé t& ndryshimeve klimatike, nj& pjesé e tokave té cilat ndodhén
prané shtratit t€ tij mund t€ pérmbyten, dhe si pasoj&, shumé kultura bujqésore dhe vendbanime
mund t&€ d€émtohen. Pér kété arsye, duhen marré& masa pér fortifikimin e pengesave t€ brigjeve té
lumit, kryesisht né zonat mé& problematike, t& cilat jané t& prekur edhe nga erozioni lumor dhe
krijimi i zonave t& gjera ripariane.

Nga ana tjetér, territori i Bashkis& Lushnje ndodhet shumé prané lagunés sé Karavastasg, dhe
nése niveli i detit n& vitin 2050 do & rritej deri me 24 cm, si¢ &shté parashikuar, shumé zona
peréndimore t& bashkisg¢ do t€ prekeshin. Pér két¢ arsye duhet menduar strategjikisht pér
ndértimin e pengesave mbrojtése pér mos-depértimin e ujérave 1€ detit né tokat fushore t& zonés
s& Myzeqesé. Gjithashtu, duhen marré masa pér p&rmbushjen e nevojave ushqimore né raste
ekstreme, ku kulturat bujqésore démtohen nga p&rmbytjet masive dhe nga periudhat e gjata t&
thatésirés. S& fundi, njé ndérhyrje rrénjésore duhet kryer mbi sistemin e kullimit dhe t& ujitjes,
pér pérmirésimin e rigjenerimin e tij, pasi njé pjesé e miré e pérmbytjeve q&é ndodhin aktualisht
né zoné lidhen me pamundésiné e kétij sistemi pér t& pérballuar prurjet e reshjeve dhe té
lumenjve. Sistemi &sht€é démtuar si rezultat i mungesés s& mirémbajtjes, por edhe i ndértimeve
informale né toké bujgésore, q& shpesh jané kryer né dém t& kanaleve kulluese e yjitése,
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1.3.  Zhvillimi Ekonomik

Sipas INSTAT ™, n& vitin 2012, Qarku i Fierit rezulton t& keté nj& vler& t& Produktit t&
Brendshém Bruto (PBB) pér frymé prej 520,813 Leké. Krahasuar me t€ dhénat e qarqeve té tjera,
Qarku i Fierit rezulton t& renditet né tre qarget me vlerén mé té larté t& Prodhimit t& Brendshém
Bruto pér frymé. Ai géndron pas Qarkut t& Tiran&s dhe Durrésit. Pavarésisht se vlera e PPB-s€ ka
ardhur né rritje, né vitin 2009 ka ndodhur njé ulje e saj dhe kjo lidhet me rénien e numrit t&
ndérmarrjeve pér Qarkun e Fierit n& kété vit. Pra, numri i ndérmarrjeve pér vitin 2009 ka pésuar
njé ulje prej 30 té tilla dhe kjo rrjedhimisht ¢con né uljen e t& mirave matenale t& prodhuara dhe
pér pasojé dhe njé ulje t&€ PBB-sé me njé shifér relativisht t&€ vogél prej 2,6%.

Bazuar né té dhénat e INSTAT deri né vitin 2012, Qarku i Fierit rezulton t& keté njé rritje t&
nivelit 1& vlerés s& shtuar bruto (VSHB) nga viti né vit. Vlera mé e fundit e llogaritur e VSHB-s&
&shté e vitit 2012 dhe &shté 151, 7%. N&é kété rritje t& vazhdueshme t€ VSHB-s& né Qarkun e

Fierit kané kontribuar sektoré & till& si Industria e nxjerrjes sé naftés, bujqésia dhe peshkimi dhe
industria e shérbimeve, ku peshén mé t& madhe né sektorin e bujgésisé e mban Bashkia Lushnje.

Tabela 9: Viera e shtuar bruto sipas gargeve dhe sektorit ekanomik

i Trope,

Indastria | Indiistrnia Hoiele dhe
sduskua | Naprese | Perpanuese | Hdertim Sherbirmet Fedtorante
hlvi]

r'q : 79 31 2,2 37 35 28 2,5 24 34 3 41
* Dibgr | 63 a6 8,1 23 12 21 11 04 . 22 27 32
m 1 7.6 106 23 15 64 115 14 38,6 57 87 99
sasan | 12,3 7 23 11,2 53 66 85 41 4 6,3 7.8
et 19.8 87 611 7.9 5,8 63 65 4 48 67 124
ast 37 07 01 11 1,2 2,2 1 1.9 3 27 22
gl 9,7 41 06 63 as 43 33 1.2 4 52 55
(ks 35 11 03 17 26 16 05 11 18 2 21
ethE 53 2,8 38 21 3 28 23 39 25 31 34
ol | 83 a5 12 66 a3 46 3 3, 39 57 53
irang i 82 273 10,7 EYZ:) 56 497 55 33,1 59,2 482 38,2
o 73 48 7.2 33 61 5.4 45 62 55 5.8 58

Burimi: Instat 2012, pérpunuar nga Co-PLAN

Krahasimisht me bashkité e tjera pérbérése t& qarkut dhe rajonit, Bashkia Lushnje paraqet
potencialin mé t&€ madh t& zhvillimit t&€ bujqésis€, p&r arsye se rreth 77 % e Fushés s€ Myzeqesé
pérdoret pér qéllime bujgésore ku aktiviteti ekonomik i banoréve t& Lushnjés &sht& i lidhur
ngusht# me prodhimin dhe pérpunimin e kétyre produkteve dhe gjésé sé gjallé. Megjithaté, né
Bashkiné Lushnjé nuk mungojné as aktivitete t& tjera t& natyrés industriale si prodhimi i
¢imentos, asfaltit, metalit dhe mermerit, aktivitete kéto t& shtrira kryesisht pérgjaté autostradés,
dhe rrugéve lidhése brenda bashkisé.

1.3.1. Klima e Biznesit

Né Bashking Lushnje operojné gjithsej 3048 ndérmarrje, ndér t€ cilat 2582 njési i pérkasin
kategorisé s& biznesit t& vogél, dhe vetém 466 i pérkasin biznesit t&¢ madh. Megjithése t€ gjitha
njésité administrative kan& njé& shpérndarje thuajse (& njétrajtshme t&€ bizneseve qyteti i Lushnjés
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ka pérqendrimin mé t&€ madh té tyre me 1689 biznese t€ vogla, dhe 341 biznese t& m&dha, Kjo
pér shkak dhe t&€ pérqendrimit m& t& madh t& industrive t& pérpunimit t& produkteve ushqimore,
institucioneve bankare, pikave t& karburantit, etj. Shifra t& larta t& numrit t& bizneseve paraget

Figura 29: Shpérndarfa e aktivitetit ekonomik sipas NJA, Boshkio Lushnje
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Burimi: Instat 2012, p&rpunuar nga Co-Plan, 2015
dhe njésia administrative e Kolonjés, Fier-Sheganit dhe Krutjes.

Sa i pérket kategorizimit sipas llojit ekonomik, qartésisht né bashkiné Lushnje mbizot&rojng
ndérmarrjet me karakter tregtar, t& cilat z&né rreth 57%. Pjesa mé e madhe e ndérmarrjeve
tregtare jan€ t€ pérqendruara né qytetin e Lushnjés dhe i referohen kryesisht tregtimit té
produkteve ushqimore, konfeksione, artikuj t& ndryshém etj.

Vendin e dyté pér nga réndésia e z& bujqésia me 23 % ndaj totalit. Biznese q& i pérkasin kétij
grupimi kan€ pé€rqendrim mé t&¢ madh né njésité administrative té¢ Kolonjés, Krutjes, dhe
Dushkut, pér shkak dhe se nga piképamja e prodhimit bujqésor, tokés aré t& disponueshme,
numrit t€ fermeréve dhe fermave bujqésore ato kryesojné ndaj njésive t& tjera administrative.

Sigurisht, q&¢ vend t& réndésishém z& edhe transporti dhe magazinimi, si hallké mjaft e
réndésishme né zinxhirin e prodhimit dhe tregtimit t& produkteve bujqésore t& Lushnjés. N& nj&
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peshé thuajse t& njétrajtshme jané t& shpérndara bizneset e shérbimeve, industrive, ndértimit dhe
tregtisg.

Sa i pérket pozicionimit t& bizneseve, pjesa mé e madhe e bizneseve t&€ médha (industrité e
pérpunimit, pikat e karburantit etj.) jané kryesisht t& vendosura prané rrugés kombétare € lidh
Lushnjén me Bashkiné e Fierit. Njési t€ tjera biznesi q& operojné kryesisht n€ fushén e
shérbimeve dhe tregtisé jané 1& shpérndara né t€ gjithé territorin e bashkisé.

1.3.2. Bujgésia dhe Prodhimi

Duke pasur parasysh potencialet e médha q& Shqip&ria parashtron né sektorin e bujqésisé,
prodhimi, grumbullimi dhe eksporti i frutave, perimeve, drithérave si dhe bimé&ve mjek&sore
kané gené dhe mbeten angazhimi parésor i Drejtorisé s& Prodhimit Bujqésor dhe Politikave
Tregtare, strukturave vartése né qarqe dhe fermeréve né t& gjithé Shqipériné. Ndonése bujqésia si
sektor ekonomik ka luajtur njé rol t& réndésishém né& ekonominé e vendit, &shté shumé e
réndésishme t&€ theksojmé se viti 2014 &shté viti qé regjistron shtimin mé t& madh t& pikave t&
grumbullimit, shtimin e shuméllojshmérisé dhe sasisé sé frutave dhe perimeve t& grumbulluara
por mbi & gjitha shtimin e eksporteve.

Tashmé harta e eksporteve shgiptaré pér fruta, perime dhe bimé mjekésore ka kaluar pértej
vendeve té rajonit si Kosova, Mal i Zi, Magedonia, duke u shtriré edhe n& Serbi Greqi, Rumani,
Bullgari, dhe pak né& Itali, Francé Gjermani, etj. Kjo tendencé ¢on jo vetém né shtimin e t&
ardhurave pér grumbulluesit dhe eksportuesit, por nga ana tjetér éshté njé stimul i miré dhe
krijon mundési pér gjenerimin e mé& shumé t& ardhurave pér fermerét. Ajo ndikon ndjeshém né
rritjen e prodhimit t& brendshém bruto, né rritjen e nivelit t& pungsimit né sektor, né shtimin e
sipérfaqes bujgésore dhe né pérdorimin né mé&nyré racionale t€ saj.

Né& ményré t& pérmbledhur mund t& themi se deri tani operojné 117 grumbullues/pérpunues dhe
eksportues t& perimeve, frutave dhe biméve mjekésore né t& gjith& vendin. Nga kéta sot 52 pika
kryejné eksport t& prodhimeve bujqésore né Kosové, Mali i Zi dhe Maqedonia, duke u shtriré
edhe né Serbi, Greqi, Rumani, Bullgari, Bosnje, Kroaci, por edhe ne Suedi, Itali, Francg,
Gjermani, Zvicér, Austri dhe SHBA.

Lushnja duket se z& vendin e paré né kété drejtim duke regjistruar késhtu 13 pika grumbullimi
dhe eksporti t& perimeve dhe frutave, me njé kapacitet grumbullues 5100 m? dhe kapacitet
dhoma frigoriferike deri né 7500 ton, duke garantuar né kété¢ ményré grumbullimin e mbi 56000
ton prodhime nga fushat e fermave’.

Né Bashkiné Lushnje ushtrojné aktivitetin prodhues 2610 sera diellore me njé sipérfaqe prej 363
ha, duke regjistruar késhtu numrin mé t& madh t&é serave n& vend né€ rang bashkie. Aktiviteti
prodhues i tyre lidhet kryesisht me kultivimin e domateve dhe perimeve dhe njé pjesé e madhe
me kultivimin e luleshtrydheve, t& cilat pér nga piképamja e eksportit kan¢ dhe kérkesén mé &
larté.

I njé réndésie t& larté &shté dhe sektori i pemétarisé, kryesisht né zonén kodrinore né verilindje t&

Lushnjés ku sipérfaget e ullishtave, vreshiave, dhe peméve frutoré pérbéjné njé potencial t&
¢muar pér zhvillimin e bujqgsis€ n& bashki.
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Sa i pérket, prodhimit blegtoral, njésit¢ administrative t€ Kolonjés, Krutjes dhe Bubullimés,
kryesojné me shifrat mé & larta t& prodhimit t¢ quméshtit (nga 80000 kv deri né 120000 kv);
mishit (nga 7000 kv deri né¢ 11830 ) dhe vezéve. Nuk mund t& lejmé pa pérmendur se né
Bashkiné Lushnje operojné nj& numér i konsiderueshém baxhosh, si dhe dy prej kompanive mé

t& médha t& qumshtit dhe prodhimeve blegtorale si Lufra, Delta etj

Figura 30: Shpérndarjfa e serave dhe pikave té grumbullimit né territor, Bashkia Lushnje
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------ Ndarje e Komunave
I Ujéra sipériagésore
& Pila Grumbullimi
@ Magazina Bujgisore g
+ 5 0 Livizja e produkteve bujqésore

Burimi: Bashkia Lushnje dhe Co-PLAN, 2015
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1.3.3. Ekonomité Urbane dhe Agrare

Nga piképamja e politikébérjes, zhvillimi ekonomik mund t& pérkufizohet si pérpjekje t€ cilat
synojné t& pérmirésojné miréqenien ekonomike dhe cilésing e jetés pér qytetarét duke krijuar
dhe/ose mundésuar vende té reja pune dhe rritjen e t& ardhurave t& pérgjithshme

Me zhvillim ekonomik rural, qartésisht do t& kuptojmé té gjitha ato njési territoriale, rajone,
me pérparési ekonomité agrare®, 1& prodhimit dhe pérpunimit, ku me rural kuptohet ¢do njési
Jjo-urbane. Ndryshe nga kjo, ekonomité urbane, jang ato ekonomi té orientuara kryesisht nga
ofirimi i shérbimeve, administratés dhe shérbimeve tregtare.

Analizat e zhvillimit ekonomik dhe rural fokusohen né vlerésimin e karakteristikave, t&€ cilat
mundésojné dhe formésojné ekonomité aglomeruese dhe efektet pérkatése t& tyre né geverisjen
rajonale dhe vendore.

Pér evidentimin e ekonomive aglomeruese dhe rurale jang pérdorur analiza ekonometrike, t€ cilat
i referohen dy treguesve té réndésishém: densitetit té té punésimit®! dhe produktivitetit®,

Mbéshtetur né kéto dy t& dhéna, si¢ mund té shihet dhe nga hartézimi i gjetjeve si né figurén 30,
Bashkia Lushnje &shté e orientuar drejt ekonomisé agrare, ku pérjashtim bén vetém qyteti i
Lushnjés, me pérgendrimin mé t& madh t& t& punésuarve né sektorin e shérbimeve, duke e
cilésuar kété njési si njési aglomeruese.

55



Figura 31: Kiosifikimi | ekonomive né Bashkiné Lushnje
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Pérparési Gruré, misér, fasule, perime, bostan, perime | Ullishtaria, pjeshké Gjedhé/lopé,

kryesore né serra, foragjere, patate Derra

Pérparési Vreshtari, agrume Bletét

mesatare

Jo pérparési Duhan, bimé& medicinale etj. Mollg, arrorg, TE leshta, t&
kumbulla, gershi dhirta

1.4.  Situata Social Ekonomike

1.4.1. Demografia

Nga kéndvéshirimi strukturor demografik né bashkiné Lushnjg, banojng rreth 27% e popullatés”
sé qarkut Fier, ndérkoh& q& pjesa tjetér e popullatés rreth 73% &shté e shpérndare né bashkité e
tjera, Fier, Divjake, Roskovec, Patos, Mallakastér.

Popullata rezidente e Bashkisé Lushnjé, si rrjedhoje e ndarjes s& re administrative &hté me
shumé sé& dyfishuar duke shénuar nj& numér popullsie stok né fillim te vitit 2015, né& rreth 85 mijé
banoré rezident&®’.

Tabela 10: Popullsia e Bashkisé Lushmje 2011 - 2015

Viti 2011 | Viti 2015

BASHKIA LUSHNJE | 87,577 84,921

Lushnjé 32562 | 31,574
Dushk 8,241 | 7,991
Ballgat 2,576 | 2,498
Hysgjokaj 275 2,642 |
Golem ) 5,489 | 5,322 |
Karbunare 4,389 4,256 |
Fier Shegan 7,352 7,129
Krutje 7918|7678
Allkaj 4521 4384
Kolonjé 5,996 5,814
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Bubullime . __....5189?3}[. o ms.z{
QARKU FIER 324,864 315,012

Burimi : Instat 2011 dhe llogaritje 1& autoréve

Popullsia rezidente e ké&saj bashkie me rreth 37% é&shté e vendosur né qytetin e Lushnjés dhe
pjesa tjetér e saj &shté e shpérndare né 10 ish komunat. Nga kéto ish komuna, 3 prej tyre, Dushk,
Krutje dhe Fier Shegan, kang secila rreth 9% te popullatés s& bashkisé ndérkoh& q& shpémdarja e
popullsis€ né pjesén e mbetur t€ ish komunave &shté aférsisht e nj&jté rreth (5-7%).

Popullsia e bashkisé Lushnjé, krahasuar me vitin 2011, ka pésuar rénie me rreth 2700
banoré, ose me 3% me pak, rénie e cila si dukuri tashmé &sht& e pranishme né& pothuaj té gjitha
njésité vendore t& vendit (pérjashtuar kétu qarkun Tiran& dhe Durrés) pas viteve *90.

Nga kéndvéshtrimi i raportit gjinor, Lushnja ruan njé diferencé te konsiderueshme pér sa i
pérket ndarjes s& popullsis€ sipas gjinis& n& meshkuj e femra. Rrjedhimisht, mbéshtetur dhe né t&
dhénat e popullsisé¢ pér dy vitet 2011-2015, treguesi demografik i raportit gjinor (meshkuj
/femra*100) tregon s& pér vitin 2015 raporti gjinor &shté rritur n& favor te popullatés sé&
meshkujve, krahasuar me situatén e raportit gjinor p&r vitin 2011, (104 meshkuj pér ¢do 100
femra pér vitin 2015).

Aktualisht, p&r vitin 2015, struktura urban/rurale e garkut vlerésohet né& raportin 41%- me 59%,
ndérsa né Bashkin€ Lushnjé ky raport vlerésohet né masén 37%:63%. Duke pasur parasysh se
vendi q& prej vitit 2008 ka njé strukturé urban/rurale né favor t& zonave urbane dhe pér vitin
2015, rreth 57% e popullatés kombétare klasifikohet si popullaté urbane.

Njé tjetér tregues i réndésishém demografik &shté struktura moshore e popullatés. Nga kjo
analizé, si dhe evidentimi i mosh&s mesatare relativisht t€ re t& saj, tregojné se aktualisht
popullsia e Bashkis& Lushnje vazhdon t&€ jeté njé popullsi e re sikundér edhe popullsia e
Shqipérisé né& térési.

Pér vitin 2015 struktura moshore e popullatés s& Lushnjés tregon se 69% e saj i takon
grupmoshés (15-64 vjeg) dhe 19% grupmoshés (0-14 vjeg). t& dhéna kéto shumé optimiste dhe
g€ evidentojné se kjo bashki ka nj& potencial & larté t& popullsisé n& moshé& pune ekonomikisht
aktive.

Népérmjet t€ dhénave t€ mésipérme, mundésohet gjithashtu edhe llogaritja e treguesve té
varésisé®, tabela 11. Mbéshtetur n& kéta tregues konstatojmé se treguesi i varésisé totale, pér
bashkin& Lushnje shénon vlerén 45 ( pra 45 banoré te moshés joaktive ( 0-14 vjeg dhe +65 vjeg)
“pérballohen” nga 100 banor& te moshés aktive pér puné (15-64 vjeg), ndérkoh& qé vlera e kétij
treguesi né& nivel kombé&tar &shté 47.
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Tabela 11: Koeficientet e varésisé, Bashkia Lushnje

KOEFICIENTET E VARESISE 2011-2015
Koeficientet e varésisé, qarku, Varésia Varésia e
| bashkia, komunat 2011 totale te rinjve Varésia e te moshuarve
BASHKIA LUSHNJE 45 27 17
QARKU FIER 47 29 18

Burimi: Censusi 2011 INSTAT, dhe llogaritje 1& autorit

Ndérkohé qé& koeficienti varésisé totale flet pér ekzistencén e “dividendit demografik”, analiza e
treguesve te tjeré t& varésisé tregojné njé rritje e konsiderueshme né numrin e personave té
moshuar 65 vjec e lart, (nga 9% né 17%) dhe njé rénie e grup-moshave te reja, (nga 60% né
35%) duke demonstruar qartazi pér shfagjen e “shenjave™ né hyrjen né njé faze te re demografike
te popullsisg, até t& “plakjes”. Rritja e grupmoshés (+65), shogérohet dhe me nevojén e rritjes sé
investimeve pér té lehtésuar e pE€rmirésuar aspektin socio-ekonomik t€ késaj kategorie te
popullsisé.

Parashikime pér popullsingé

Parashikimet p&r popullsiné ofrojné informacion n& lidhje me numrin e ardhshém, strukturén
demografike dhe shpérndarjen territoriale t& banoréve sipas hipotezave mé t& mundshme té&
prirjeve né sjelljen demografike. Pér efekt planifikimi (demografik, financiar-buxhetor,)
rekomandohet pérdorimi i te dhénave qé rezultojné nga skenari i rritjes s&€ mesme te popullsisé.

Tabela 12: Parashikimi pér populfsisé pér Lushnjén 2011 - 2031

Popullsia, qarku, 2011 2015 2016 2021 2026 2031 i
bashkia, ish 5
komunat, 2011-

2031

BASHKIA 87,577 84,921 83,049 | 79,047 75,232 | 71,609
LUSHNIJE

Lushnjé 32,562 31,574 30,878 |[29,390 |27,972 | 26,625
Dushk 8,241 7,991 7,815 7,438 7,079 6,738
Ballgat 2,576 2,498 2,443 2,325 2,213 2,107
Hysgjokaj 2,725 2,642 2,584 2,460 2,341 2,228

Golem 5,489 5,322 5,205 4,954 4,715 4,488
Karbunaré 4,389 4,256 4,162 3,962 3,771 3,589

Fier Shegan 7,352 7,129 6,972 6,636 6,316 6,011

Krutje 7,918 7,678 7,509 7,147 6,802 6,475

Allkaj 4,521 4,384 4,288 4,081 3,884 3,697
Kolonjé 5,996 5,814 5,686 5,412 5,151 4,903
Bubullime 5,808 5,632 5,508 5,242 4,989 4,749
QARKU FIER 324864 | 315,012 308,070 | 293,223 | 279,070 | 265,633

Burimi : Té dhénat pér qarkun INSTAT 2011 dhe llogaritje t& autorit
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Sipas kétyre t& dhénave vlerésohet se popullsia e Bashkisé Lushnjé, sikundér edhe ajo e qarkut,
do té pésojé nj€ rénie t& konsiderueshme, e cila si mesatare vjetore (periudha 2015-2031)
llogaritet t& jet& rreth 1%, ndérkohé g rénia e popullsisé e krahasuar me vitin 2015 vlerésohet t&
jeté né rreth 15%. Parashikimi né rénie i numrit t& popullsisé rezidente gjaté periudhés 2015-
2031 &sht€ i pranishém né t€ gjitha njésité administrative t& bashkisé duke ruajtur t& njéjtin ritém

mesatar rénieje sikundér edhe qyteti i Lushnjés.

Njé nga faktorét q& mendohet se do t& vazhdojé t& ndikoj& né pércaktimin e stokut t& numrit t&
popullsisé rezidente edhe né vitet e ardhshme &shté migrimi, vazhdueshméria e t& cilit pér
periudhén 2011-2031 argumentohet me perspektivén e njé largimi té vazhdueshém t& t& rinjve

nga sektori bujqésor.

Figura 32: Shpérndarja e densitetit, Bashkio Lushnje

Burimi: Bashkio Lushnje dhe Co-PLAN

Pérfundime

Popullsia e bashkisé s¢ Lushnjés né
1 janar 2015 regjistroi njé& popullsi
rezidente prej 85 mijé banor€, nga
t& cilét 43 mij& meshkuj dhe 41
mijé& femra, ose me njé koeficient té&
raportit gjinor prej (104). Rreth
37% e popullsis¢ s& bashkisé,
klasifikohet si popullsi urbane dhe
diferenca prej 67% si popullsi
rurale. Sipas strukturés moshore
rreth 69% e késaj popullate i pérket
grupmoshés (15-64) vie¢ dhe 19% e
saj grupmoshés (0-14) vjeg, tregues
kéta shumé optimisté lidhur me
potencialin e larté t& popullsisé
ekonomikisht aktive, pérfshirja e t&
ciléve n& tregun e punds do té&
ndikojé né rritjen dhe pérmirésimin
e performancés ekonomike té zonés
dhe mirégenien e popullatés.
Struktura aktuale demografike e
popullsisé rezidente si dhe mosha e
saj mesatare relativisht e re (38
vjeg, kur mosha mesatare né nivel
kombétar &shté 37 vjec) tregojné se
popullsia e bashkisé &shté akoma
njé popullsi e re.
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Gjithsesi, procesi i vazhdueshém i emigrimit, ritmet e larta t& migrimit t& brendsh&m si dhe rénia
e lindshmérisé e vdekshmérisé kané ndikuar jo vetém né rénien e numrit t&€ popullsis€ por edhe
né ndryshimin drastik t& strukturés sé saj demografike.

Sipas parashikimeve pér popullsing, skenari i rritjes s& mesme, popullsia e qarkut/bashkis€ do t&
pésojé rénie, me njé ritém mesatar vjetor rreth 1% dhe si faktor kryesor mendohet t& jeté
migracioni i brendshém

Popullsia rezidente e Bashkis¢ Lushnjé deri n& vitin 2021 do t& keté nj€ tregues t& ul&t t& varésisé
totale duke ruajtur t€ ashtuquajturin “divident demografik”. Pér t& pérfituar nga ky “divident
demografik” kérkohen politika t&€ bashkérenduara né nivel qendror e vendor pér t€ mundésuar
arsimimin, trajnimin dhe pérfshirjen né tregun e punés té késaj kategorie t€ popullatés, me qéllim
rritjen dhe pérmirésimin né vazhdimési t& mirégenies s€ saj.

1.4.2. Miréqenia social ekonomike

Punésimi

Ekonomia e Bashkisé s& Lushnjés &shté e orientuar kryesisht drejt bujqésisé dhe industrisé sé&
lehté t& pérpunimit t& produkteve bujqésore dhe, si rrjedhojé, kéta jané dhe sektorét kryesore t&
punésimit né kété njési, Megjithaté,” pavarésisht pérgindjes mé té¢ madhe t& popullatés s&
punésuar né sektorin bujqésor, flasim kétu pér numrin mé t& madh t€ ish-komunave, veté gyteti i
Lushnjés &shté i orientuar mé tepér drejt ofrimit t& shérbimeve dhe tregtisg.

Tabela ¢ méposhtme tregon pérqindjen e té punésuarve né sektorét kryesore t& ekonomisé sipas
t& dhénave t& INSTAT 2011.

Tabela 13: Pergindja e te punesuarve ne sektoret kryesore te ekonomise

| Aktiviteti ekonomik
| s ows | Tregti
Bu]qem, me
pyle shumi
s dhe o Ndértim | Industri | Shérbime | Papércaktuar
Rrethi | Di&sia eshki | <€ dhe
Administrati | P n pakic
L ve | &
| |
Shqipéria }
! 261 | 13.0 8.4 12,0 36.8 3.8
ALLKAJ | 884 | 22 1.9 1.1 | 6.0 03
 BALLAGAT | 84.0 | 27 34 0.8 7.8 1.3
Lushnié BUBULLIM
WAMEE | 831 | 30 | 25 238 17 03
 DUSHK | 596 | 6.1 11.4 4.4 14.7 3.8
FIERSHEGA 819 | 26 2.5 1.3 6.9 4.8
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N
GOLEM 632 | 84 79 | 4 14.7 7
HYSGJOKA

J 909 | 15 0.8 0.9 5.0 09
KARBUNA

RE 855 | 14 2.5 1.0 6.2 3.4
KOLONJE | 609 | 8.0 4.7 6.1 182 2.2
KRUTJE | 802 | 40 | 25 | 24 | 88 2.2
LUSHNJE 138 | 205 70 10.8 45.4 2.5

Burimi: Instat 2011

Megjith&se shkalla e papunésisé né Bashking Lushnje me njé vleré prej 18,3% nuk &shté e lartg
krahasuar me 23,9 % né€ qarkun e e Fierit dhe 29,3 n& shkallé kombétare, t& dhénat q& vijné nga
Zyrat e Punés tregojné se vetém né& qytetin ¢ Lushnjés jané regjistruar 6580 punékérkues té
papuné. Né tabelén m& poshté paragiten nivelet e papunésisé sipas kategorisé meshkuj dhe
femra, dhe shkallés s& papunésisé tek t€ rinjté:

Tabela 14: Papunésia sipas gfinise, Bashkia Lushnje

Bashkia Lushnje Qarku Fier Niveli kombétar
Papunésia Femra 21.6 % 27.1% 314
Papunésia Meshkuj 16.4 % 22.1 % 27.9%
Ppaunésia e t& Rinjve 36.9 % 46.4 % 52.9%

Burimi: Instat, 212

Krahasuar me Qarkun e Fierit dhe nivelin kombétar, Bashkia e Lushnjés paraqitet disi mé
avantazhuese n€ ¢éshtje t&€ papunésisé, por kjo mbetet ende njé sfidé e madhe pér bashking né
uljen e nivelit t& papunésisé.

¢ Niveli i punésimit sipas gjinis€ dhe grupmoshés

Popullsia e Bashkisé Lushnje, nga kéndvéshtrimi i raportit gjinor, ruan njé diferencé t&
konsiderueshme pér sa i pérket ndarjes s& popullsisé sipas gjinis¢ femra, meshkujsh. Nése do t’i
referohemi analizave demografike do t& vihet re se né pérllogaritjet g& jan& béré pér vitin 2013,
raporti gjinor &shté rritur n& favor té€ popullatés sé¢ meshkujve, krahasuar kjo me situatén e
raportit gjinor pér vitin 2011.

NE sektorin e punésimit vihet re se &shté popullata e meshkujve mé e avantazhuara, duke shénuar
nivelin mé t& larté & puné&simit krahasuar me até t& femrave.

Megjithaté, shkalla e punésimit p&r femra né Bashking Lushnje shénon njé nivel prej 33,9 %,
shifér kjo mé e lart€ krahasuar me Qarkun e Fierit 26,2 % dhe shkallés kombétare t& pun&simit t&
femrave 25,5 %.

Nése do t'i referohemi gjetjeve t€ mésipérme, mbi strukturén moshore né Bashkiné e Lushnjés,
do t& vérejmé& se 69% e késaj popullsie i pérket grupmoshés 15-65 Vijeg, rezultate kéto qé
déshmojné se kjo kategori (p&rjashto t& rinjté&) arrin dhe nivelin mé té lart& t& punésimi.



o Nivelii varférisé
Pér matjen e nivelit t& varférisé mund t& pérdoren tre tregues: pérqindja e varféris€, hendeku dhe
ashpérsia. Né& rastin e qarkut t& Fierit ku bén pjesé rrethi i Lushnjés, pérqindja e varférisé né vitin
2012 &sht& 17,1%. Hendeku i varfériség, i cili tregon diferencén nga linja e varférisé n& 2012 ishte
3.4% e cila déshmon se né ményré q& t&€ varfrit t€ arrijné linjén e varféris€¢ do duhej t&
shuméfishonin t& ardhurat me 3,4 heré mé shumé. S& fundi, ashpérsia, e cila tregon nivelin e
pabarazisé mes t& varférve dhe popullsisé mbi nivelin e varférisg, pér qarkun e Fierit €shté 1%.

Tabela 15: Niveli i varferise, garku Fler

% Varférisé Hendeku Ashpérsia
Qarku Fier 17.1% 34% 1%

Burimi: Instat 2011

Né& Bashkiné Lushnje banojné 203 familje né ndihmé ekonomike®*. Pérqendrimi mé i madh i tyre
gshté né qytetin e Lushnjés, me rreth 41% ose 83 familje, né njésing administrative Golem me 77
familje dhe né njésiné administrative Dushk me 23 familje.

Arsimi

e Nivelii arsimit

Niveli i arsimit né Bashkiné Lushnje, duke iu referuar t& dhénave t& INSTAT 2011, mbetet njé
problem ky¢ dhe & kérkon zgjidhje t& menjéhershme. N& bashkiné Lushnje, vitet mesatare t&
arsimit jané 9,8 klasé krahasuar me nivelin kombétar 10,2 vite shkollg€. Kjo normé tregon se
pjesa dérrmuese e popullsisé ka arritur t&¢ mbaroje vetém arsimin 8-9 vjecar, mé pak até té
mesém dhe fare pak até universitar. Kéto t& dhéna, nga ana tjetér, tregojné€ se popullsia q€ pérbén
forcén e punés né kété bashki &shté relativisht m& pak e kualifikuar se ajo gé ofrohet n€ bashkité
e tjera dhe, pér pasojé, rrezikon t&€ véshtirésojé konkurrencén n& tregun e punésimit. Popullsia né
moshé pung, kryesisht né zonat me karakter rural, shfaget akoma mé& disavantazhuese ndaj
konkurrencés né nivel bashkie, pér shkak t& mungesés sé kualifikimeve t& duhura (kryesisht né
sektorin bujqésor).

Tabela mé poshté tregon shpérndarjen e popullsisé sipas nivelit arsimor pér Bashkiné Lushnje,
duke e krahasuar até me dy variablet e garkut dhe nivelit kombg&tar:

Tabela 16: Shperndarja e popullsise sipos nivelit arsimor

Bashkia Lushnje Qarku Fier Niveli Kombétar
Arsimi 8 — 9 Vjecar 56.7% 57.7% 52.1%
Arsimi i mesém  dhe 31.3% 30% 31.4%
profesional
Arsim i Larté 7.8% 7.4% 11.8%
Shkalla e Analfabetizmit 2.9 3.18 2.8
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 Vitet mesatare té shkollimit | 9.8 vite shkollimi | 9.7vite shkollimi | 10.2 vite shkollimi |
Burimi: Instat 2012

Shqetésuese pér Bashkiné e Lushnjés &shté shkalla e analfabetizmit, e cila &shté pak mé e larté se
mesatarja € vendit. Megjithaté, kategoria e popullsisé me shkallé t& larté analfabetizmi i pérket
kryesisht grupmoshés mbi 65 vjec.

Nga ana tjetér, njé& shtysé e fort¢ duhet t'i jepet dhe arsimit 1¢ larté dhe atij profesional, jo vetém
sepse ai paraget norma mé t& uléta se mesatarja e vendit, por sepse Bashkia Lushnje ka
potencialin e hapjes s& shkollave profesionale, t& orientuara drejt bujqésisg, agro-turizmit, etj.
Sikurse dhe pér faktin se Lushnja ka qené njé nga promotorét mé t& médhenj né vend t& kérkimit
shkencor bujgé&sor.

Numri i madh i t€ rinjve dhe kérkesa e larté pér punésim jané dy faktoré q& duhet 1€ nxisin dhe t&
favorizojné hapjen e shkollave t& reja né mbéshtetje t& bujqésisé dhe agro-turizmit.

Né& mbéshtetje t&€ sa u tha mé sipér, tabela e méposhtme tregon nivelin e pungsimit sipas nivelit
arsimor pér Bashking Lushnje:

Tabela 17: Norma e punesimit sipas nivelit arsimor, Bashkia Lushnje

Bashkia Lushnje Qarku Fier Niveli Kombétar
Arsim 8-9 Vjecar 52.4% 48.8% 38.1%
Arsim I mesém dhe profesional 35.1% 36.9% 38%
Arsim I Larté . 18.8% 13.1% 23% .

Burimi: Instat 2012

¢ Shpérndarja e institucioneve arsimore né territorin e Bashkisé Lushnje

Aktualisht né Bashkiné Lushnje,
ushtrojn€ veprimtariné 33 kopshte
fémijésh, 55 shkolla 9-vjecare dhe 14
shkolla t¢ mesme. Pérgendrimin mé t&
madh té institucioneve arsimore e mban
gyteti i Lushnjés (18 institucione), pér
shkak dhe t& pérgendrimit mé t& madh té
popullsis€, duke vijuar me njésité
administrative t€ Fier-Sheganit (16
institucione), Kolonjé (14 institucione)
dhe Krutje (10 institucione).

Shpesh, pér mungesé té infrastrukturés
fizike, kopshtet dhe shkollat fillore
ushtrojné funksionin e tyre né té njé&jtén
ndértesé, duke rezultuar né numér té
pamjaftueshém klasash, dhe mungesé s&
pé€rmbushjes s& standardeve té caktuara
pér secilin institucion.

Figura 33: Shperndarija e institucioneve arsimore

Arsimi
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Duke ju referuar leximit t€ hartés s& mésipérme, duhet t& themi se thuajse n€ té gjitha njésité
administrative t& bashkisé Lushnje kemi mungesé & institucioneve t& kopshieve, né t€ njéjtén
kohé& g& mbulimi me shkolla 9-vjecare dhe t&¢ mesme paraqitet mjaft i miré. Shumé zona té
banuara, kryesisht ato rurale mbeten jasht® zonés sé
mi: Bashkia Lushnje dhe Co-PLAN shérbimit sa i pérket kopshteve. Si rezultat edhe i
giendjes jo t& miré fizike t€ t& gjitha institucioneve, e
cila shogérohet me mungesé té ambienteve sportive dhe t& argétimit, munges€ t€ laboratoréve
apo sallave té informatikés, mungesé e sistemit t& ngrohjes, etj., pérkthehen né€ nevojé€ pér mé
tepér mirémbajtje deri né nevojé pér rikonstruksion apo ndértim t& ploté t€ tyre.

Raporti fémijé/edukatoré rezulton t& jeté mé i larté se mesatarja kombétare prej 18.25%,, ku né
Bashking Lushnje njé edukator kujdeset pér mesatarisht 17 fémijé®’. Mesatarja e Bashkimit
Evropian (BE) e raportit nxéngs/mésues pér shkollat fillore &shté aférsisht 13.4, kurse pér
shkollat e mesme®® &shté 11.8. N& Shqipéri, ky raport n& rang kombétar &shté aférsisht 19 pér
shkollat 9-vjegare dhe 15 pér shkollat e mesme. Nga t& dh&nat e marra nga Bashkia Lushnje né
pérputhje dhe me Ministriné e Arsimit, pothuajse né t& gjitha shkollat 9-vjegare t€ bashkisé ka
njé raport nxénés/mésues mbi 11.5 nxénés (mesatarisht 1 mésues pér 13.3 nxénés) t€ ngjashém
mé standardet evropiane dhe pérgjithésisht m& miré se mesatarja kombétare (Tabela 2).
Megjithaté, né disa njési administrative si Krutje, Hysgjokaj dhe Lushnje, numri i mé&suesve pér
nxénés ésht& shumé heré mé i vogél, gjé & mund té keté implikimet e veta n& uljen e cilésisg sé
kétij shérbimi. Pér sa i pérket shkollave t& mesme, bashkia Lushnje ka njé raport mesatar prej
13.6%%, Njésité mé problematike shfagen njésité administrative t& Hysgjokaj, Fier-Sheganit,
Lushnjés dhe Krutjes.
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figura 34: Raportl nxénés - mésues, Bashkia Lushnje

. 9718

Burimi: Bashkia Lushnje dhe Co-PLAN
Shéndetésia

Sektori i shérbimit shéndetésor né Bashkiné e Lushnjés mbulohet nga njé spital rajonal, i cili
ndodhet né€ qytetin e Lushnjés, 25 ambulanca, 26 gendra shéndet&sore dhe 2 maternitete.

Shqipéria &shté njé nga vendet e Ballkanit me numrin mé € vogél té stafit mjekésor, me 1.14
mjeké pér 1000 banoré (OBSH, 2014) ose 1 mjek pér banor&®®. 887 banor&, kur mesatarja né BE
&shté 3.4 mjeké pér 1000 banoré ose 1 mjek pér 295 banoré?!.
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Né t& gjithé bashking, prirjet e lindshmérisé dhe
vdekshmérisé vijné duke u ulur, gj& q& sugjeron t&
fillohet planifikimi pér njé popullsi n& plakje.*
Krahasuar me vendet e rajonit, Shqipéria renditet si
vendi i parafundit me tregues pér vdekshméring
foshnjore mé negative né Ballkan, me 7.9 foshnja t&
vdekura/1000 lindje®® krahasuar me mesataren e
BE-sg, ¢ cila &shtgé 3.7/1000 lindje®*. Pér qytetin e
Lushnjés ky tregues &shté 42 vdekje foshnjore pér
3894 lindje ose 10.8 vdekje p&r 1000 lindje, njé
tregues shumé i lart€ pér njé zon€ urbane. Pér zonat
rurale dhe kryesisht né njésité e tjera
administrative, vdekshméria foshnjore &shté
zakonisht edhe mé e larté®. Ky &shté njé tregues i
réndésishme i kushteve shéndetésore né lidhje me
kushtet e higjiengs, infrastrukturés si lidhja me né
gendrat shéndetésore dhe nivelit t€ arsimit dhe
informacionit t& duhur pér nénat shtatzéng.

Figura 35: Shpérndarja e institucioneve shéndetésore

e Personat me aftési té kufizuar

Né Bashkiné Lushnje regjistrohet t&€ jené 3534

_ _ _ persona me aftési t€ kufizuara, ku p&rgendrimin mé
Burimi: Bashkia Lushnje dhe Co-PLAN t&¢ madh e ka qyteti i Lushnj&s me 2221 persona,
njésia administrative.

Sa i pérket aksesit q& banorét ¢ Bashkisé Lushnje kané ndaj qendrave shéndetésore, vlerat e tij
shprehen disi pesimiste, mb&shtetur dhe né analizén né nivel qarku e kryer nga INSTAT dhe
Ministria e Shéndetésisé. Sipas kétyre t&€ dh&nave, njé qytetari té& kétij qarku i duhen mesatarisht
23 minuta pér té shkuar né njé nga gendrat shéndetésore (nga vlerat mé t&€ larta n€ vend)
ndérkohé qé& né garkun e Beratit dhe Elbasanit kéto vlera luhaten n& 13-15 minuta.

1.5. Pérdorimi i tokés dhe infrastrukturat
1.5.1. Pérdorimi i tokés

Analiza e pérdorimit ekzistues t& tokés u pérgatit nga grupi i punés, pas procesit t€ dixhitalizimit,
duke u mbéshtetur né ortofoto, vizita né terren dhe ekspertiza e punonjésve dhe njohésve t€
territorit t& bashkisé Lushnje. N& territorin e Bashkisé Lushnje evidentohen 15 kategori bazé té
pérdorimit & tokés, sikurse ndahen dhe né rregulloren e planifikimit®.
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Kategoria mbizotéruese e pérdorimit t& tokés éshté ajo Bujgésore ¢ cila z& rreth 77 % té territorit
t& bashkisg, ose 289 km?. Tokat bujqésore t& Lushnjés karakterizohen nga cilésia e larté e dheut
dhe prodhueshméria e larté. Produktet mé t& kultivuara jané perimet dhe frutat, t& cilat
kultivohen kryesisht né pjesén jug peréndimore. Zona verilindore zihet kryesisht nga ullishtat
dhe vreshtat. Bashkia e Lushnjés mbart edhe numrin mé t€ madh t& serave bujqésore n& vend t&
shtrira n€ € gjithé territorin e bashkis€ dhe kategorizohen si pjesé e p&rdorimit bujqésor t& tokeés,

Tabela 18: Shpérndarja né pérgindje e sistemeve té territorit, Bashkia Lushnje

Sistemet %
Sistemi Urban 6.63 %
Sistemi Bujgésor 71.27%
Sistemi Natyror 11.57%
Sistemi Infrastrukturor 225%
Sistemi Hidrografik 2.04%
Lushnje Total 100.00%

Burimi: Bashkia Lushnje dhe Co-PLAN

Z§ i réndésishém né kété analizé jané zonat natyrore me njé sipérfaqe prej 43.7 km?. Kéto zona
shtrihen pérgjaté zonés kodrinore {¢ Bashkis& Lushnje, né pjesén veriperéndimore té€ saj dhe
karakterizohen nga zona té shkurres sé dendur,

Kategoria Banim renditet e katérta pér nga sipérfagja totale q& z& né& territor, me vetém rreth 22
km?, pérfshi kétu dhe kategorité e pérziera. Karakteristiké e zonave té banuara pér Bashking
Lushnje &shté shpérndarja e tyre n& territor, kryesisht né zoné&n rurale, ku shpeshheré kané
fragmentarizuar tokén bujqésore. Gjendja duket mé e konsoliduar né zonat urbane, ku dhe
dendésia e banimit &shté mé e larté.

Zonat e sh&rbimit, argétimit dhe institucionet gjenden pérgjithésisht né qytetin ¢ Lushnjés, né
pjesén qendrore té tij, prang arterieve kryesore t& rrugéve. Objektet arsimore dhe shéndetésore
Jjané shpérndaré thuajse né ¢do zoné t& banuar t& bashkisé, duke ofruar né t& nj&jtén kohé njé
mbulim t& miré me kéto shérbime®’.
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Figura 36: Sisternet e territorit, Bashkia Lushnje
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Figura 37: Mbivendosje té pérdorimit té tokés

Burimi: Bashkia Lushnje dhe Co-PLAN
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1.5.2. Ujésjellés dhe Kanalizime

Infrastruktura e shérbimeve (& ujésjellés kanalizimeve pérbén njé element mjaft t& réndésishém
dhe bazik i cili duhet pasur parasysh gjaté vizionimit dhe hartimit t& planit t& zhvillimit t&
territorit.

Shérbimi i ujésjellés kanalizime né Bashking e Lushnjés, aktualisht mbulohet nga dy shoq&ri
aksionere: UK Lushnje Sh.a e cila ka nén administrimin e saj qytetin e Lushnjés dhe njésing
administrative Dushk, si dhe U Lushnje Fshat p&r njésité administrative Fier Shegan, Allkaj,
Krutje, Dushk, Kolonjé dhe Bubullim& Nga ana tjetér njésité administrative Karbunarg,
Hysgjokaj, Ballagat dhe Golem konsiderohen si “zona té€ bardha” né té cilat ujésjellési
administrohet nga veté ish-komuna.

Shérbimi i furnizimit me ujé, pér qytetin e Lushnjés i cili ka dhe numrin mé& t& madh té banoréve,
mundésohet nga dy zona pusesh t& ndryshme t€ pavarura:

¢ Ujémbledhési dhe Stacioni i Pompimit t¢ Konjatit q& ndodhet vet¢ém 8 km né
veriperéndim té qytetit, prané autostradés Lushnje-Rrogozhing. Ndértimi dhe rehabilitimi
i stacionit t& pompimit pérfundoi né vitin 2009, dhe paraqitet n& gjendje relativisht t&
miré, Megjithatg, aktivitetet bujqésore duhet t& vézhgohen nga afér dhe t& mbahen nén
kontroll, né kuadér 1€ ndotjes s& burimeve ujore q& ndodhen né até zoné.

e Ujémbledhési dhe Stacioni i Pompimit t& Cermés, ndodhet n& njé& distancé 15 kilometra
né veriperéndim t& qytetit t& Lushnjés. Megjithése cilésia e ujit pér kété stacion
raportohet (& jeté e miré, ky stacion daton pas vitit 1990, me njé shkallé t& larté
amortizimi, pajisje té vjetéruara dhe gjendje t& mjerueshme.

Sa i pérket furnizimit me ujé n& zonén rurale t& Bashkisé Lushnje, gjendja nuk paragitet e mir&
dhe nevoja pér shtimin e kapaciteteve té rezervuaréve &shté emergjente. Tabela 19 paraget njé
bilanc p&rmbledhés té kérkesés pér ujé dhe rezervuare né Bashking Lushnje.

Né gjendje akoma mé kritike &shté sistemi i kanalizimeve t€ ujérave t€ zeza. N& qytetin e
Lushnjés ky sistem &shté i kombinuar me at& t& ujérave atmosferiké dhe llogaritet 1€ ket& nj&
linj& prej 29 km. Pjesa mé& e madhe e rrjetit &sht& ndértuar n€ vitet 1968-1980 me shumé pak
zgjerim dhe rehabilitim mé pas. Ndérkoh& q& né zonén rurale t& Bashkis¢ Lushnje nuk ekziston
ndonjé sistem i organizuar inxhinierik i mbledhjes dhe largimit t&€ ujérave t& zeza. N&€ mjaft raste
largimi i tyre béhet nga kanalet e hapura kulluese apo gropat septike duke mos respektuar
standardet tekniko-sanitare.

Aktualisht Bashkia Lushnje nuk ka njé sistem pér trajtimin e ujérave t€ ndotura, t& cilat
shkarkohen t& papérpunuara né ambientet pritése ujore né aférsi t& Lushnjés.
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Tabela 19: Kérkesa aktuale pér ufé, Bushkia Lushnje

L Kérke Sa's:laf LS Volumi
esa <a Ujit té esa ;

Njésia Po!) L L aktua Ll Bilanci | P" | rezerva B:lan!:l !
N o sia ale o uar rezer S volumit té
administrat " le pér . arit né e
r|. Aktual | pér ... | aktuali vuar | . rezervuaréve
we ujé - sisteme v s

e ujé (m3/o sht é me kérkesén
(I/sek .. (m3/or | (m3/or
) ré) &) 8) {m3) (m3)
1 | Lushnje 31,105 | 58 210 333 123 | 2,520 | 4,850 2,330
Total
6,124 15.5 56 5.4
Uj.
. Gajd 10 36 29 -7
2 | Allkaj 3,950 672 200 -472
Uj
Bicakaj 4 13.5 21.6 8.1
1,468
Total
7,124 18 65 -27
Uj.
3 | Bubuliime | Gade | 138 49 422027 f g0 | 4 280
5,420
Uj .
Gogola | 4.2 16 16 0
s 1,704
4 | Hysgjokaj 3,654 9.5 34 29 -5 408 300 -108
5 | Golem 7,604 | 194 70 74.6 4.6 840 840 0
Total
11,588 294 106 -44.8 | 1,056 700 -356
UK
Lushnj
e
2,837 7.2 26 26 0 312 200 -112
6 | Dushk Uj.
Dush
5,211 | 133 48 36 -12 576 300 -276
Uj.
Grams
h
1,300 | 3.3 12 7.2 -4.8 144 | 200 56
Karbunaré | 5,526 13.9 |50 28 -22 600 | 300 -300
8 | Ballagat 3,720 |94 34 18 -16 408 | 300 -108
Total
) Fier 9,285 236 |85 -26 1,020 | 470 -550
Shegan | ;i
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2991 | 75 | 27 27 o | 324 ] 190 134
Gajde
4456 | 136 | 49 12 a7 | sss | 280 .308
f} Kolonjé 8323 | 21 | 76 54 22 | 912 | 400 512
Krutje 10203 | 258 | 93 77 16 | 1,116] 250 -866
Total 10‘;’25 2435| 879 | 8304 | .57 '°§33 9,010 1322

Figura 38: Mbulimi me ujésjeliés - kanalizime

LEGJENDA
Shérbimi ujésjelids- kanalizime
~—— Tuba kryesore ujdsjeliés

Tuba kryesore kanalizimi
B Mbulimi kryesor ujsjellés
== Kufiri i bashkis&

Burimi: Bashkia Lushnje dhe Co-PLAN



s Pérfundime

Vetém qyteti i Lushnjés ka kapacitetet e mjaftueshme té rezervuaréve dhe prodhon sasi t&
konsiderueshme nga puset e shpuara pér t& furnizuar qytetin 24 oré né 24 me ujé té pijshém.
Megjithat& njé pjesé e rrjetit ekzistues ka nevoje pér riparime.

Né rreth 10.4% e popullsisé né zonén rurale t& Bashkisg Lushnje, nuk ka sisteme t& ndértuara té
furnizimit me ujé, duke paragitur mé problematike njésité administrative Bubullimé, Dushk,
Karbunarg, Ballagat, Fier-Shegan dhe Krutje. Marrja e masave pér ndértimin dhe zgjerimin e
mjeteve, pérmirésim e infrastrukturave t& amortizuara ekzistuese, dhe rritjen e kapaciteteve t&
rezervuaréve &shté emergjente veganérisht né kéto zona.

Né Bashkiné Lushnje, sistemi i largimit t& ujérave t& zeza nuk ekziston thuajse fare, duke
mbuluar vet€ém njé sipérfaqe prej 300 ha n& qytetin e Lushnjés, ndérkoh& q& né zonat rurale
sistemi €shié organizuar nga vet& banorét népérmjet kanaleve té hapura dhe gropave septike.

N& njé perspektivé afatmesme pér Lushnjén duhet paré mundésia e ndértimit t€ njé impianti t&
trajtimit t& ujérave t&€ ndotura, duke pé&rdorur teknologjité e reja dhe duke marré né konsideraté
ndarjen e ujérave té shiut nga ato t& zeza.

Figura 39: Kategorizimi i rrugéve, Bashkia Lushnje
1.5.3. Infrastruktura rrugore dhe transporti

o Infrastruktura Rrugore

Nga piképamja e infrastrukturave rrugore, bashkia
Lushnje shtrihet né njé pozicion mjaft t& favorshém
gjeografik dhe strategjik, si pér shkak t&
pozicionimit ndérmjet dy pikave mé t& réndésishme
portuale (Vlora dhe Durrési) ashtu edhe pér arsye se
né kété territor kalojné Korridori i VII dhe
Korridori i Kaltér, ku s& bashku me Korridorin
Durrés-Nish pérb&jné korridoret mé té réndésishme
té Shqipérisé.

Sa i pérket infrastrukturés rrugore né bashking e
Lushnjés kalojné dhe rrugét shtetérore SH4 dhe
SH72

¢ Rruga Shtetérore 4 fillon né Durrés dhe
pérfundon né Kakavijé duke kaluar né Lushnje Fier
dhe Levan, ku m& pas merr drejtimin pér né
Gjirokastér, N& vazhdim t& kétij itinerari nis Route

853 e cila pérfundon né Janiné

e Rruga Shtetérore 72 &shté vazhdim i rrugés sé vjetér qé fillon né Lushnje, kalon né Berat
dhe vazhdon deri né Corovodé.
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Tabela 20:Gfatesia e segmenteve rrugore sipas kategorise, Bashkia Lushnje

Kategoria e Rrugés Gjatésia (km) Bazuar né Ligjin nr. 8378 % “Pér
Rrugé interurbane kryesore 69 Kodin Rrugor”, dhe nga analiza e
Rrugg interurbane dytésore 99 Lnfr;lsit.ruktufs 'l'l"{gore evidhlfn]:ohet s€

- ashkia e Lushnjés pérshkohet nga
LT S G 16 rreth 2106 km rrugé lineare té
Rrugg urbane dytésore 389 specifikuara si né tabelén mé sipér.
Rrugé Lokale 1533 Sipas ‘Planit Rregullues t&¢ Bashkisé
Totali gjatésisé lineare 3106 Luslhnje: hartu‘ar né 2012',"rezu1t0n se

vetém né qytetin e Lushnjés

Burimi: Bashkia Lushnje dhe Co-PLAN

shtriheshin 107.9 km rrugé lineare dhe njé sipérfage rrugore prej 52.8 ha, sipérfage kjo e cila
&shté thuajse njézeté-fishuar me pérfshirjen brenda kufijve administrativé t& 11 ish-komunave
(899.7 ha). Rrugét lokale jané infrastrukturat mbizotéruese né bashking e Lushnjés, e paré si nga
piképamyja e shtrirjes lineare ashtu edhe pér nga sipérfagja (846 ha).

Nga analizat e gjendjes s& infrastrukturave, vérehet se pjesa mé e madhe e rrugéve t€ bashkisé
Lushnje, kryesisht rrugét urbane dytésore dhe ato lokale, jang t& pashtruara. Nga totali prej 2106
km rrugé q& pérshkojné bashking, vetém 604 jané té shtruara dhe n& gjendje t& mirg*, Kéto
mbBulojné zonén e gytetit t& Lushnjés, rrugét ndérqytetése kryesore dhe dytéSore, dhe njé pjesé e
vogél e rrugéve urbane kryesore qé lidhin qytetin me njésité e tjera administrative.

Investimet mé té réndésishme né infrastrukturén rrugore jané béré nga Fondi Shqiptar i
Zhvillimit (FShZh), ku gjaté periudhés 2005-2013 jané shtruar dhe rikonstruktuar 36.35 km
rrugé, pjesa mé e madhe né zonat rurale t€ Bashkis€¢ Lushnje. Pér t’u theksuar é&shté
rikonstruksioni i rrugés Fier Shegan-Kozaré, e cila ka mundésuar lidhjen e drejtpérdrejté té
Bashkisé sé Lushnjés me Kugovén

e Transporti publik

Nga analiza e transportit ndérqytetés, sipas informacioneve t& marra nga Ministria e Transportit
dhe Infrastrukturés, lévizshméring'® mé t& shpeshté bashkia e Lushnjés e ka me Tiranén dhe
Elbasanin, p&rkatésisht 10 orare pér né Tirang& dhe 7 drejt Elbasanit.

Stacioni kryesor i autobuséve dhe mikrobuséve gjendet né aférsi t& hyrjes veriore t& qytetit dhe
njé tjetér provizor pérballé stacionit gendror t& trenit n& qytetin e Lushnjé&s. Stacioni hekurudhor i
Lushnjés ka shérbyer tradicionalisht pér transportimin e pasagjeréve dhe mallrave drejt Tiranés,
Fierit dhe Vlorés. Sot kjo hekurudhé i shérben mé pak se 1% t& popullsisé, pér shkak t& gjendjes
sé keqe t& saj dhe kushteve t& papérshtatshme té transportit € mallrave. Rivitalizimi i
hekurudhés, pérmirésimi i1 kushteve dhe reduktimi i oréve i€ transportit pér mallrat dhe
pasagjerét, &shté njé nga objektivat strategjik t& bashkisé Lushnje.

Sipas statistikave t& INSTAT'?, 72.7 % e banoréve shkojn& né puné né k&mbé ose me bigikletg,
6.6% pérdorin transportin publik t& organizuar me autobusé urban dhe 15,7 e tyre pérdorin
automjetet personale.
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Pérfundime

Bashkia Lushnje shtrihet n& nj& pozicion strategjik t& favorshém duke paré q& né periferi t&
qytetit kalon njé nga korridoret mé té réndésishém t& vendet. Pér sa i pérket transportit
ndérqytetés Bashkia e Lushnjés l&vizshméringé mé t€ larté e ka me qytetin ¢ Tiranés dhe
Elbasanit.

St pasoj& e reformés territoriale, Bashkia e Lushnjés tashmé ka njé shuméfishim t& sipérfageve
rrugore g€ gjenden né territorin e saj né krahasim me ish-njésité e vjetra administrative. Si pasojé
e ké&tij ndryshimi, edhe numri i sipérfageve t& rrugéve ka ndryshuar, ku né ké&t& bashki
mbizotérojné rrugét lokale.

Nga analiza e infrastrukturés rrugore, njé nga problemet kryesore qé ésht& evidentuar nga grupi i
punés jan€ hyrje daljet (ndérprerjet) e rrugéve lokale me rrugét ndérqytetése kryesore. Kjo
analize Eshté& béré né GIS dhe jang evidentuar 285 pika konfliktualg, té cilat jané burim aksidenti
pér kété bashki.

1.5.4. Menaxhimi i mbetjeve t& ngurta

Shérbimi i menaxhimit t& mbetjeve nuk ofrohet rregullisht né t& gjitha nj&sité& administrative t&
Bashkis¢ Lushnje. Shérbimi i mbetjeve né€ gytetin e Lushnjés ofrohet n& rreth 86 % té territorit t&
saj, né t& cilin jané shpérndaré 296 kontenieré, nga kompania private “Leal” e kontraktuar nga
ish-bashkia Lushnje. Firma private kryen grumbullimin dhe transportin e mbetjeve pér n& vend-
depozitimin e qytetit, q¢ ndodhet n& Lagjen “18 Tetori”, shumé prané zonave t& banuara dhe
rrugés kombétare Lushnje-Fier. Ky vend—depozitim &shté jashté kushteve higjeno-sanitare dhe i
tejmbushur me mbetje. Bashkia Lushnje ka hartuar nj& plan t& menaxhimit t& mbetjeve, ku po
rishikohet dhe njé heré mundésia e ngritjes s& njé landfilli dhe e sistemimit t& pikave t&
grumbullimit. Sa i pérket aspektit financiar, pér ofrimin e kétij shérbimi Bashkia Lushnje aplikon
tarifén e pastrimit, e cila mblidhet s& bashku me taksat e tjera vendore.

Njésia administrative Allkaj ka t& shpérndaré né territorin ¢ saj rreth 30 kontenieré dhe ofron
shérbimin e grumbullimit dhe transportit népérmjet njé firme private t& kontraktuar nga ish
komuna. Vend-depozitimi &shté jashté kushteve higjeno-sanitare, duke p&rbéré nj& burim rreziku
pér ndotjen e mjedisit.

Njésia administrative Bubullimé deklaron se né territorin e saj ka té shpérndaré 60 kontenieré
dhe ¢ ofron shérbimin e grumbullimit dhe transportin e mbetjeve me ané té& njé firme private t&
kontraktuara nga ish komuna, “Kond”. Mbetjet transportohen pér né vend-depozitimin e njésisé
administrative, € cila ndodhet 500 m larg zonés sé& banuar dhe 1300 m larg depozités sé ujit t&
pijshém. Ky vend depozitim &shté jashté kushteve higjeno-sanitare dhe shumé prané me zonat e
banuara dhe depozitén e ujit t€ pijshém, ndaj ai paraqet njé& rrezik potencial pér shéndetin e
banoréve dhe pér mjedisit. Léngu i mbetjeve urbane (apo edhe lloje t& tjera mbetjesh q& gjeneron
komuna) depértojné né shtresat e tokés mé pas né shtresat ujore. Ish komuna aplikon njé tarifé
pastrimi pér familjet me vlerén 1000 lek né& vit, e cila u mblodh né nivelin 32% vitin e kaluar.

76



Njésia administrative Krutje deklaron se né territorin e saj ka t& shpérndaré 72 kontenieré, ku
veté ish komuna ofron shérbimin e grumbullimit dhe transportit té mbetjeve. Mbetjet pasi
grumbullohen né pikat e grumbullimit t& mbetjeve depozitochen n& vend depozitim, i cili ndodhet
né fshatin Krutje, rreth 2000 m larg zonave t& banuara. Ky vend depozitim &shté jasht& kushteve
higjeno-sanitare, dhe prania e tij me zonat e banuara pérbén njé rrezik pér shéndetin dhe mjedisin
gjithashtu. Pavarésisht se deklarohet se ka nj& plan pér menaxhimin e mbetjeve né territor,
shérbimi i ofruar nga kjo ish komuné nuk éshté sipas standardeve.

Né njésité e tjera administrative nuk ka shpérndarje t& kontenieréve, por vetém pika t&€ hapura
grumbullimi, ku mbetjet mé& pas transportohen né vend-depozitime, t& cilat jané krejt&sisht jashté
kushteve higjeno-sanitare. Né kushte té tilla, kérkohet ndérhyrja e menjéhershme pér
pérmirésimin e situatés sé ofrimit t€ shérbimit.

1.6. Réndésia kombétare né territor

Bashkia e Lushnjés gézon njé pozicion strategjik né territorin shqiptar i mundésuar nga disa
avantazhe ndérsektoriale. Ajo shtrihet né fushén kryesore bujgésore t€ Myzeqesé me njé
potencial t& madh & bujqésisé né rajon, gjendet n& akset kryesore lidhése kombétare, kufizohet
nga dy lumenj kryesor t& vendit, si dhe trashégon zona industriale dhe magazinimi q€ mund té
pérmirésojné gasjen e bashkisé si njé inkubator rajonal agrobiznesi.

1.6.1. Pasuri kombétare kulturore dhe natyrore

Né Bashkiné e Lushnjés ndodhen 9'%2 monumente kulture t& kategorisé s& paré, té cilat
administrohen sipas Ligjit nr. 9048, date 7.4.2003 “Pér trashégiming kulturore”. Neni 32 i kétjj
ligji specifikon q& pér monumentet e kulturés pércaktohet nj& zoné€ mbrojtése pérreth, né
pérputhje me vlerat e tyre arkitektonike dhe me pérshtatshmérin€ e tyre urbanistike-estetike.
Pérmasat e k&saj zone, ku ndalohet ¢do ndérhyrje me karakter ndértimor, jané pércaktuar nga
organi qé& ka shpallur monumentin, sipas studimit t& b&r& nga Instituti i Monumenteve &
Kulturés. Me Vendim t& KKT nr. 1, daté 09.09.2015 jané shpallur zona t& réndésis€ kombétare
né planifikim disa monumente kulturore, ku né& Lushnje ndodhet Manastiri i Ardenicés prané
rrugés kombétare Fier-Lushnje.

Ndonése Lushnja nuk ka parqe apo rezervate t& mbrojtura, aty ndodhen 6 monumente natyrore
(Zoné& e mbrojtur, kategoria III) t& shpallura me VKM nr. 676 dat& 20.12.2002. Ato jané: Rrapi i
Zonjés, Bubullimé; Lisi i Koniatit, Koniat; Burimi termominerar i Karbunarés; selvité e
Manastirit t& Ardenicés; Dushkajat e Manastirit, Ardenic&; dhe Rrapét e Ngurrezés. Sipas ligjit
nr. 8906 daté 06.06.2002 “Pér zonat e mbrojtura”, né njé monument natyror zbatohet shkalla e
paré e mbrojtjes dhe ku, Ministri i Mjedisit, né bashk&punim me Ministrin ¢ Rregullimit &
Territorit dhe Turizmit dhe Ministrin e Pushtetit Vendor dhe Decentralizimit, miratojné rregulla
t& vecanta pér kalim vizitoresh (turist€), pér afate t& shkurtra kohore.

1.6.2. Menaxhim i integruar i burimeve ujore

Bashkia Lushnje preket nga lumi i Semanit né€ jug dhe nga lumi i Shkumbinit né kufirin verior,
Té gjitha burimet ujore s& bashku me t& gjitha brigjet dhe shtretérit e trupave t€ ujit pa
pérjashtim, sipas specifikimit t& Ligjit nr. 111/2012, daté 15.11.2012 “Pér menaxhimin e
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integruar t& burimeve ujore”, jan& né pronési té shtetit dhe né administrim t& organeve shtetérore.
Pér trupat ujore, ky ligj pércakton largésité e sigurisé n& dy breza né varési t& kéndit t& bregut mé
pak ose mé& shumé se 10%. Zona A shtrihet nga 5 m deri né 20 m (pérkatésisht pér brigje &
pjerréta e & sheshta) dhe pérdoret pér q&llime publike me dispozita t€ vecanta. Zona B shitrihet
nga 100 m deri n€ 200 m (pérkatésisht pér brigje t& pjerréta e t& sheshta) dhe ¢do veprimtari e
zhvilluar pércaktohet nga organet ¢ administrimit e menaxhimit t& burimeve ujore.

Fusha e Myzeqes€ pérshkohet nga njé sistem i gjeré i kullimit t& ujérave. Sistemet t& kullimit q&
jané€ pron& shtetérore mund t€ kalojné n& pérdorim apo né pronési té njé federate, organizate ose
bordi pa ndryshuar destinacionin vetém me vendim t& Késhillit t&¢ Ministrave (Neni 9). Sipas
strategjisé t& decentralizimit'”? dhe ligjit pér organizimin dhe funksionimin e pushtetit vendor
(drafi) sistemet dyt&sore dhe tretésore t& ujitjes dhe kullimit i kalojn& n& administrim bashkive si
funksion i veté,

Ligji nr. 9115, daté 24.7.2003 “Pér trajtimin mjedisor t& ujérave t& ndotura” i ndryshuar,
pércakton rregullat e trajtimit mjedisor t& ujérave t& ndotura, duke pérfshiré ujérat e ndotura
urbane, ujérat e ndotura industriale, ujerat nga kullimi i tokave bujqésore dhe ujérat e ndotura té
¢do lloji. Sipas VKM nr. 671, daté 29.07.2015, distancat minimale t& mbrojtjes nga impiantet pér
trajtimin e ujérave t& zeza jan& 200 m pér kapacitet mé pak se 5,000 banoré dhe 1,000 m pér
kapacitet 1,000-50,000 banorg.

1.6.3. Tokat Bujgésore

deerritori i Bashkisé s& Lushnjés &shté pjesé e ultésirés sé Myzegesé dhe ka rreth 289 km? toké
bujqésore®. Sipas legjislacionit n& fugi dhe Ligjit nr. 9244, daté 17.06.2004, “Pér mbrojtjen e
tokés bujgésore”, i ndryshuar, specifikohet mbrojtja nga ndértimet, mbrojtja e shtretérve dhe
brigjeve t€ lumenjve pér parandalimin e erozionit si dhe zbatimi i njé praktike t& miré bujgésore.
Sipas kétij ligji, kthimi i toké&s bujgésore né toké urbane, mund t€ propozohet vetém pérmes njé
dokumenti planifikimi, sipas legjislacionit t& planifikimit. Ndé&rtimi né tok& bujqésore &shté i
ndaluar pérveg ndértimeve t& pérkohshme, t& cilat nuk jané t& lidhura né ményré t& qéndrueshme
dhe t€ p&rhershme me tokén dhe qé& jané t& nevojshme pér ushtrimin e aktivitetit bujgésor dhe
blegtoral, t& cilésuara né Vendimin e KM nr. 283, daté 1.4.2015 “Pér pércaktimin e tipave,
rregullave, kritereve dhe procedurave pér ndértimin e objekteve pér prodhimin, ruajtien dhe
pérpunimin e produkteve bujqésore dhe blegtorale, n& tok& bujqésore”. N& & gjitha kategorité e
bonitetit miratimi i kalimit t& sipérfages pér ndértim b&het me vendim t& Késhillit t&8 Ministrave
dhe né asnjé rast nuk lejohet ndryshimi i destinacionit t& objektit ndértimor.

Po ashtu, Ligji nr. 8752 daté 26.03.2001 “Pér krijimin dhe funksionimin e strukturave pér
administrimin dhe mbrojtjen e tok&s” i ndryshuar, ciléson q& né tokat bujqésore mundésohet
kalimi né sipérfaqe pér ndértime me vendim t& Késhillit t&¢ Ministrave, vetém pér rastet e
domosdoshme si infrastrukturé (rrugore, hekurudhore, ajrore, detare), hidrocentrale, varreza si
dhe raste t€ tjera té cituara tek neni 11/1. Shtesa e sipérfages nuk mund t& jeté mé e madhe se 3
ha dhe kérkesa pér shtes& béhet vetém njé& heré. Kalimi i tok&s bujqésore (boniteti V deri né X)
né kategori t€ tokés urbane (truall) béhet me vendim t& Késhillit t& Ministrave pér sipérfage deri
n€ 30 ha dhe me ligj t€ vecanté pér sipérfage mbi 30 ha. Ndérkohé pika 4/5 e nenit 11/1 shpreh
qé kalimi i tokave bujqésore n¢ kategori t& resurseve t& tjera, si pyll, toké pyjore, kulloté dhe
livadh, si dhe anasjelitas b&het me miratimin e pérbashkét t&¢ ministrave pérkatés, q& i
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administrojné kéto resurse pér sipérfage deri né 5 ha dhe me miratimin e Késhillit t& Ministrave
pér sipérfage mbi 5 ha.

1.6.4. Pyjet, drufrutorét dhe kullotat

Pércaktuar né Ligjin nr. 9385, daté 4.5.2005 “Pér pyjet dhe shérbimin pyjor™, i ndryshuar, “Toka
pyjore” jané sipérfage toke me drurg, shkurre e bimési tjetér jopyjore, me shkallé mbulimi nga 5
deri n& 30 pér gind, s& bashku me sip&rfaqet e tjera q& sigurojné funksionet e pyllit. Bashkia e
Lushnjés ka 14.1 km? toka pyjore me pronési publike dhe private. Fondi pyjor publik zotérohet e
administrohet nga Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimit Pyjor dhe organet e geverisjes vendore.
Pjest e kétij fondi pyjor kombétar, mund & kérkohen nga subjekte juridike ose fizike apo nga
organet e geverisjes vendore, pér t'u kthyer ng truall pér destinacione specifike t& parashikuara né
ligjiin e mésipérm: me miratim t& ministrit pér sipérfaqe deri n€ 1 ha; me Vendim t& Késhillit {&
Ministrave pér sipérfaqe nga 1 deri né 100 ha; dhe me ligj t€ vecanté pér sipérfage mbi 100 ha.
Pjesé té fondit pyjor kombétar kthehen n& kategoriné e resursit t€ tokés bujqésore, sipas
pércaktimeve t& Ligjit nr. 8752, daté 26.3.2001, “Pér krijimin dhe funksionet e strukturave pér
administrimin dhe mbrojtjen e tok&s” i ndryshuar, vetém pér mbjelljen e kétyre sipérfageve me
kultura t& druréve, t& cilét jané pjesé e programeve dhe t&€ politikave prioritare shtetérore
afatgjata. Pér t€ ndryshuar véllimin e tokés pyjore nevojitet miratimi i organeve t& shérbimit
pyjor, ndérsa kalimi i resursit t& tokés sé& pafrytshme, q€ &shté n€ pronési private apo t€ organeve
t&¢ qeverisje vendore, béhet me kérkesé t& pronarit apo organit t&€ qeverisjes vendore dhe
miratohet nga ministri pérkatés.

Né bazé t& Ligjif nr. 7929, daté 11.05.1995, “Pér mbrojtien e drufrutoreve”, pemét frulore,
vreshtat, agrumet dhe ullishtat, pavargsisht se né pronési t& kujt jang, jané pasuri kombétare dhe
mbrohen me ligj nga shteti. Pasuria shtetérore drufrutore e ish-ndérmarrjeve bujqésore, i &shté
dhéné n& administrim organeve t& pushtetit lokal me Vendim t& Késhillit t¢ Ministrave nr. 473,
daté 14.10.1999.

Fondi kullosor i pérbére nga kullotat dhe livadhet né& pronési publike dhe private &ht€ burim
natyror dhe pjesé e pasurisé kombétare. Ai mbrohet, administrohet dhe pérdoret sipas kérkesave
t& Ligjit nr. 9693, daté 19.3.2007, “Pér fondin kullosor”, i ndryshuar e t& akteve nénligjore &
dala n& zbatim t& tij. Heqja e njé kullote, apo livadhi nga fondi kullosor, ose ndryshimi i
destinacionit pér njé sipérfage kullote b&het me miratimin e ministrit pér sipérfaqe deri né€ 1 ha
dhe me Vendim té Késhillit t&¢ Ministrave pér sipérfage mbi 1 ha.

1.6.5. Zona industriale

Lushnja trashégon njé zon& industriale prej 15 ha e ndodhur né daljen jugore t& qytetit q&
pérbéhet nga hapésira magazinimi, shérbimi dhe fabrika té privatizuara t€ letrés dhe t¢ plastikés.
Sipas VKM nr. 671 daté 29.07.2015 objektet industriale, pérvegse kur éshté pércaktuar ndryshe
né legjislacionin e posagém, kané njé gjerési minimale t& zonés mbrojtése sanitare prej 50 m
pérgjaté gjithé vijés kufizuese té saj dhe njé distancé minimale t& mbrojtjes prej 200 m. Kéto
vlera rriten sipas llojit t& objektit e teknologjisé sé pérdorur, si dhe shkallés s€ ndotjes sé zonés
industriale gjaté projektimit té saj.
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Me vendim € KKT nr. 1, daté¢ 04.07.2013, &shté miratuar Plani Kombétar Sektorial pér
Gazsjellésin Trans-Adriatik (Projekti TAP) i cili kushtézon t& gjitha autoritet planifikuese q& ta
marrin né konsideraté planin sektorial né hartimin e instrumenteve t& planifikimit. Shoggria
Trans-Adriatik Pipeline AG do té ndértojé nj€ segment tubacioni (rreth 3.8 km jané né Lushnje)
né t& cilin ushtrohen tre zona sigurie. N& zonén e paré A prej 8 m (4 m né ¢do an&) nuk do
lejohet asnjé ndértesé, as plugim i thellé dhe as pemg. N& zonén e dyté B prej 40 m (20 m né ¢do
an€) nuk do lejohen ndértesa banimi. Né zonén e treté C prej 400 m (200 m né ¢do ané) do té&
jen€ n& konsideraté t& veganté té autoriteteve t€ planifikimit ku né bazé t& standardeve té sigurisé
pér sistemet e gazit natyror me trysni t& larté mund t&€ kufizojn& numrin e ndértesave né& zonén e
sigurisé.

Krahas vénies né pérdorim t&€ njé sasie t& pronave shtetérore, me Vendim té Késhillit t&
Ministrave Nr. 802, dat¢ 30.9.2015, né territorin administrativ t& Bashkisé Lushnje, do t&
vendosen né dispozicion t& pérhershém t& shoqérisé TAP AG: 901 m? toké bujgésore dhe 821 m?
rrugé automobilistike sipas hartés t& shtrirjes s& projektit.

1.6.6. TE tjera

Sipas VKM nr. 671 daté 29.07.2015, “Pér miratimin e rregullores sé planifikimit t& territorit”,
“objektet industriale, ato t& prodhimit, transmetimit e shpérndarjes sé& energjisé elektrike,
pérvegse kur €shté pércaktuar ndryshe né legjislacionin e posagém, apo pér funksionimin e sigurt
t€ objektit q& ndértohet, gjerésia minimale e zon¥s mbrojtése sanitare pérgjaté gjithé vijés
kufizuese t& saj &shté 50 m dhe distanca minimale e mbrojtjes &shté 200 m. Kéto vlera rriten
sipas 115jit 1& objektit e teknologjisé s& p&rdorur, si dhe shkallés sé ndotjes s& zohés industriale
gjaté projektimit té saj.”

Kullat ¢ telekornunikacionit q& jang t& larta mbi 25 metra nuk lejohen t& ndértohen e t& vendosen
brenda zonave t€ pércaktuara si zona banimi. Distanca e tyre minimale nga kufizimi i pronés mé
t& afért t&€ ndértuar &shté 30 metra.

Vendim i Késhillit t&¢ Ministrave nr. 712, daté 29.10.2014 “Pér miratimin e rregullores teknike
pér projektimin dhe ndértimin e varrezave n# territorin e republikés sé Shqipéris&”, territori i
varrez€s duhet t€ kufizohet nga zonat e banuara, népérmjet zonés s& rezervuar. Né t& mund t&
parashikohet vetém mbjella e druréve dhe gjelbérimit, ndértimi i parkimeve, ose i objekteve né
shérbim té varrezave. Pér gendrat e banuara, me popullsi > 10,000 banoré&, zona e rezervuar
duhet t€ jet& jo mé e vogél se 100 m linear, pér qendrat e banuara me popullsi < 10,000 banoré,
zona e rezervuar duhet t€ jet€ jo mé e vogél se 50 m linear.

1.6.7. Monumente Kulture n& Bashkiné Lushnje

¢ Ura n& Pérroin e Lungés né fshatin Karbunaré e Madhe Karbunaré Lushnje, Kategoria
I, Ministria € Arsimit dhe e Kulturés (Drejtoria e Kulturés) 266/1 16.02.1979

e Ura né Pérroin ¢ Kasharajt, Kasharaj, Karbunaré Lushnje, Kategoria I , Ministria e
Arsimit dhe e Kulturés (Drejtoria e Kulturés) 266/1 16.02.1979
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Manastiri i Shén Mérisé. Né anén e djathté t& rrugés Lushnje-Fier, n€ kodrén me kuoté
202, godiné me komunoren me njé largési prej 5 m nga muret e kishés. Ardenicé Kolonjé
Lushnje i miratuar me Ligjin, Nr. 609, dt, 24.05.1948 586 4874 17.03.1948 23.09.1971

Kisha ¢ Shén Marisé. Bishqethem, Kolonjé¢ Lushnje, Kategoria I, Rektorati i
Universitetit Shtetéror 6 5.011963

Kisha e¢ Shén Kollit né fshatin Toshkés Allkaj Lushnje, Kategoria 1, Rektorati i
Universitetit Shtetéror 6 15.011963

Kisha e Shén Kollit né fshatin Krutje e Sipérme, Krutje Lushnje, Kategoria I, Rektorati i
Universitetit Shtetéror 6 15.011963

Kisha e¢ Shén Todhrit né fshatin Kadipashaj Lushnje, Kategoria I, Rektorati i
Universitetit Shtetéror 6 15.011963

Ndértesa ku u mbajt Kongresi i Lushnjés né qytetin E Lushnjés, Kategoria I, Rektorati
i Universitetit Shtetéror 6 15.011963

Cezma ¢ Kongresit né qytetin e Lushnjés. Cezma ndodhet prangé Shtépisé Muze
“Kongresi 1 Lushnjés” dhe me mbishkrimin q& pérkujton datén historike t& punimeve t&
kétij kongresi. Pérveg vlerds pérkujtimore, ajo pérfagéson nj& shembull interesant né
traditén e gezmave té vendit toné. Lushnje, Komiteti i Kulturés dhe Arteve 8 18.12.1987
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Figura 40: Harta e réndésisé kométare, Bashkia Lushnje
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Burimi: Bashkia Lushnje dhe Co-PLAN
1.7. Financat vendore

Pér t€ kuptuar ecuring e financave vendore né Bashkiné e re té Lushnjé u pérdorén té dhéna nga
Sistemi i Menaxhimit t& Informacionit Financiar t& Qeverisé (Sistemi i Thesarit) prané Ministrisé
s¢ Financave pér periudhén 2010-2014. Pérdorimi i kétij burimi justifikohet me faktin se arrihen
t¢ sigurohen seri kohore pér njé periudh# pesé vjecare pér t& gjitha njésité e geverisjes vendore
pérbérése t€ Bashkisé sé re Lushnjé. Me ndarjen e re administrative Bashkia Lushnjé p&rb&het
nga nj€ bashki dhe 10 komuna. T& dhé&nat financiare jané t& disponueshme né nivel komune né
monedhé vendase dhe pér efekte analize u konsoliduan né nivel bashkie.

Performanca e t& ardhurave totale t& Bashkisé (s& re) Lushnjé rezulton & keté ndjekur njé prirje
pérmirésuese duke filluar prej vitit 2013. Burimet financiare totale (transferta ndérqeveritare'®
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dhe t& ardhura t& veta vendore'®) né dispozicion t& Bashkisé sé& re t& Lushnjé it jan& luhatur né
nivelin 1.0-1.4 miliard leké& né vit gjaté periudh&s 2010-2014. N& vitin 2014, t& ardhurat totale
shénuan nivelin e 1.4 miliard lek&ve, né rritje me rreth 14.6% krahasuar me nj€ vit mé paré. Né
linja t& pérgjithshme, pércaktues né performancén financiare t&¢ Bashkis€ Lushnjé rezultojné té
jené t& ardhurat nga transfertat ndérqeveritare. Ato p&rfaq&suan mesatarisht n& pes€ vitet né
analizé rreth 78.3% té& t& ardhurave totale (mesatarja e dy viteve té fundit éshté 82.2). Ndérkohé,
t& ardhurat vendore kané pérfaqésuar mesatarisht rreth 21.7% ndaj totalit t& t&€ ardhurave t&
Bashkisé s& re Lushnjé gjaté periudhés sé konsideruar. N& terma kontributesh, t& ardhurat
ndérqeveritare dhe ato vendore kontribuuan pérkatésisht me rreth 9.5 dhe 5.1 piké pérqindjeje ng
normén e rrifjes sé t& ardhurave totale pér vitin 2014. Né ndarjen sipas njésive t& geverisjes
vendore pérbérése, kontribuuesi kryesor né ecuriné e pérgjithshme té t€ ardhurave &sht€ Bashkia
Lushnjé e cila pérfagésoi mesatarisht 49.7% ndaj totalit té t& ardhurave né pesé vitet né analizé.
Ndér komunat pjesé e bashkisé sé re Lushnjé, evidentohet kontributi i réndésishém i komunave
Kolonjé, Dushk, Krutje dhe Golem né performancén e &€ ardhurave totale. N& terma kumulativé
kéto katér komuna vler&sohet t& kené pérfaqésuar mesatarisht rreth 28.1% t& t& ardhurave totale
t& Bashkis& Lushnjé pérgjaté periudhés 2010-2014.

Figura 41: Kontributi i NjQV-ve né ecuriné e té ardhurave totale (grafiku majtas, né piké pérgindjeje); Kontributi sipas burimit né
té ardhurat totale (grafiku djathtas, né piké pérgindjeje)
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Burimi: Ministria ¢ Financave dhe pérpunime € autoréve.

Pamjet grafike tregojné pér njé varési t& larté financiare t&€ njésisé sé geverisjes vendore nga
burimet ndérgeveritare dhe n& veganti transferta e kusht&zuar, Varésia financiare bén qé projektet
pér investime Kkapitale t€ jené subjekt pothuajse t&r&sisht i vendimeve t& qeverisé qendrore.
Pérdorimi i instrumentit t& huas bankare mund té jet€ nj& ményré pér t& rritur autonoming
financiare dhe pér té realizuar investime kapitale por, kosto né terma interesash dhe mundésia e
ri-pagimit t& kryegjésé nuk duhet t& réndojné planet e ardhshme pér investime kapitale t& njésisé
s& geverisjes vendore.

Té ardhurat nga transfertat ndérgeveritare t& bashkisé sé re Lushnjé rezultojné t& jen& element
dominues dhe pércaktues né strukturén dhe performancén e t€ ardhurave totale. Pesha e tyre ndaj
totalit t& t& ardhurave ka ndryshuar né kahun rrités veganérisht gjaté dy viteve t&€ fundit 2013 dhe
2014. Varésia financiare nga transfertat ndérqeveritare b&n qé planifikimi i investimeve kapitale
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rezulton t€ jet€ subjekt dhe i kusht&zuar pothuajse térésisht nga vendimet e geverisé gendrore.
Pér periudhén 2010-2012, t& ardhurat ndérqeveritare pérfaqésuan mesatarisht 75.6% ndaj totalit
t€ t& ardhurave. N& dy vitet n€ vijim, pesha e tyre ndaj totalit u rrit né nivelin 82.2%, si pasojé e
rritjes sé& t&€ ardhurave né trajtén e transfertés s& kushtézuar, Pas rénies vjetore t& shénuar né vitin
2011, té ardhurat nd€rqeveritare vijuan té tkurren me ritme mé t& ngadalta edhe né& vitin 2012,
Késhtu, kjo kategori t& ardhurash u ngushtua me rreth 14.3% né terma vjetor& né vitin 2011 dhe
me rreth 6.9% né& vitin 2012, N& vitin 2013, rritja e t& ardhurat n& trajtén e transfertés s¢
kushtézuar, t& pa kushtézuar dhe nga taksat e ndara pércaktuan zgjerimin me rreth 38.9% né
terma vjetor& 1€ 1€ ardhurave ndérqeveritare. Niveli i t& ardhurave ndérqeveritare rezultoi té jeté
rreth 1.1 miliard leké né vitin 2014, né rritje me rreth 11.4% krahasuar me njé vit mé paré. Sipas
elementéve pérbérés s€ t& ardhurave nga transfertat ndérqeveritare, peshén kryesore e z&ng té
ardhurat nga transferta e kushtézuar'% (mesatarja e 5 viteve &shté 67.9%), pesha e sé cilés ndaj
totalit t& t& ardhurave ndérqeveritare rezulton t&€ ket€ p&suar rritje pérgjaté 5 viteve né analizé.
Mesatarisht né pesé vitet e fundit, 79.4% e transfertés s& kushtézuar vjen nga Ministria e
Miréqgenies Sociale dhe Rinisé né trajtén e transfertés pér buxhetet familjare dhe individét né&
nevojé. T€ ardhurat nga transferta e pakushtézuar pérfagésuan mesatarisht rreth 28.8% té té
ardhurave ndérgeveritare gjaté pesé viteve né analizé. T€ ardhurat nga taksat e ndara rezultojné
né njé nivel mé t&€ ulét ndaj totalit t& t& ardhurave ndérqeveritare krahasuar me nivelin e
transfert€s s&¢ kushtézuar dhe asaj t& pakusht&zuar. Deri né vitin 2012, t& ardhurat nga taksat e
ndara kané rritur peshén e tyre ndaj totalit t& t& ardhurave ndérqeveritare ndérkohé qé&, né& dy vitet
né vijim pesha e tyre ndaj totalit &sht& reduktuar né ményré progresive.

Pavarésia financiare e Bashkis s& re Lushnj&, matur si raport i t& ardhurave té veta vendore ndaj
t&€ ardhurave totale, rezultoi mesatarisht 21.7% pér pesévjecarin 2010-2014. Raporti i té&
ardhurave vendore ndaj t& ardhurave totale pérgjaté késaj periudhe rezulton t& jeté rritur nderi né
vitin 2012 (25.6%) dhe té jeté reduktuar né vitin 2013 dhe 2014 (18.9%). Niveli i t& ardhurave
vendore pércaktohet né masé&n mé madhe nga performanca e taksave dhe tatimeve vendore. Pas
njé zgjerimi me rreth 4.7% né vitin 2011, t& ardhurat vendore u tkurrén ndjeshém me rreth 6.8%
dhe 19.4% respektivisht né vitin 2012 dhe 2013. N& vitin 2013, performanca negative e té&
ardhurave vendore u udh€hoq nga tkurrja e t¢ ardhurave nga taksat dhe tatimet vendore,
pérkatésisht t€ ardhurat nga taksa vendore mbi biznesin e vogél (tatimi i thieshtuar mbi fitimin),
taksa vendore e ndikimit 1é infrastrukturés nga ndértimet e reja dhe legalizimer, dhe tatimi mbi
tokén bujqésore. Viti 2014 rezultoi me zhvillime pozitive né terma t& t& ardhurave vendore té
cilat sh&nuan rritje me rreth 30.5% né terma vjetoré nén kontributin pozitiv t& tre kategorive
kryesore pérbérése. T¢€ ardhurat nga taksat dhe tatimet vendore u rritén né terma vjetoré me
54.9%, nén kontributin pozitiv dhe né& rritje t& t&€ ardhurave nga ratimi mbi tokén bujgésore dhe
mbi ndértesat. Rritja e t& ardhurave nga tarifa e pastrimit dhe higjienés né vitin 2014 kontribuoi
pozitivisht né& ecuring e p&rgjithshme té té ardhurave nga tarifat vendore dhe t& ardhurat vendore
né total. P&rmirésimi i t& ardhurave nga asetet vendore, veganérisht t& ardhurat nga kopshtet,
cerdhet dhe Qendra e Formimit Profesional, kontribuuan pozitivisht por né masé t& ulét né&
ecuring e pérgjithshme té té ardhurave vendore pér vitin 2014.

Shpenzimet totale t€ kryera nga Bashkia e re e Lushnj& pérgjaté pesé viteve t& konsideruara né
kété analizé rezultojné t€ jeng luhatur né& intervalin 1.1-1.5 miliardé lek&. Pas ngushtimit me rreth
16.4 dhe 2.1% né terma vjetoré pérgjaté viteve 2011 dhe 2012, shpenzimet e kryera nga Bashkia
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Lushnjé& ndogén njé prirje rritése né dy vitet né vijim. Késhtu, shpenzimet totale shénuan vlerén
1.5 miliardé leké né vitin 2014, né rritje me rreth 14.3% krahasuar me njé vit mé paré. Financimi
i shpenzimeve totale nga Bashkia e re Lushnj& vlerésohet t€ jené realizuar kryesisht nga
transferta e kushtézuara nga ministrité e linjés. Shpenzimet e realizuara me fonde t& veta'"’
rezultuan pércaktuesi kryesor i kahut t& zhvillimeve ng& ecuriné e pérgjithshme t€ shpenzimeve
totale pér vitin 2014,

Figura 42: Kontributi sipas burimeve né shpenzime totole (né plké pérgindfefe, gr. majtas); Kontributi sipas programeve né
shpenzimet totale (né piké pérgindjeje, gr. majtas)
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Burimi: Ministria e Financave dhe pérpunime té autoréve.

Shpenzimet e kryera nga bashkia e re Lushnjé gjaté periudhés n& analizé pérfaqé€sohen né masén
mé t& madhe nga ato operative dhe té personelit. Kéto dy kategori paraqesin elasticitet t& ulét
ndaj kufizimeve t&¢ mundshme buxhetore. Pra, n& raste shkurtimesh t& buxhetit, pérgjithésisht
jané shpenzimet kapitale ato qé preken mé shumé. Sipas njésive t& qeverisjes vendore pérbérése,
Bashkia Lushnj& paraget nivelin mé té larté t& shpenzimeve né secilén prej kategorive t&
shpenzimeve t& konsideruara (investime dhe operative).

Né ndarjen e shpenzimeve sipas funksioneve, qéllimit t& pérdorimit t& fondeve né dispozicion
apo programeve buxhetore ', struktura e shpenzimeve t& bashkisé Lushnjé rezulton t&
dominohet nga shpenzimet pér funksionet e “mbrojijes sociale”, “shérbimet e pérgjithshme

» i

publike”, “strehimi dhe komoditeti i komunitetit” dhe “¢éshijet ekonomike .
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Figura 43: Shpenzimet totale dhe sipas pérdorimit dhe funksioneve.
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Burimi: Ministria e Financave dhe pé&rpunime t& autoréve.

Né ndarjen sipas programeve, “mbrojtja sociale” rezulton programi né té& cilin pérthithet njé
pjesé e konsiderueshme e fondeve né dispozicion t& Bashkisé sé re Lushnjé (mesatarja e pesg
viteve t€ konsideruara &sht& 39.0% ndaj totalit t& shpenzimeve t& kryera). Pas rénies vjetore né
vitet 2011 dhe 2012, shpenzimet e destinuara p&r pérmbushjen e kétij funksioni ndoqén njé prirje
rritése né dy vitet n& vijim. Ké&shtu, shpenzimet pér mbrojtjen sociale pér vitin 2014 rezultuan né
rreth 614.2 milion leké, né rritj& me rreth 10% né terma vjetor&. Totali i fondeve t& destinuara pér
mbrojtjen sociale (kryesisht ndihmé ekonomike dhe pagesa pér personat me aftési t& kufizuara)
vijn€ nga Ministria ¢ Miréqenies Sociale dhe Rinis& né trajtén e transfertés s& kushtézuar.
Shpenzimet pér kété program jan& kryesisht né trajtén e transfertave ndaj familjeve dhe
individéve dhe t& personelit pér operimin e gendrave té shérbimeve sociale,

Programi i dyté me peshén mé t&€ madhe n& shpenzime pérfaqésohet nga “shérbime té
pérgjithshme publike ”. Mesatarisht, pérgjaté periudhés 2010-2014 né kété program u ndané rreth
25.7% e shpenzimeve totale, ku maksimumi arrit ng vitin 2012 me rreth 32.1% ndaj totalit. N&
vitin 2014, shpenzimet pé&r két¢ program rezultuan rreth 308 milioné lek (pesha ndaj totalit
20.9%), rreth 0.3% mé t& uléta krahasuar me njé vit mé paré&. Brenda kétij programi, shpenzimet
pér administratén e bashkis€, komunave dhe institucioneve t& varésisé “planifikim, menaxhim
dhe administrim” zéné peshén kryesore ndér vitet e konsideruar, Mbi 96.1% e fondeve t&
shpenzuara né két& program buxhetor erdhén nga fondet e veta t& bashkisé s& re Lushnj& dhe u
shpenzuan kryesisht pér paga dhe shpenzime t& tjera operative.

Raporti i shpenzimeve q& lidhet me “Strehimin dhe komoditetin e komunitetit” ndaj totalit t&
shpenzimeve t& kryera éshté luhatur ndjeshém pérgjaté pesé viteve t& konsideruara. Mesatarisht,
kjo kategori shpenzimesh ka pérfaqésuar rreth 15.4% t& shpenzimeve totale t& Bashkisé sé& re
Lushnjé&. Pér vitin 2014, shpenzimet pér strehim dhe komoditet t& komunitetit rezultuan rreth
224.2 miliong leké, né rénie me rreth 21.0% né terma vjetoré, si pascjé e rritjes sé transfertave t&
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kushtézuara nga ministrité e linjés dhe FZHR. Ndér to, rreth 42.5% u pérdor pér investime
kapitale dhe pjesa tjetér pér mbulimin e shpenzimeve operative.

Shpenzimet e destinuara né programin pér “¢éshijet ekonomike” pérfaqg€suan mesatarisht rreth
10.5% té totalit t& shpenzimeve té kryera nga Bashkia Lushnje pér periudhén 2010-2014. Né
vitin 2014, shpenzimet né kété program rezultuan rreth 168.7 milioné lekg, rreth 24.0 mé t€ larta
krahasuar me njé vit mé paré, Shpenzimet né két&€ program u financuan pothuajse térésisht nga
fondet e veta t& Bashkisé Lushnj& (pérfshiré kétu financimin nga Fondi pér Zhvillimin e
Rajoneve), njé pjesé e réndésishme né investime kapitale né& infrastrukturén rrugore vendore.

Pérfundime

Bashkia ¢ re Lushnjé paraqet njé nivel t& ulét autonomie financiare pérgjaté pesé viteve té
konsideruara. Né vijim t& ndarjes sé re administrative-territoriale (shtimit t€ 10 komunave) dhe
ligjit té ri p&r veté-qgeverisjen vendore, bashkia e re e Lushnj& pérballet me sfidén e menaxhimit
burimeve financiare t& kufizuara pé&rkundrejt nevojave gjithmoné né rritje pér shérbime dhe
investime kapitale. N& kété kontekst, planifikimi strategjik i investimeve kapitale né funksion t&
pérmirésimit t& cilésisé s&é shérbimeve publike n& territoret né€ administrim rezulton i
domosdoshém dhe njé parakusht pér zhvillimin ekonomik vendor. Ndaj, vlerésohet thelbésor
fuqizimi dhe pérmirésimi i performancés financiare n& kahun e t& ardhurave (veganérisht rritja e
bazés sé tatueshme dhe tatim paguesve) si dhe ricionalizimi né kahun e shpenzimeve (kryesisht
ato administrative dhe operative). Krahas burimeve t& veta, pérdorimi i instrumenteve financiarg
si huaja nga sistemi bankar (né p&rputhje me kuadrin rregullator n& fuqi), fondet nga donatorét e
huaj (apo vendas), apo edhe format e partneritetit publik-privat paragesin njé¢ mundési reale pér
realizimin e investimeve Kapitale. Né& kété drejtim, vlerésohet e domosdoshme rritja e
kapaciteteve t& bashkisé n¢ drejtim t&€ hartimit, menaxhimit, zbatimit dhe monitorimit té&
projekteve t& investimeve népérmjet kétyre formave t& financimit.

1.8.  Qeverisja dhe pérgjegjésia sociale

1.8.1. Decentralizimi i Qeverisjes dhe Strukturat Pérkatése

Meé 29 korrik 2015, Késhilli i Ministrave miratoi Strategjiné Ndérsektoriale pér Decentralizim
dhe Qeverisje Vendore. N& kété strategji prezantohet vizioni i qeverisg shqiptare pér fugizimin e
demokracisé dhe avancimin e procesit té€ decentralizimit né pérputhje me vizionin dhe objektivat
e Strategjisé Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim dhe standardet e Bashkimit Evropian (BE).
Me tregues krahasimisht té& ulét t& decentralizimit fiskal n& rajon (me vetém 2.2% té PPB-s&!%),
dhe efigencés, cilési dhe standarde té dobéta né ofrim shérbimesh, kjo strategji, e paré né
kombinim me reformén administrative territoriale dhe Ligjin e ri organik “Pér Vetéqgeverisjen

Vendore” 19, shihet si nj& hap pérpara pér qeverisjen vendore.
) p perpara pcr q )
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Njé risi thelbésore e ligjit t& ri organik pér qeverisjen vendore &shté prezantimi i parimit t&
decentralizimit asimetrik bazuar n€ parimin e subsidiaritetit. Bashkité me kapacitete njerézore
dhe financiare t& pérshtatshme kané mundési t& kérkojné decentralizimin e kompetencave té
caktuara.

ME specifikisht, kjo strategji parashtron katér objektiva strategjikeé:

1) Pérmirésimin e efigencés s& pérgjithshme t& strukturave t& geverisé vendore-konsolidimi
financiar dhe administrative i 61 bashkive pas adoptimit t& ligjit t& ri pér ndarjen administrative
territoriale; dhe mbéshtetje infrastrukturore dhe institucionale pér 12 qarqet dhe 61 bashkité e
reja pas zgjedhjeve vendore t& vitit 20135.

2) Fuqizimi i financave vendore dhe rritja e autonomisé fiskale-q& synon reformimin e sistemit t&
t& ardhurave vendore dhe pérmirésimin e menaxhimit & financave vendore.

3) Mundésimi i zhvillimit t& géndrueshém lokal;
4) Fuqizimi i geverisjes s& miré né nivel lokal.

Pas miratimit t& Ligjit nr. 115/2014, daté 31.07.2014 “Pér ndarjen administrative-territoriale t&
njésive t& geverisjes vendore né Republikén e Shqipéris&”, geverisja vendore né Shqipéri &shté
organizuar né dy nivele, ku bashkia, njésia bazg, pérbén nivelin e paré té qeverisé, ndérsa garku
pérbén nivelin e dyté. N& ndryshim nga 373 bashkité e komunat pérpara ndarjes territoriale,
aktualisht ka 61 bashki, t& cilat pérb&hen nga njési administrative, t& organizuara né qytete dhe
fshatra. Ndarja né qarge (12) mbetet né fuqi, ku ¢do qark ka mesatarisht 5 bashki. Nd&rsa
funksionet dhe pérgjegjésité e bashkive jang& rishikuar né& kuadér té Strategjisé Ndérsektoriale t&
Decentralizimit dhe Qeverisjes Vendore] roli i qarkut mbetet ende i paqarté.

1.8.2. Véshtirésité e Qeverisjes Vendore

Sfidat me t& cilat pérballen sot 61 bashkité e krijuara nga ndarja e re administrative-territoriale
jan& njéherésh t& trashéguara, por dhe t& lidhura ngushtésisht me reformén territoriale!"',
(konsolidim nga 373 n& 61 NjQV''?)., Bashkia e Lushnjés, e shtriré né pjesén peréndimore -
gendrore t& vendit, ka pésuar njé rritje prej 900%, me njé territor prej 372.72 km? n& krahasim
me shtrirjen 40.9 km? pérpara reformés. Nisur nga burimet n& dispozicion, dhe konteksti, disa
nga véshtirésité mé t& médha t& Bashkisé Lushnje mund t& pérmblidhen si mé poshté:

-Territore té reja mé 1é médha pér planifikim, menaxhim dhe pér administrim shérbimesh. Me
zgjerimin e territorit, bashkisé s&¢ Lushnje do t’i duhet t& ofroj& shérbime pér njé popullsi rreth
2.6 her& mé t& madhe se mé& paré, (84,921 banoré n& 11 njési administrative, krahas qytetit t&
Lushnjés). Né& kéto kushte, bashkia pérballet me nevojén pér planifikim urban e rural, shtimin e
kérkesés pér ofrim shérbimesh, rritjen e rrezes s& ofrimit té tyre, si dhe diversifikimin e llojit t&
shérbimeve t€ ofruara pér shkak t& karakterit urban dhe rural dhe zgjerimit t&¢ kompetencave
(pyjet, kullotat, rrjeti dytésor i kullimit e ujitjes, etj.).

- Ndryshim, ose diversifikim i pérparésive té zhvillimit. N& kushtet e njé territori t& ri, me disa
gendérsi urbane dhe karakter té theksuar fushor, rishikimi i pérparésive t& zhvillimit ekonomik
lokal &sht€ njé hap urgjent pér t'u ndérmarré. Do t€ duhet q& vizioni, objektivat, programet,
projektet prioritare dhe t& gjitha dokumentet e lidhura me zhvillimin (p&rdorimi i tokés, planit t&
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infrastrukturés, rregulloret, etj.) t&¢ formulohen dhe t& reflektojné qartésisht karakteristikat e
territorit t& ri t& bashkis& Lushnje.

- Mungesé kapacitetesh institucionale, pérfshiré kétu administratén vendore, pér (é garantuar
kryerjen e proceseve né ményré efektive dhe efikase. Cilésia dhe aftésimi i burimeve njerézore €
bashkisé mbetet sfidé, sidomos né kushtet ku stafi, ve¢an&risht ai teknik, do t€ duhet t& kryejé
procese t& njé natyre té diversifikuar dhe shkalle mé t& gjeré. Me njé territor mé t€ madh pér &
administruar, stafi duhet t& aftésohet pér t€ koordinuar veprimet pér /7 njésité administrative t&
bashkisé, pérkatésisht: Lushnje, Dushk, Ballagat, Hysgjokaj, Golem, Karbunaré, Fier Shegan,
Krutje, Allkaj, Kolonj&, Bubullimé&, Mbéshtetja teknike dhe ngritja e kapaciteteve e deritanishme
shpesh ka rezultuar me humbje pér shkak t& ndryshimit t& stafit sipas ndryshimit politik né
bashki. Funksionet dhe pérgjegjésité (ekzistuese e té reja) qé i kalojn€ bashkive né kuadér t&
strategjisé s¢€ decentralizimit dhe ligjit organik, parashtrojné nevojén pér ngritje & kapaciteteve
institucionale me fokus né: administrimin e shérbimit pérkatés, menaxhim té financave publike,
statistikg, planifikim strategjik, shkrim dhe menaxhim projekti, qeverisje territoriale, etj.
Adresimi i késaj sfide shihet si veganérisht e lidhur me arritjen e pérmir&simit t& efigencés s&
pérgjithshme 1€ strukturés s& Bashkisé& Lushnje.

- Autonomia fiskale: Zgjerimi i portofolit t& kompetencave dhe pergjegjésive t€ bashkisé
shogérohet me sfidén e burimeve t&€ pamjaftueshme. Mes transfertave t€ pakushtézuara, té
rezultuara si t& uléta, t& paqéndrueshme dhe vazhdimisht né rénie me 4,208 leké&/frymé né
Bashking Lushnje pér vitin 2014 (pérpara reformés''?), dhe t& ardhurave t€ veta t& bashkisg, do t&
duhet t& pérmbushen funksionet e veta dhe ato t& pérbashkéta. Kjo sfidé nénvizon dhe nevojén
pér t& pérmirésuar aftésiné pér mbledhur t& ardhurat veganérisht nga taksat dhe tarifat, si psh.
taksa e pronés, taksa e pastrim-gjelbérimit, etj.

- Sfida Mjedisore: Mungesa e njé inventari t€ holiésishém té territoreve dhe vatrave té nxehta
(brenda territorit t€ saj) me rrezik ndotjeje pér tokén bujgésore, ajrin, akuiferet, etj., dhe pér
pasojé dhe mungesa e projekteve parandaluese dhe rehabilituese. Pértej hartimit t€ njé€ inventari
t& ploté dhe projekteve parandaluese apo rehabilituese, do t& duhet & njékohgsisht, Bashkia té
bashké&punojé me bashkité e tjera dhe me institucionet qendrore t& mjedisit dhe té& burimeve
natyrore pér mbrojtjen e tyre nga ndotja e shkaktuar pértej kufijve t& saj.

Véshtirési té tjera t&é Bashkisé Lushnje pérfshijné: pagartési pér sa i takon funksioneve dhe
kompetencave (é pérbashkéta pamundési pér t'u pérfaqésuar nga njé shoqaté bashkish e
legjitimuar dhe pranuar nga t€ gjitha forcat politike, né& procese konsultimi dhe dialogu né nivel
qeverisje vendore, dhe sigurimi i pérfaqésimit t& popullsisé n& procese t&€ planifikimit dhe
buxhetimit me pjesémarrje (por jo vetém).

1.8.3. Perceptimet Qytetare né lidhje me geverisjen e tyre vendore, format e organizimit
komunitar dhe bashkésia e OJF-ve, instrumente t€ transparencés, etj.

Bashkia e Lushnje ka t& paktén 7 organizata t& regjistruara té shoqérisé civile'', ¢ mbulojné njé

spektér t& gjeré ¢éshtjesh, pérfshiré: t& drejtat e fémijéve, t& drejtat e gruas, familje né varféri
ekstreme, njeréz mé aftési t& kufizuara, etj.

Nisur nga studimet, rezulton q& lidhja shoqéri civile/ institucione t& tjera q&€ operojné né bashki
(kryesisht pérpara reformés, por dhe gjaté 2014 e n& vazhdim), t€ jet¢ krahasimisht e miré.
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Megjithaté, sfida si mungesa e financimit nga pushteti vendor, ngritja e kapaciteteve t& vets
OSHC -ve dhe nevoja pér asistencé teknike jané po aq t& pranishme dhe né kéto organizata. Disa
nga format mé t& aplikuara té bashképunimit OSHC-bashki, jané praktikat e buxhetimit me
pjesémartje prej vitit 2005, dhe buxhetimit gjinor me pjesémarrje prej vitit 2009, konsultimet né
kuadér t&€ hartimeve t& dokumenteve strategjiké, etj.

Krahas pérfaqésimit pérmes aktiviteteve t&€ OSHC'"*-ve, pjesémarrja dhe pérfagésimi i gytetaréve
né Bashkiné Lushnje sigurohet pérmes mekanizmave t& mbgshtetur né kuadér t& projekteve nga
agjenci donatore, si rasti i Komisioneve Késhillimore Qytetare Vendore (KKQV) nga Programi
pér Planifikim dhe Qeverisje Vendore né Shqipéri, financuar nga USAID. Po ashtu, KKQV
(grupim i pavarur dhe q& pérgon zérin e qytetaréve né procese t& ndryshme t& qeverisjes vendore
né Lushnje) pérbén “zemrén” e forumit késhillimor qytetar q& bashkia ka mundésuar t& krijohet
pér t&€ ndjekur dhe konsultuar procesin e hartimit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor t& territorit t&
saj (forumi késhillimor éshté detyrim ligjor sipas rregullores s& planifikimit t& territorit, miratuar
né vitin 2015 me VKM nr. 671).

1.9. Procese dhe dokumente planifikimi

o Strategjia Rajonale e Qarkut té Fierit

Raporti mbi Strategjiné Rajonale t& Zhvillimit (SRZH), 2003-2015, nuk &shté njé dokument
ligjor, por jep njé kornizé afatgjaté pér zhvillimin e Qarkut t& Fierit duke pérdorur Objektivat e
Mijévjecarit (OM) !'® pér t& ndértuar synime rajonale brenda nj& kuadri afatgjaté.

Strategjia paraget njé panoramé t& gjeré t& profilit té¢ Qarkut né katér kategori kryesore; profilin
ekonomik, institucional, shogéror dhe até t& mjedisit, duke i analizuar kéto ¢&shtje me imtési dhe
parashtron objektivat dhe synimet pér trajtimin e nevojés pér sisteme ujésjellésish, degradimin e
mjedisit, si dhe problemet e lidhura me kujdesin shéndetésor, frekuentimin e dobét t& shkollés,
papunésiné etj. Strategjia vjen si njé pérmbledhje e disa pikave dhe objektivave kryesore pér
secilén fushé me pérparési, té specifikuar mé sipér.

Mé konkretisht, strategjia propozon ngritjen e tregjeve rajonale dhe pikave t& grumbullimit,
industrializimin e métejshém t& bujqésisé, nxitjen ¢ projekteve profesionale, rikonstruktimin e
ndgrtesave shkollore, hartimin e planit t& menaxhimit t& burimeve natyrore dhe krijimin e njé
industrie té riciklimit né Lushnje.

e Plani i Pérgjithshém Kombétar (2015 -2030)

Plani Kombétar &shté njé nismé& e marré nga qeveria dhe drejtuar nga Ministria e Zhvillimit
Urban (MZHU) dhe Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit (AKPT) dhe ka pér g&llim
krijimin e njé platforme drejtuese pér njé zhvillim t& géndruesh&ém urban, ekonomik, social dhe
mjedisor né territor. Plani kombétar vleréson potencialet aktuale dhe perspektive t& zhvillimit né
baz& t& balancimit t& burimeve natyrore, t& nevojave ekonomike dhe sociale si dhe interesave
publike dhe private.
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Plani Kombétar e parashikon zonén e Divjaké-Lushnje si njé qendér plotésuese me prioritet
zhvillimin e bujqésisé dhe agroturizmit

e Plani i Integruar Ndérscktorial i Bregdetit

Plani i Integruar Ndérsektorial pér bregdetin (PINS) shérben si sistem rregullues pér sigurimin e
standardeve né planifikim dhe garantimin e instrumenteve q€ mundésojné shérbime cilésore
turistike. Pavarésisht se plani nuk parashikon ndérhyrje konkrete né territorin e Bashkisé
Lushnjés, ai e pozicionon até né zonén qendrore, ku bé&jné pjesé zonat e mbrojtura t€ Divjakés
dhe Nartés dhe cilésohet si nj& nga zonat mé t& réndésishme bujqésore. Plani parashikon se kjo
zoné mund té jeté “Parku Bujgésor” me pérgendrimin mé t& larté t€ agroturizmit dhe marketeve
ushgimore.

¢ Plani Strategjik i Zhvillimit, Komuna Dushk

Ky plan strategjik, hartuar né vitin 2013, &sht& njé iniciativé e hershme e kryetarit t&¢ komunés
dhe banoréve t& saj. Plani analizon gjendjen ekzistuese t& komunés, né t&€ gjithé spektrin e
fushave t& saj, nga potencialet ekonomike t& orientuara kryesisht drejt bujqésisé dhe blegtorisé,
¢éshijet e mirégenies social ekonomike, mjedisit dhe infrastrukturave.

Ndér té tjera Plani Strategjik i komuné&s Dushk propozon:

¢ Krijimin e pikave t& grumbullimit dhe ruajtjes t& produkigve té freskéta bujgésore

e Ngritjen e njé impianti seleksionimi, sistemimi dhe paketimi t& produkteve bujgésore
¢ Ngritjen e njé tregu té shitjes me shumicé i mbéshtetur nga njé rrjet pikash tregtimi

* Pérmirésimin e gjendjes s€ rrugéve ndérkomunale

e Rehabilitimin e pyjeve, dhe nxitjen e prodhimit t& ullirit etj.

* Plani Ndérvendor i Pérgjithshém

Plani ndérvendor i pérgjithshém u hartua né vitin 2013 nga GR Albania & Abkons me financim
té Bankers Albania dhe synon té& krijoj& njé vizion rajonal t€ zhvillimit t& territoreve t& 6 ish-
njésive vendore ; Bashkia Patos dhe Roskovec, komunat Bubullimé, Mbrostar, Zharréz, Kuman
dhe Portéz. Objektivat strategjike t& propozuara nga ky plan fokusohen né katér fusha prioritare;
ato t& zhvillimit urban, social ekonomik, mbrojtjes s& mjedisit dhe zhvillimit t& infrastrukturave
dhe shérbimeve.

Ky plan e pércakton Komunén Bubullimé, si njé zon& me prioritet zhvillimin e bujqésisg, dhe
zhvillim t€ ulét té industrisé sé& hidrokarbureve, né pjesén jugore té saj, duke véné theks t& forté
né ruajtjen e monumenteve t& kulturés si Kisha e Bubullimé&s dhe monumenteve t€ natyrés.
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Figura 44: Harta e pérdorimit té tokés, Plani Ndérvendor i Duke Ju referuar Planit & investimeve
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Burimi: Plani Ndérvendor | PErgjithshém, Bashkia Fier

¢ Plani i Pérgjithshém Vendor, Bashkia Lushnje

Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Lushnje, u pérgatit n& kuadér t& projektit LAMP II nga
geveria shqiptare né 2009-2010. Projekti pérfshinte pérgatitien e planeve urbane dhe té
rregulloreve t€ kontrollit t& zhvillimit si dhe programet e infrastruktur&s s& investimeve kapitale
pér katér qytete t€ Shqipérisé, pérfshi kétu dhe qytetin e Lushnjgés me géllim rritjen e
kapaciteteve urbane t&€ menaxhimit t& tokés.

Pér hartimin e planit, metodologjia e punés u strukturua né tre faza kryesore si mé poshté:
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Figura 45: Harta e perdorimit te tokes, Plani i pergjithshem vendor Lushnje, 2012
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Burimi: Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkis® Lushnje

Analiza e thelluar e qytetit-¢ cila jep njé studim t€ ploté dhe analitik t& gjendjes ekzistuese t&
qytetit t& Lushnjés, e paré kjo né t& gjitha aspektet dhe ¢éshtjet lidhur me t€. Kjo analizé do t&
pérfshijé gjetjet nga piképamja territoriale dhe kushteve fizike t€ territorit, zhvillimit ekonomik,
gjendjes social-ekonomike, infrastrukturat, gjendja mjedisore etj.

Politika e zhvillimit-prezanton vizionin dhe strategjiné e zhvillimit t& qytetit. Sipas kétij vizioni,
Lushnja do t& integrohet brenda zonés s& zhvillimit Tirané-Durrés dhe drejton zgjerimin e rajonit
metropolitan drejt Jugut. N& kété kuadér, Lushnja do t& shihet si porta dhe nyja kryesore pér
transportin, paketimin dhe shpérndarjen e mallrave nga zona jugore drejt Tiranés, Durrésit e mé
tej. Vizioni parashikon nxitjen e métejshme & sektorit t& prodhimit dhe p&rpunimit ushqimor
bazuar né prodhimin rajonal bujgésor. Qyteti do t& gézojé njé strukturé urbane t&€ miré-pércaktuar
dhe té pérmirésuar, e pasur me shérbime dhe infrastrukturg,

Zhvillimin e Planit Urban té Bashkisé konsiston né njé plan strukturor hapésinor investimesh dhe
njé plan rregullues. N& kété kuadér Plani i Pérgjithshém Vendor, specifikon si investime
kapitale: rehabilitimin e sistemit urban t& furnizimit me ujé&; ndértimin e nj& sistemi grumbuilimi
gjithépérfshirés, ndértimin e njé& parku bashkiak n& peréndim t€ qytetit, rehabilitimin e rrugéve
dhe krijimi i njé porte t& dyté hyrése, etj. Veg té tjerash, Plani Urban i Bashkis¢ parashikon
zgjerimin e gendrés sé qytetit drejt veriut dhe peréndimit duke siguruar véllime mé t€ médha
ndértimi, zhvillimin e njé& parku té ri industrial apo qendre logjistike n& pjesén jugore t& qytetit,
hapjen ¢ njé zone té re t& shitjes me shumicé né& pjesén jugore t& qytetit etj.
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Plani i Pérgjithshém vendor, nuk 1€ pa specifikuar gjithashtu dhe ndérhyrje t& tjera né krijimin e
hapésirave publike dhe itinerareve t& gjelbra brenda qytetit, rikonstruktimin e megastrukturave;
kopshte spitale, gendra shéndetésore, etj., krijimin e dy zonave turistike, hapésirave sportive, etj.

1.10. Mbi drejtimin e zhvillimit
1.10.1. Koncepti rajonal i zhvillimit

Bashkia e Lushnjés, e pozicionuar n& Shqip&riné gendrore, lexohet si pjesé ¢ disa rajoneve, nisur
nga kriteret e pérdorura né€ pércaktimin e rajonit. Pér shembull, Lushnja shirihet n& basenin e
lumenjve Seman e Devoll {dhe Osum) dhe b&n pjesé né rajonin e zhvillimit t& qarqeve Fier-
Vloré-Gjirokastér'!?, Nga piképamja historike, territori i sotém i Lushnjés ka gené pjesé kufitare
e provincave, principatave. apo vilajeteve. N& periudhén e antikitetit, ky territor shtrihej
pjesérisht né provincén pérgjaté via Egnatia (Klodiana-Peqini i sotém si njé nga gendrat kryesore
dhe pjesérisht né provincén e Antipatrea-Bylis-Apollonia-Amantia) ku ndodhet edhe Berati dhe
Fieri i sotém!!'®. N& shekujt XII-XV t& erés song, duket se pjesa mé& e madhe e territorit t&
Lushnjés shtrihet né& shtetin e Arianitit afér kufirit me principatén e Muzakajve''®. Para shpalljes
s& pavarésis€ né 1912, Lushnja ishte pjesé e sanxhakut t& Beratit né vilajetin e Janinés, sé bashku
me Beratin, Fierin e Gjirokastrén. Lushnja (n& 1923) bénte pjesé si nénprefekturé né prefekturén
€ Beratit (bashk€ me Fierin, Beratin, Mallakastrén dhe Skraparin) dhe pérfshinte rrethin e
Lushnjés dhe krahinat Libofshé dhe Bubullimé&'?®. Nga kéndvéshtrimi i studimit t& policentrizmit
né Shqipéri, Lushnja, s&€ bashku me Peqinin, Roskovecin, Belshin, Cérrikun dhe Urén Vajgurore
formojné rajonin mé t€ miré-aksesuar (nga t& paktén 5 qendra aglomeratesh t& pércaktuara sipas
INSTAT, 2014) sipas izokronit 45-minutésh t& l&vizjes (l&vizja ditore pér né puné). N& kété rast,
vetém Lushnja dhe Roskoveci ndodhen n& nj& rajon zhvillimi, sepse 4 bashkité e tjera ndodhen
né rajonin e zhvillimit t& qarqeve Berat-Korgé-Elbasan. Aktualisht, Lushnja &shté pjesé e qarkut
té& Fierit.

Sa mé sipér pasqyron natyrén e ndryshueshme t& rajonit si territor, né varési t& kritereve qé
pérdoren né pércaktimin e tij. Meqé né Shqipéri nuk kemi rajone administrative/qeverisése, pér
qéllime planifikimi, Lushnja mund té jeté pjesé e rajoneve t&€ ndryshme. Pér géllime té& hartimit t&
planit t& pérgjithshém vendor té territorit t& Bashkisg s& Lushnjés, rajoni i studimit t& saj &shté
konsideruar territori, pikat mé t& largéta t& té cilit jané: Bashkia Elbasan né veri; Bashkia Devoll
né lindje; Bashkia Tepelené né jug; dhe Bashkia Fier né lindje. Ky rajon planifikimi &shté
pércaktuar mbi bazén e kritereve t& shpjeguara mé sipér si edhe té: 1) korridoreve rrugore
kombétare q& ndérthuren né territorin e Lushnjés dhe né kufijté e saj; 2) rrjetit t&€ zonave té
mbrojtura natyrore € lidhen brenda kétij rajoni dhe n& aférsi té territorit t¢ Lushnjés; 3) zonave
t& rrezikut mjedisor nga ndotja e pércjellé prej lumenjve dhe ndikimi i zonave naftémbajtése; 4)
sistemit t& tokave bujgésore t& Lushnjés, Kugovés, Fierit dhe Beratit, 5) zhvillimeve historike
dhe identitetit n& shekuj.

94



Figuro 47: Kriteret e Rajonit t& studimit - Studime té tfera
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Figura 48: Kriteret e Rajonit te studimit — Sistemi natyroror

Burimi : PLGP dhe Co-PLAN, 2015

Figura 49: Kriteret e Rajonit te studimit = Analiza historike
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Figura 50: Kriteret e Rafonit te studimit — Koncepti | rajonit té studimit
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Pér t& hartuar njé vizion zhvillimi pér territorin e bashkisé, nevojitet koncepti i zhvillimit t&
rajonit né té cilin ndodhet Lushnja. Arsyet pér kété renditen si mé poshté:

e Lushnja nuk funksion si nj& ishull, por si pjesé pérbérése e rajonit t& cilit i pérket.
Ekonomia e Lushnjés dhe pozicionimi i saj né rajon varen nga ekonomité rrethuese dhe
marrédhénia plotésuese-konkurruese e Lushnjés me kéto ekonomi;

e Territori vendor pérshkohet nga infrastruktura dhe akse e korridore rrugore, t€ cilat kang
réndési kombétare dhe/ose rajonale. Cdo vendim pér territorin vendor ndikohet nga kéto
akse e korridore. Njé& pjesé e miré e tyre merren té gatshme nga studime dhe projekte e
plane kombétare (si p.sh. Plani i Pérgjithshém Kombétar i territorit, planet sektoriale pér
transportin, energjing, etj.), por njé pjesé jané subjekt propozimi;

e Plani i Pérgjithshém Kombétar i territorit si dhe disa plane sektoriale pércaktojné
vendime qé& prekin drejtpérdrejt ose jo edhe territorin e bashkisg sé Lushnjés dhe ¢do
vendim t& PPV-sé s& Lushnjés;

Rajoni i planifikimit g& ndikon dhe ndikohet nga zhvillimi né bashking e Lushnjés, pé¢rmban disa
qendra kryesore (Fieri, Elbasani, Berati, Pogradeci dhe Korga) me larmi funksionesh urbane dhe
rurale, si edhe disa qendra né zhvillim (Kugova, Peqini, Librazhdi, Patosi dhe Cérriku), profili i
té cilave &shté n& formim. Bashki té tjera si Divjaka, Belshi, Gramshi, Skrapari, Maligi, Kélcyra,
Devolli e Pusteci kané natyré té theksuar rurale, me potencial té larté pér zhvillimin e bujqésisé
dhe t& turizmit. Turizmi mund t& marré forma té ndryshme n& kété rajon, qé variojné€ nga turizmi
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bregdetar, né até ekologjik, natyror, bujqésor, malor dhe historik/kulturor. Kjo larmi mbéshtetet
nga burimet natyrore dhe nga konteksti historik i1 zhvillimit.

Sipas Planit t& Pérgjithshém Kombétar té territorit, rajoni né té cilin bén pjesé Lushnja ka njé
karakter zhvillimi g& bazohet n& kombinimin mes ekonomive bujqésore (prodhuese dhe
pérpunuese), ekonomisé sé€ turizmit (sipas té gjitha formave té mésipérme), industrisé dhe
funksioneve urbane. Sigurimi i balancés mes ké&tyre ekonomive pérbén sfidé pér vizionin e
ardhshém té zhvillimit urban e rural t& territorit. Faktikisht, pér ményrén se si jané zhvilluar deri
mé sot, kéto ekonomi kan& prodhuar mé sé shumti konflikte mbi burimet se sa harmoni dhe
bashkéjetesg. Eshté detyré e konceptit t& vizionit rajonal t& zhvillimit t& territorit q& t& propozojé
se si mund té garantohet balanca.

Aktualisht potenciali turistik pé&rfagé€sohet nga rrjeti i zonave t€ mbrojtura natyrore, zona
bregdetare dhe malore, qytetet me zona historike dhe/ose t& klasifikuara si muze, qytetet
kryesore me larmi funksionesh, parqe arkeologjike, njé térési monumentesh kulture dhe
monumentesh natyrore té shpérndara né territor, si dhe vendbanime rurale né funksion t&
turizmit:

¢ Bregdeti i Adriatikut nga delta e Shkumbinit deri né deltén e Vjosés;

e Parge kombétare'?':

¢ Prespa né Korgé e Devoll, me sipérfage mreth 277 km? (ka edhe status t& zongs
RAMSAR).

¢ Mali i Tomorit n& Berat, rreth 247 km2, me biodiversitet t& pasur, vlera shkencore,
peizazhe, estetike, ¢lodhése e turistike, historike e kulturore q& garantojné zhvillimin e
turizmit ekologjik e kulturor.

e Shebenik-Jabllanic& né& Librazhd, 339 km?, me biodiversitet t& pasur, vlera eko-turistike,
pyje t& virgjéra ahu.

e Divjaké-Karavasta, 222 km?, me pasuri habitatesh dhe specie t& rralla, me vlera historike,
kulturore, arkeologjike e potenciale t& mé&dha pér zhvillimin e turizmit (plan menaxhimi
né hartim).

s Parge natyrore apo rezervate natyrore t& menaxhuara'?:

e Dardhé-Xhyre, Sopot, Stavraj, dhe Polis, me sipérfage 400 - 45 ha dhe & gjitha pa plan
menaxhimi, si dhe Kuturman (3,600 ha, pjesérisht i démtuar dhe i tejshfrytézuar)-t& gjitha
né Librazhd,

e Bogova né Skrapar me rreth 330 ha,

e Pishé-Poro né Fier me rreth 1,500 ha, e rrezikvar nga pé&rmbytjet, kripézimi i tokés,
erozioni detar dhe ndotja g€ sjell delta e Vjosés. Pylli i Levanit ng Fier (200 ha) pa plan
menaxhimi,

o Gérmenj-Shelegur (430 ha) né Kolonj&, Cangonj né Devoll (250 ha, zon& ndérkufitare)
dhe Krastafillak né Korgé (150 ha né gjendje t& rénduar dhe pa plan menaxhimi),

o Qafé-Bushi Rrézomé (500 ha dhe e démtuar) né Elbasan,
o Balloll né Berat (330 ha), pa plan menaxhimi.
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Peizazhi i mbrojtur Vjosé-Narté (rreth 197 km?), i pasur me ligatina, i pakénetézuar, i
rrezikuar nga ndotja g& pércjell delta e Vjosés'?;

Zona e mbrojtur ¢ burimeve t& menaxhuara Piskal Shqeri (54km2) né Kolonjé, pa plan
menaxhimi, me vlera historike, peizazhe, kulturore e turistike'?*;

Parku Arkeologjik i Apolonisg;

Manastiri i Ardenicés (i Shén Marisé) si monument kulture dhe me territorin natyror té tij
si monument natyre;

Qyteti i Beratit me lagjet muze, mbi 2000-vjecare, i njohur nga UNESCO, dhe si gendér
urbane shumé-funksionale & mund t&€ ofrojé shérbime pér plotésimin e zinxhirit t& vierés
s& turizmit né t& gjithé rajonin malor qé shtrihet né qarkun e Beratit, e mé tej né veri té
Pérmetit dhe verilindje t&€ Kolonjés;

Qyteti i Elbasanit me lagjen Kala dhe lagje t& tjera me vlera historike, si qendér urbane
shumé-funksionale, né presion zhvillimi, me lidhje shumé t&¢ miré me Tiranén dhe me
Korgén, pérgjaté korridorit 8;

Qyteti i Peqinit, si nj& qytet né zhvillim, né territor bujqésor dhe me objekte historike né
territorin e tij (kalaja e Peqinit);

Gjinari, Llixhat né Tregan, lugina e Shkumbinit nga Qukési deri n& burimet e tij né
Valamare si zona me potencial pér turizém malor, kombinuar me shé&rbime specifike si
ato qé€ ofrohen nga llixhat, mundésia pér ndértim té pistave t& skive né Valamare apo ecje
& natyré pérgjaté Shkumbinit nga Qukési né€ Lenie;

Kugova si territori dhe vendbanimi i paré né Shqipéri ku jané shfrytézuar burimet e
naftés, me infrastrukturé zonash industriale t& trash&guar nga periudha para viteve '90-t&
dhe me njé strukture tipike t& qytetit t&€ ndértuar gjaté diktaturés komuniste, t& ruajtur né
ditét e sotme.
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Figura 51: Potenciali turistik dhe zonat ne presionin e ndotjes mfedisore
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Nga leximi i shpérndarjes sé& potencialeve turistike (& kombinuara me format e tjera t& zhvillimit
ekonomik, veganérisht bujqésia), vihet re presioni qé shkakton ndotja e mjedisit mbi njé pjesé t&
miré t& kétyre potencialeve dhe territoreve rreth tyre. Késhtu, nisur nga analizat e cilésisé s&

[ ujérave sipérfagésore pér Shkumbinin, Devollin, Osumin dhe Gjanicén, kemi evidentuar zonat
ku shtrihet ndikimi 1 ndotjes s& lumit, sipas pikave kryesore burim ndotjeje né territor. Po ashtu,
figura e mésipérme evidenton edhe zonat kryesore q& shfrytézohen si burime nafte dhe industri e
réndé ndotése (Patos-Marinza, Kugova, Ballshi dhe Elbasani/Bradasheshi) dhe drejtimin e
presionit t& tyre né territor.

k Sipas kétij leximi, n& basenin e Shkumbinit, zona me presion t& larté t& ndotjes nis menjéheré pas

qytetit t& Elbasanit (derdhja e ujérave té zeza n& lum& dhe prania e vend depozitimit t& mbetjeve
urbane pérgjaté tij) dhe vjen duke u intesifikuar deri né derdhje, me pika t& nxehta pas Peqinit
dhe Rrogozhinés. N& basenin e Seman-Osum-Devoll pika e paré e nxehté evidentohet menjéherg
pas qytetit t& Beratit (uzina e baterive, ujérat e zeza dhe mbetjet urbane pérgjaté lumit), pér t'u
intesifikuar pas Urés Vajgurore dhe Kugovés ku lumi merr me vete edhe ndotjen e naftés, mé tej
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pas zonés naftémbajtése t& Patos-Marinzés dhe qytetit té Fierit. Si rezultat i ndotjes s&€ lumit dhe
ndikimit t& zonave industriale, rrezikohen fusha prodhuese e Fierit dhe ajo e Bubullimés, fusha e
Bradasheshit dhe e Cérrikut, tokat bujqésore pérgjaté Shkumbinit dhe né Divjaké, m& pak masivi
kodrinor i Dumresg, dhe sigurisht zonat e mbrojtura pérgjaté bregdetit n& brendési apo kufi té té
cilave ndodhen deltat e tre lumenjve qé pércjellin ndotje (Shkumbin, Seman dhe Vjosg).
Ndérkohé vlen té pérmendet edhe dalja e gazsjellésit t¢ TAP né plazhin e Semanit, ku do &
ndértohet njé stacion kompresimi.

Sé fundi, edhe pse njé skenar i largét, njé nga problemet me t& cilat mund t& pérballet rajoni &shté
pérmbytja si rezultat i ndryshimeve klimatike. Kjo p&rmbytje, n& rast se deti ngrihet me njé nivel
prej 30cm né 30 vitet e ardhshme, prek territorin bujgésor deri né Fier e Lushnje, i cili n& rastin
mé t& miré nuk arrin mé tepér se 50m mbi nivelin e detit. N& nj& skenar i€ tillg, parapérgatitja
duhet t& jet& lokale dhe rajonale.

Analiza e mésipérme parashtron disa ¢éshtje me réndési pér vizionin e ardhshém t€ zhvillimit 1€
rajonit dhe sigurisht edhe t& bashkisg:

e Cfaré karakteri do t& kené gendérsité urbane i€ niveleve t&€ ndryshme né rajon?

------

e Cili &sht& rrjeti i 18vizjes q& i shérben mé& miré rajonit nga piképamja e zhvillimit dhe
lidhshmérisé dhe cila éshté hierarkia e tij?

e Cfaré karakteri do t& kené korridoret e 1évizjes dhe cilat jang& zonat e fashat e zhvillimit
territorial né rajon?

e Cili &sht¢ vizioni pér mbaréshtimin e zonave t€ mbrojtura natyrore?

¢ (Cfaré masash do t& merren pér t& ndaluar ¢lirimin e métejshém té ndotjes nga burimet
pérkatése dhe depértimin e saj né territor, veganérisht né zonat mé t€ rrezikuara, dhe si
pérkthehen kéto masa né vizionin e zhvillimit t& rajonit?

e Cili &shté pozicionimi midis tre ekonomive t& zhvillimit: bujgésore, t€ turizmit dhe t&
industrisé dhe si lidhet ky pozicion me vendimmarrjen pér zgjerimin e fushé&s sé
shfrytézimit t& naftés né Patos-Marinzé dhe pér ndértimin e landfill-it n& territorin e ish-
Metalurgjikut né Elbasan

¢ Si do t& trajtohet sistemi rrugor rajonal né ményré g€ & mos promovojé zhvillim urban né
dém té tokés bujgésore dhe asaj natyrore?

e (Cfaré parapérgatitieje mund té realizohet né nivel rajonal pér t&€ pérballuar skenarét
negativé t€ ndryshimeve klimatike?

Koncepti rajonal i zhvillimit bazohet mbi adresimin e ¢&shtjeve t& mésip&rme. Ky koncept nuk
mund t& zgjidhé sfidén e balancés midis tre ekonomive pa njé¢ vendimmarrje kombétare.
Megjithaté, duke iu referuar edhe PPK-sé, koncepti i vizionit rajonal ndértohet si mé poshté:

i) Rajoni mbérthen dy basene té réndésishme lumore, né i€ cilat (historikisht) lumi, si shtylla
kurrizore e basenit, ka formuluar marrédhé&nien e njeriut/vendbanimeve me natyrén. Pavarésisht
se zhvillimet infrastrukturore kané thyer disa nga pengesat natyrore, duke krijuar lidhje t& shpejta
té Tiranés me Elbasanin, apo Fierit me Tirané€n, rajoni Shkumbin-Devoll (pérfshiré Osumin e
Semanin), funksionon si njé organizém, q¢ rrjedh nga lindja né peréndim.
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if) Rajoni pérshkohet nga njé rrjet kombétar rrugésh. Korridoret né té cilat rezulton ky rrjet
lidhin gendrat kryesore urbane, thyejné pengesat natyrore ose shfrytézojné
terrenin/topografing dhe formézojné karakterin ekonomik dhe té pérdorimit té tokés né
rajon. Késhtu, Elbasani dhe Korga lidhen né sistem p&rmes Korridorit VIIL, i cili shkurton
kohén e udhétimit Tirané-Korgé edhe pérmes segmentit Qukés-Pllogé. Ky korridor ka dy dalje
ndérkombétare-Qaf€é Thanén pér né Magedoni dhe Kapshticén pér né Greqi. Korridori (Boshti)
gendror i jugut lidh trinomin Kugové-Uré Vajgurore-Berat me Elbasanin, Tiranén dhe
Sarandén, duke siguruar dalje t& shpejté n& Greqi p&rmes pikave kufitare t& Kakavijés dhe Qafé
Botés. Korridori i Kaltér paralel me até té jugut vendos né njé aks t& shpejté Durrésin,
Lushnjén, Fierin dhe Viorén/Gjirokastrén, ndérsa ruan edhe daljen Fier-Memaliaj pérmes lugings
s& Vjosés.

iii) Lidhja mes qendrave jo kryesore dhe e gendérsive urbane me qendra t& nivelit t& dyté
fuqizohet pérmes akseve rajonale. Akset rajonale thyejné pengesat psikologjike dhe fizike té
I&vizjes duke respektuar topografiné dhe luginat e lumenjve. Kéto akse depértojni
diagonalisht territorin dhe lidhen me akset kombétare duke krijuar orbitale, t& cilat rrethojng
zonat malore dhe krijojn& mundési aksesi e tranziti pér vendbanimet e thella rurale né akset
kombétare. Korridoret rajonale jané boshti i efektit kaskadé té lévizjes ng territor. Cérriku
Gramshi e Maliqi lidhen pérmes aksit rrugor (historik) qé& shtrihet pérgjaté luginés s& Devollit.
Aksi Berat-Skrapar 1¢ pas kanionet ¢ Osumit dhe pasi kalon tangent parkun kombétar t& Bredhit
té¢ Hotovés (n€ veri t€ tij) bashkohet (duke shfrytézuar topografing) me aksin rajonal Korgé-
Erseké. Dy boshtet kombétare veri-jug lidhen diagonalisht p&rmes akseve rajonale Ura
Vajgurore-Lushnje dhe Ura Vajgurore-Fier.

iv) Itineraret alternative natyrore/bujqésore/turistike jané zemra e profili't ekonomik té
rajonit. Kéto itinerare nuk kané pér qéllim aksesin e shpejté, por pérkundrazi synojné té
mbérthejné banorét dhe vizitorét brenda rajonit, té rritin kohén e ndérveprimit té tyre me
vlerat natyrore e historike té tij e t& fuqizojné rrjedhshmériné e aktivitetit bujqésor brenda
rajonit. Itinerari alternativ qé lidh t& gjith& rajonin fillon n& Kashar pérshkon luginén e Pezés
dhe degézohet né dy dalje, n€ jug t& qytetit t& Kavajés dhe né daljen peréndimore t& qytetit t&
Peqinit. Mé& pas itinerari merr karakter fushor dhe pas njé depértimi drejt Vilé-Boshtovés deri né
derdhjen e Shkumbinit né Adriatik (mbi lagunén e Karavastasg), kthehet drejt jugut n& Divjaké e
mé pas né peréndim drejt Fier-Sheganit dhe rezervuarit t¢ Murrizit (Thanés).

Itinerari devijon né veri dhe veri-lindje pér t& p&rshkuar Dumrené deri né Belsh ¢ mé pas né&
Cérrik dhe Shirgjan, ku rifiton karakterin malor dhe depérton drejt Treganit (dhe Llixhave) pér t&
dalé né Gramsh. Segmenti Gramsh-Corovodé vijon pérgjaté Tomoricés, né kémbét e parkut
kombétar t& Malit t&€ Tomorit, n& lindje t& tij. Nga ky moment, itinerari zbérthehet né drejtime t&
ndryshme pér t€ depértuar pjesén jugore t& Shqipérisé. Ky itinerar lidh vendbanimet rurale sé
bashku dhe me akset rajonale, lidh zonén funksionale bujqgésore me até té turizmit malor
dhe ekologjik dhe bashkon burime té réndésishme natyrore e historike me njéra tjetrén. Té
tjera itinerare alternative t€ rajonit (me t& nj&jtén natyr&, por mé té€ shkurtra) jané ato Elbasan-
Gjinar, Elbasan-Labinot Mal, Quk&s-Valamare, Levan-Selenicé dhe Berat-Kélcyré.
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Figura 52: Koncepti i zhvillimit t& rajonit — Korridoret e levizjes dhe hierarkia e gendrave dhe lidhfeve

Figura 53: Koncepti i zhvillimit té rajonit = Skema e korridoreve
-
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v) Nj€ rrjet i pasur zonash t&é mbrojtura natyrore (njé pjesé e t& cilave ndodhen brenda Brezit
t& Gjelbér Evropian) mbéshtjellin si kuroré t€ gjithé rajonin, duke shérbyer edhe si kufizuesit
natyroré t€ tij dhe t€ dy baseneve lumore. Zonat fillojné né veri t& Librazhdit, vijojng& gjaté kufirit
lindor t€ rajonit dhe Shqipéris€, depértojné né& brendési té rajonit duke kulmuar me Malin e
Tomorit dhe né peréndim pérfagésohen nga brezi Karavasta-Narté pérgjaté bregut t& Adriatikut.
Brenda rajoni ndodhen edhe nj€ séré zonash natyrore t& mbrojtura (mé t€ vogla né sipérfage se
kurora mbéshtjellése) si dhe qendérsi urbane me vlera historike e kulturore dhe monumente
kulture. Pér t'iu pérgjigjur nevojés qé ka Shqipéria pér t& rritur sipérfagen e mbrojtur natyrore, né
kété rajon fuqizohet lugina ¢ Shkumbinit nga Dardhé-Xhyré né Sopot dhe Gurin ¢ Nikés,
deri né Valamare, ndérsa zonave t¢ mbrojtura aktuale u shtohen edhe sipérfaget e
identifikuara rreth tyre si zonat Emerald. i gjithé ekosistemi nga parku kombétar i
Karavastasé deri né até t€ Vjosé-Narté, lidhet si njé brez i mbrojtur pérgjaté bregut.

Figura 54: Koncepti | zhvillimit te rajonit — Nenrajonet e levizjes

D Ne siudim

=0 Orbitalet
Rrjeti | zoriave t& mbrojiura dha emerald

= Rrup# kryesore
== = Rnupé 2 propozuara
—— Rrugé dylésore
—— Rrugé rajonale
=~ Hekurudha
mmw Ujera Siperiagasore

Burimi: PLGP dhe Co-PLAN, 2015

vi) Ruajtja e aseteve matyrore té rajonit né funksion té qéndrueshmérisé sé zhvillimit
aftésisé veté-ripErtéritése &sht€é njé nga objektivat kryesore t& kétij koncepti rajonal t&
zhvillimit. Bregdeti éshté njé ndér kéto asete dhe cilésia e vijés bregdetare éshté reflektim i
shéndetit mjedisor dhe ekonomik té t€ gjithé rajonit. Tokat bujqésore t& kripézuara nga jugu i
Karavastasé deri n& Pishé-Poro shpallen brez i mbrojtur natyror. N& két& ményré ato i shtohen
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ekosistemit n& ruajtie dhe evoluojné drejt natyralizimit. Pérvegse i shton rajonit dhe Fierit njé
territor t& réndésishém pér zhvillimin e eko-turizmit, ky brez krijon pengesén mbrojtése mes
tokave t&¢ Myzeqesé dhe detit dhe trajtohet né nivel kombétar ¢ lokal me projekte q& zbutin
erozionin detar dhe mbrojné tokat bujqésore nga pérmbytjet.

vii) Sistemi bujgésor q& kufizohet nga Rrogozhina né veri, Belshi né veri-peréndim, Kugova e
Berati né jug, Fieri né jug-lindje, depérton pérgjaté Shkumbinit deri né Elbasan, dhe ka n€ qendér
Lushnjén, éshté njé nga mé té réndésishmit né Shqipéri. Ka sipérfagen mé 1€ madhe dhe
rendimentin mé t& larté dhe ka krijuar mekanizma mbrojtés té tokés bujqésore nga fragmentimi
urban, ndotja industriale dhe degradimi si pasojé e pérmbytjeve dhe mirémbajtja ¢ sistemit (&
kullimit dhe ujitjes. Ruajtja e tokés bujgésore té kétij rajoni éshté krycfjala e zhvillimit t& tij
dhe aktiviteti bujgésor fuqgizohet pérmes aplikimit té bujqésisé organike, konsolidimit té
produkteve bujqésore (né pamundési té konsolidimit t& fermave), ndértimit t€ tregjeve
rajonale dhe mbéshtetjes kombétare pér zhvillimin e bujqésis¢ dhe produktit shgiptar.

viii) Rritja inteligjente e zon&s urbane dhe e qyteteve si motori i ckonomis¢ urbane &shté njé
nga shtyllat e zhvillimit t& qéndrueshém t& rajonit. Qendrat urbane rigjenerohen pérmes
projektesh & kan& n# thelb: densifikimin p&rmes mbushjes urbane; krijimit € rrjetit arterial
té lévizjes urbane; mbrojtjes sé¢ hapésirés natyrore e bujgésore rrethqytetése nga ndértimet;
krijimit t& zonave té shtrirjes sé qytetit n& 15-20 vitet e ardhshme mbi bazén e projektimeve
realiste t& popullsisé dhe t€ bollshme pér t& lejuar zhvillime infrastrukturore ¢ pér &€ shmangur
zhvillime t& pakontrolluara dhe spekuluese mbi tregun e tokés.

Nga piképamja ekonomike gendrat urbane dhe vendbanimet KrijojnE njé rrjet qé
funksionon mbi parimin e plotésueshmérisé dhe konkurueshmérisé. Elbasani evidentohet si
njé gendér e madhe urbane me karakter shumé-funksional, t& ngjashém me Tiranén, ku
presioni pér zhvillime urbane dhe ekonomike dikton densifikim dhe zgjerim e ku qytetarét
plotésojné t& gjitha nevojat e tyre pér shérbime (banim, arsim, kulturg, turizém, industri,
shéndetési, etj.). Fieri, Kugova, Ura Vajgurore dhe Patosi jané gendra me karakter té
shuméfishté, gé 1€viz nga prioriteti p&r zhvillimin e industris¢, tek turizmi dhe bujgésia, t€
gjitha n& njé balancé funksionale dhe ku Fieri pérbén gendrén kulmore t€ késaj fashe
ekonomike. Lushnja ka karakter té pastér bujqésor nga piképamja e zhvillimit ekonomik,
ndérsa gendra urbane e saj ofron shérbimet pér té gjithé territorin e bashkis€. Duke ndjekur sa
territorin bujgésor dhe até natyror, njé rrjet gendérsish urbane (té hierarkive t€ ndryshme pér
nga madhésia) specializohet né ekonomi urbane t&é bazuara mbi (eko/agro)turizmin dhe mé
pak bujqésing si bazé pér zhvillimin rural té bashkive Divjaké, Belsh, Gramsh, Skrapar,
Berat, Pogradec dhe Korcé. Kéto gendérsi urbane jané porta hyrése pér parget kombétare
(zonat e mbrojtura), brezin kodrinor té zhvillimit rural (masivet e kodrave rrethuese me lart€si
150-300 me mbi nivelin e detit) dhe zonén malore q& shtrihet nga Sopoti n& Valamare e deri n&
Frashér. Vecanérisht Berati e Korg¢a t& vendosura né& peréndim e lindje t& késaj zone malore,
jané gendrat kryesore urbane (porta t€ turizmit alor), pérmes t& cilave aksesohet ky territor dhe
qé funksionojné s& bashku me té si njé organizém ekonomik e mjedisor.

ix) Industria z& njé vend té& réndésishém né ekonominé€ e rajonit dhe bashk&jeton me funksionet
e tjera té tij. Balanca mes industris€, bujqésisé dhe vlerave natyrore té rajonit éshté e njé
réndésic jetésore pér garantimin e aftésive vetéripértéritése t¢é tij. Fasha me gravitet
ekonomik industrial ndodhet né& pjesén jugore té sistemit kryesor bujgésor (me fokus industriné e
naftés), midis Fierit dhe Kugovés, si dy polet e fashés dhe me njé zgjatim drejt Ballshit.
Territoret me funksion kryesor industring gjenden edhe né fushén e Bradasheshit brenda kufijve
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t€ zoné€s s€ ish-kombinatit metalurgjik t& Elbasanit. Kéto territore jané pastruar nga ndotjet
industriale t€ trash&guara nga e kaluara dhe jané né funksion t& industrive prodhuese e
pérpunuese, me teknologji t&€ pastér. Zgjerimi i territorit pér kérkime n& zoné naftémbajtése drejt
Bubullimés &shté né tkurrje. Po késhtu jané pastruar edhe t& gjitha territoret e tjera industriale n&
Berat, Lushnje dhe Fier.

Figura 55: Konceptl i zhvillimit te rajonit = Nderthurja e sistemeve dhe qendersive
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Burimi: PLGP dhe Co-PLAN, 2015
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1.10.2. Analiza SWOT

Pikat e Forta

s Lushnja shtrihet né njé pozicion mjaft t& favorshém gjeografik, mes dy gendrave (&
réndésishme t& zhvillimit, metropolit Tirané-Durrés n& Veri dhe Fierit né Jug

e Bashkia Lushnje pérshkohet nga rrugé t& réndésishme kombétare si korridori SH4 dhe
SH72, si dhe nga Korridori i VIII

e Nga piképamja territoriale, 77 % e territorit t& bashkis¢ Lushnje p&rbehet nga toké
bujgésore, me cilési mjaft t& larté p&r zhvillimin e bujq&sisé

o Né Bashking Lushnje regjistrohet numri mé& i madh i serave né vend t& cilat zéné€ njé
sipérfaqe prej 362,7 ha

e N& gytetin e Lushnjés, operojné 5 pika t& réndésishme grumbullimi t€ cilat jo vetém
pérmbushin nevojat e qytetaréve t& bashkisé por eksportojné né rajone (€ tjera 1€ vendit
sikurse dhe jashté territorit shqiptar

e Populisia banuese ne Bashking Lushnje &shté njé popullsi relativisht ¢ re dhe n& moshé
pune, duke pérbéré né két& ményré njé potencial t&¢ madh pér zhvillimin e métejshém
ekonomik

Pikat e Dobéta

o Fragmentarizimi i tokés bujgésore pér shkak t& zhvillimeve t& shumta té pas viteve 90°,
kryesisht né& zonén jug-peréndimore.

e Mungesé e infrastrukturés s&€ nevojshme bujqésore, pérfshi kétu sistemin ¢ kullimit dhe t&
ujitjes s& tokave bujqésore, i cili mbulon vetém nj& pjesé t& gjithé sipérfaqes bujqésore
dhe paraqitet me njé nivel t& larté amortizimi

e Mungesa e infrastrukturés s& ujésjellésit dhe kanalizimeve né zonat urbane t€ bashkisé
Lushnje

e Ulje e numrit t& studentéve t& cilét ndjekin studimet né sektorin bujqésor si dhe mungesa
e shkollave profesionale me profil bujgésor pér nxitjen e métejshme t& kétij sektori

¢ Ndotje e konsiderueshme mjedisore si shkak i disa vatrave t€ nxehta né gytet si ish
fabrikat e letrés dhe plasmasit si dhe vendgrumbullimet ¢ mbetjeve

Mundésité

Pér shkak té pozicionit t& favorshém gjeografik ekziston mundésia e hapjes sé disa pikave
logjistike dhe pikave frigoriferike n& gytetin e Lushnjés, Krutje dhe Bubullimé
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Mundési pér rritjen e nivelit t& eksporteve me vendet fqinje duke mbéshtetur fermerst ng
grumbullimin dhe transportimin e produkteve bujqésore

Identifikimi i zonave industrial dhe nxitja e mé&tejshme e sektorit t& industrisé pérpunuese
ushgimore

¢ Vénia né pérdorim e pronave shtetérore, né mbéshtetje t& fermeréve me géllim nxitjen e
bujqésisé
¢ Organizimi i shoqatave t€ fermeréve, dhe nxitja pér t& punuar s& bashku, me qéllim rritjen
e prodhimit, eksportin dhe konkurrueshmérisé né vend
Kércénimet
¢ Ulja e popullsisé me njé mesatare prej 1% né vit, dhe shenja t& dukurisé s& “plakjes”

Shtrirja e industrisé s& naftés n& njésiné administrative Bubullimg, dhe niveli i larté i
ndotjes s€ tokés si pasojé e késaj veprimtarie

Konkurrueshméria e lart€ nga zona bujqésore e Divjakés dhe ekzistencés sé tregut rajonal
né kété bashki

Rreziku i menaxhimit t& miré t€ territorit dhe burimeve natyrore pér shkak t& zgjerimit t&
kufijve pas ndarjes administrative-territoriale

1.10.3. Rekomandime

Mbéshtetur né analizat e kryera mé sipér, dhe identifikimin e pikave t& forta, pikave t& dobéta,
kércénimeve dhe mundésive rekomandimet pér Bashking Lushnje klasifikohen né dy kategori si
mé poshté

Territori dhe Mjedisi

Ruajtja e ritmit t& ulét t& ndértimeve né zonén bujgésore duke pérdorur instrumente té
kontrollit t& zhvillimit p&r kéto zona t& ndjeshme bujgésore

Vénia n& pérdorim e potencialit t& larté t& energjisé diellore, duke ngritur mé tepér sera t&
teknologjis€ s& lart€ me sistem diellor me géllim nxitjen e métejshme t& prodhimit

Krijimi i nj&€ inventari t& réndésishém & territoreve dhe pikave burimore me rrezik
ndotjeje pér akuiferét dhe ndérmarrja e projekteve rehabilituese té kétyre pikave

Shtimi i hapésirave t€ gjelbra né territorin e bashkisé me qéllim uljen e nivelit t& ndotésve
t& ajrit si dhe prezantimi i skemave t& detajuara pé&r menaxhimin e transportit né zonat
urbane pér uljen e nivelit t&€ zhurmave
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Promovimi i peizazhit dhe monumenteve t& kulturés, duke krijuar zinxhiré (€ vlerégs,
ndérmarrjen e aktiviteteve kulturore, me qéllim nxitjen e agroturizmit dhe promovimin ¢
vlerave ushqimore gé& kjo bashki mbart

Pérdorimi i tokés dhe Infrastrukturat

Pér shkak t& mungesés sé rrjetit infrastrukturor t& ujésjellés rekomandime, rekomandohet
kryerja € investimeve né kété sektor si dhe shtrirja e rrjetit né t€ gjithé zonat urbane t&
bashkis&. Ky sistem nga ana tjetér duhet t& shoqérohet dhe me ngritjen e sistemit &
kanalizimeve i cili do t& minimizojé né masé € madhe derdhjen e ndotjeve né sipérfaqet
ujore, ndotjen mjedisore si shkak i kanaleve i€ hapura, etj.

Rehabilitimi i infrastrukturés bujqésore dhe specifikisht ndérhyje fizike né sistemin e
yjitjes dhe kullimit

N& njé perspektivé afatmesme duhet paré mundésia e ndértimit 1€ njé impianti t€ trajtimit
t& ujérave t& ndotura, duke pérdorur teknologjité e reja dhe duke marré né konsideraté
ndarjen e ujérave t€ shiut nga ato t€ zeza.

Gietja e fondeve pér pérmirésimin e infrastrukturés rrugore brenda territorit t& bashkisg, e
cila konsiston né shtimin e sipérfageve t& shtruara rrugore dhe marrjen e masave pér
parandalimin e aksidenteve né& pikat problematike

Zhvillimi Ekonomik dhe Miréqenia Sociale

Té ekonomizohet prodhimi dhe t& rritet niveli i eksportit brenda dhe jashté vendit,
n&pérmjet ngritjes sé pikave t& grumbullimit, magazinimit dhe pikave frigoriferike t€ cilat
do t& ulin ndjesh&m sasing firo t& ushqimeve

Menaxhimi dhe ngritja e vend depozitimeve sipas standardeve evropiane sanitare-
inxhinierike me géllim minimizimin e ndotjes prané zonave té banuara dhe ndotjes s&
tokés. Né skemén e menaxhimit t& mbetjeve ky hap duhet 1€ ndiget nga aplikimi i
praktikave t€ riciklimit duke ndaré mbetjet q& né burim, prezantimin e projekteve t&
kompostimit si ményra mé e miré pér t& pérftuar nga mbetjet urbane dhe formimin e
plehut organik.

Nxitja pér krijimin e shoqatave t& fermeréve me qéllim nxitjen e bashképunimit dhe
partneriteteve, pér ekonomizimin e tokés bujgésore dhe rritje t&€ prodhimit bujq&sor

Krijimi i njé& klime t& favorshme pér investitoré t€ huaj dhe vendas né fushén e industrisé
sé pérpunimit t& produkteve bujqésore, kryesisht té ullirit, frutave dhe produkteve
blegtorale si quméshti dhe veza.

Ulja e shkallés sé& papunésisé, duke hapur vende t& reja pune, me qéllim uljen e nivelit &
papunésisé. Hapja e shkollave profesionale t& orientuara drejt agroturizmit, inxhinierive
ushqgimore, energjetikes, etj., me qéllim profilizimin dhe rritjen e standardeve arsimore t€
Lushnjés

Rikonstruktimi dhe pajisja e shkollave dhe kopshteve me ambiente ndihmése si
laboratoré, kénde sportive, kénde lojérash et).
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e Pérmirésimi i kushteve t& qendrave shéndetésore, ambulancave dhe optimizimi i
shérbimit né spitalin e Lushnjés.

Qeverisja dhe Financat Vendore

e Dubhet t& fugizohet pérmirésimi i performancés financiare né kahun e t& ardhurave
(vecangrisht rritja e bazés s& tatueshme dhe tatim paguesve) si dhe racionalizimi né kahun
e shpenzimeve (kryesisht ato administrative dhe operative). Krahas burimeve t& veta,
duhet t€ ekonomizohet pérdorimi i instrumenteve financiaré si huaja nga sistemi bankar
fondet nga donatorét e huaj (apo vendas) dhe format e partneritetit publik privat

s Rritja e kapaciteteve té bashkisé né drejtim t& hartimit, menaxhimit, zbatimit dhe
monitorimit t&€ projekteve t&€ investimeve me qéllim garantimin e zbatueshmérisé sé tyre,

o Pérfshirja e organizatave ekzistuese t€ shoqgrisg civile né vendimmarrje me qéllim
adresimin dhe zgjidhjen e nj& séré ¢éshtjesh kryesisht né spektrin social.

II. Vizioni i té ardhmes pér Lushnjen

Vizioni i zhvillimit t& territorit pér Bashkiné e Lushnje &shté hartuar né ményré organike, si
rezultat i gjetjeve t& analizés sé pérgjithshme t€ territorit, diskutimeve me qytetarét, takimeve me
grupe interesi dhe reflektime t&€ grupit t& punés gjaté studimit t& kontekstit rajonal né t& cilin
ndodhet bashkia. Po ashtu, vizioni i Lushnjés bazohet né parashikimet e Planit t& Pérgjithsh&ém
Kombétar dhe t€ Planit t& Integruar Nd&rsektorial t& Bregdetit. Mbi kéto baza, pjesémarrésit ng
kéto diskutime, nén drejtimin e grupit t& punés, kané réné dakord né formulimin e vizionit
strategjik, q¢ do t& udh&heq# zhvillimin e Bashkisé s& Lushnjés gjat& 15 viteve t& ardhshme, si
mé poshté:

Bashkia e Lushnjés do ta orientojé té ardhmen e saj mbi konceptet e rritjes sé ekuilibruar dhe té
géndrueshme. Bashkia do té synojé forcimin e rolit ekonomik té saj né rajon, si gendra e
zhvillimit bujgésor dhe blegtoral. Zhvillimi i kétij sektori do 1é béhet pérmes promovimit 1é
teknikave té prodhimit 1€ produkteve organike dhe cilésore, etiketimit dhe marketimit 1é tyre,
duke synuar rritjen e prezencés sé tyre né tregjet vendase dhe ato té huaja. Zhvillimi i ekonomisé
bujqésore do té béhet né ményré 1é qéndrueshme, duke u kujdesur pér mbrojtien e tokés
bujqésore dhe burimeve té tjera natyrore, me gqéllim garantimin e mirégenies sociale t&
gytetaréve ekzistues dhe brezave té ardhshme. Profili ekonomik i bashkisé do té plotésohet me
promovimin e ekoturizmit, si potencial i pashfrytézuar né territoret me peizazhe té Bashkisé sé
madhe té Lushnjés.

Né vizionin e késaj bashkie, réndési té vecanté ka mirégenia sociale dhe rritja intelekinale si
shiylia kryesore gé garanton zhvillim 1¢ géndrueshém. Pér kété arsye, zhutja e pabarazive
sociale dhe pérmirésimi i infrastrukturave dhe shérbimeve publike né té gjithé territorin e
bashkisé do té jeté prioritet.
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Figura 56: Vizioni | Bashkise Lushnje
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Burimi : Bashkla Lushnje dhe Co-PLAN, 2015
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Figura 57: Vizioni I zhvillimit t& bujqésisé dhe vendbanimeve, Bashkia Lushnje

Burimi: Bashkia Lushnje dhe Co-PLAN "

2.1. Objektivat dhe programet strategjike té zhvillimit

Né pérmbushje t&€ kétij vizioni, jan€ hartuar 4 objektiva strategjiké, t& cilét synojné t&
specifikojné fokusin e zhvillimit t& Bashkisé gjaté viteve té€ ardhshme. Esht& synuar q& objektivat
strategjike t& jené t& prekshme, specifike dhe t& monitorueshme, pér t& siguruar zbatueshméring e
tyre. Pér kété arsye, jan€ pércaktuar edhe disa tregues monitorimi e vler&ésimi pér secilin objektiv
strategjik, t€ cilét mund té detajohen dhe pérmirésohen gjaté punés q& Bashkia do t& kryejé pér
zbatimin e késaj strategjie

Objektivi Strategjik 1: Mbéshtetje e zhvillimit € géndrueshém t& bujqésisé/blegtorisé dhe
agropérpunimit, si sektor kryesor t& ekonomisé dhe punésimit
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Figura 58: Sera dhe Tokot Bujqesore, Lushnje 2015
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Burimi : Co-PLAN, 2015

Burimet natyrore t& bashkis€, s& bashku me pozicionimin strategjik té saj, si gendra me
mbivendosjen e izokroneve mé t&€ shumta né rajon, pra mé e aksesueshmja, krijojné kushtet p&r
nxitjen e zhvillimit t& sektorit bujgésor né kété bashki. Mbéshtetja e kétij sektori mundéson
kthimin e bashkisé Lushnje né njé qendér rajonale pér zhvillimin bujqésor dhe blegtoral. Kjo
nénkupton qé bashkia jo vetém do t€ synojé shfrytézimin e potencialeve natyrore g€ ka né
territorin e saj administrativ p&r zhvillimin e kétij sektori, por do t& synojé t€ krijoj¢ pole me
infrastruktura mbéshtetése t& bujqésisé dhe blegtorisé, q& t’i shérbejné edhe bashkive fqinje.
Kéto infrastruktura pérfshijné gendra grumbullimi dhe magazinimi, pika pérpunimi té
produkteve bujqésore/blegtorale, tregje rajonale, etj. N& pérmbushje t& kétij objektivi, jang&
hartuar programet strategjike t& méposhtme, t& cilat zbérthehen né projekte konkrete né Planin e
Veprimit t& késaj Strategjie.

Programi Strategjik O1P1: Pérmirésimi i cilésisé sé produkteve bujqésore pérmes shérbimit t&
agronomisé népér fshatra me qéllim nxitjen e zhvillimit bujqésor t& qéndrueshém dhe arritjen e
standardeve népér fshatra

Programi Strategjik O1P2: Nxitja e konsolidimit t&¢ fermave bujqésore pérmes skemave
mbéshtetése vendore dhe gendrore

Programi Strategjik O1P3: Shtimi i pikave t€ grumbullimit p&rmes skemave t&€ PPP

Programi Strategjik O1P4: Rehabilitimi dhe mirémbajtja ¢ vazhdueshme e rrjetit t€ kullimit dhe
ujitjes
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Programi Strategjik O1P5: Nxitja e pérdorimit t€ energjisé diellore né sektorin bujgésor pérmes
skemave mbéshtetése qendrore dhe vendore

Programi Strategjik O1P6: Rritja e numrit t& tregjeve n& bashki, pérmes krijimit t& tregjeve
rajonale dhe vendore

Programi Strategjik O1P7: Konsolidimi i industrisé s& agropérpunimit pé&rmes krijimit t& polit t&
industris€ pé€rpunuese né aférsi ¢ infrastrukturave rrugore dhe hekurudhore

Programi Strategjik O1P8: Kualifikimi i forcés punétore t& sektorit bujgésor
Programi Strategjik O1P9: Marketim i produkteve bujgésore & rajonit brenda dhe jasht& vendit

Objektivi Strategjik 2: Mbéshtetje e sektorit t& ekoturizmit si sektor mbéshtetés dhe plotésues i
bujqésisé
Figura 59: Potencialet turistike dhe natyrore, Lushnje 2015

Burimi : Co-PLAN, 2015

Bashkia Lushnje pérfshin né& territorin administrativ t& saj njé séré asetesh kulturore dhe
historike. Pérvec késaj, vlerat peizazhesh dhe prodhimet bio q& karakterizojné fermat e bashkiss,
jané njé potencial ende i pashfrytézuar pér zhvillimin e ekoturizmit. Duke shfrytézuar aférsing q&
bashkia ka me bregdetin, por edhe bashkité fqinje, té cilat administrojné zona atraktive turistike,
bashkia Lushnje synon t& béhet pjesé e itinerareve turistike rajonale, duke forcuar profilin e saj si
njé vend térheqés pér turizmin e natyrés, até gastronomik dhe historik. N& funksion t& zbatimit t&
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kétij objektivi strategjik, jan& hartuar katér programe strategjike, secila me projektet pérkatése
sipas Planit t& Veprimit.

Programi Strategjik O2P1: Hartimi i itinerareve turistike, pérmes identifikimit, inventarizimit
dhe hartézimit t€ burimeve natyrore dhe historiko/kulturore dhe lidhjes s€ tyre me itineraret
rajonale

Programi Strategjik O2P2: Promovimi i itinerareve turistike pérmes krijimit t& partneriteteve me
operatoré aktiv n€ sektorin e ekoturizmit

Programi Strategjik O2P3: Mbéshtetja me infrastrukturé t& gjelbér t& korridoreve me interes
turistik dhe pér peizazhet

Programi Strategjik O2P4: Mbéshtetje e ngritjes s& eko-fermave turistike p&r promovimin e
vlerave gastronomike dhe té peizazheve t& bashkisé

Objektivi Strategjik 3: Kontrolli i zhvillimit t& territorit népérmjet harmonizimit t& nevojave té
banoréve ekzistues dhe t€ planifikuar

Figura 60: Infrastruktura ekzistuese né Lushnje

Burimi : Co-PLAN , 2015

Zhvillimi ekonomik dhe miréqenia sociale e synuar t& arrihet pérmes dy objektivave té
sipércituara, rrezikohet t& pengohet ose ngadalésohet nése nuk shoqérohet me politika dhe
instrumente pér orientimin dhe kontrollin e zhvillimit t€ territorit. Ky objektiv specifikisht ka
lidhje t& drejtpérdrejté me paketén e Planit té Pérgjithshém Vendor. Pikérisht ky instrument
synon té pércaktojé bazat mbi té cilat do t& orientohet zhvillimi i ardhshém i bashkisg, sipas
parashikimeve dhe studimeve demografike, ekonomike dhe t& nevojave pér zhvillim g€ do t&
keté bashkia gjaté 15 viteve t& ardhshme. Megjithaté ky instrument nevojitet t& shogérohet dhe
me njé séré iniciativash né zbatim t& tij, & cilat synojné pikérisht zbatimin e tij. N& pérmbushje
t& kétij objektivi jan& hartuar programet strategjike t& méposhtme:

Programi Strategjik O3P1: Hartimi dhe zbatimi i instrumenteve t& menaxhimit t& tokés né
funksion t& mbrojtjes s& toké&s bujqésore, krijimit t& hapésirave cilésore urbane dhe orientimit t&
rritjes urbane drejt Lushnjés, Karbunarés, Fier-Sheganit dhe Dushkut
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Programi Strategjik O3P2: Lehtésimi i aksesit t& njésive administrative t€ bashkisé pérmes
pérmirésimit t& infrastrukturés rrugore lidhése mes njésive administrative, qendrés sé bashkisé
dhe njésive fginje

Programi Strategjik O3P3: Shtrirja e rrjeteve inxhinierike néntok&sore (KUZ, KUB dhe
ujésjellés) né té gjithé qendrat urbane té konsoliduara si dhe furnizimi me energji elektrike

Programi Strategjik O3P4: Rijetésimi i qendrave t& njésive administrative

Objektivi Strategjik 4: Mbrojtja e burimeve natyrore si baza pér zhvillimin ekonomik dhe
miréqenie t& qytetaréve

Figuro 61: Zona Kodrinore, Lushnje

Burtmi ; -PN, 2015

Pér t€ garantuar njé zhvillim t& géndruesh&m ndér breza, njé nga objektivat strategjiké té
Bashkis¢ Lushnje ka fokus t& saj mbrojtjen e mjedisit. Pé&rmes kétij objektivi bashkia synon té&
mbrojé asetet natyrore, si baza pér zhvillimin ekonomik dhe miréqenies sociale t& saj, si dhe me
qéllim krijimin e njé mjedisi t& shéndetshdm pér gytetarét e bashkisé dhe vizitorét. N& kété
kéndvéshtrim, mbrojtja e mjedisit nuk do t& kufizohet vetém né& mbrojtjen e aseteve natyrore
(tokave bujgésore dhe pyjeve) por edhe mbrojtjen nga ndotja dhe rreziget q& vijné si rezultat i
degradimit mjedisor nga aktivitetet njerézore dhe si rezultat i ndryshimeve klimatike. Me qéllim
pérmbushjen e kétij objektivi strategjik, jané hartuar programet e méposhtme:

Programi Strategjik O4P1: Rehabilitimi i fashés ripariane t& lumit Seman né bashképunim me
bashkité e tjera q& preken nga baseni i kétij lumi
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Programi Strategjik O4P2: Mbrojtje e akuifereve nga ndotja urbane dhe bujqwsore

Programi Strategjik 04P3: Ngritja e sistemit tw menaxhimit tw integruar tw mbetjeve tw ngurta,
duke nxitur ndarjen e riciklimin dhe duke ofruar infrastrukturw pwr trajtimin e tyre

Programi Strategjik O4P4: Marrja e masave pér pastrimin e vatrave t& nxehta mjedisore dhe pwr
uljen e ndikimit t& aktiviteteve industriale né mjedisin e Bashkis¢ Lushnje

Programi Strategjik O4P5: Marrja e masave pér mbrojtjen nga erozioni i kodrave t€ Lushnjes

Programi Strategjik O4P6: Bashképunim me bashki fqinje pér marrjen e masave pér mbrojtjen
nga erozioni detar g€ mund té ndikojé tokat bujqésore t& Myzeqesé

Programi Strategjik O4P7: Rijetézimi i strukturave arsimore dhe plotwsimi i nevojave me
struktura tw reja pwr ciklin e ulwt, tw meswm dhe arsimin profesional pwr tw gjithw territorin

Programi Strategjik O4P8: Fuqizimi i infrastrukturws shwndetwsore

Programi Strategjik O4P9: Rijetwsimi i aktivitetit kulturor, social e rekreativ pwr tw gjitha
grupmoshat dhe grupet e interesit nw bashkinw e Lushnjes.

2.2. Konsiderata financiare

Bashkia e re Lushnjé, ndonése renditet e njémbédhjeta né vend pér nga niveli i t€ ardhurave t&
gjeneruara nga burimet e veta , paraget njé nivel t& ulét autonomie financiare pérgjaté pesé viteve
té konsideruara. Mesatarja e raportit t& t& ardhurave t& veta ndaj t€ ardhurave totale rezulton té
jeté mresatarisht 21.7% pér periudhén 2010 - 2014, Kéto t& ardhura mbuluan mesatarisht 20.0%
té shpenzimeve totale t& realizuara gjaté periudhés s& konsideruar, Nése né t€ ardhurat e veta do
t& shtonim edhe t& ardhurat nga taksat e ndara dhe transferta e pakushtézuar, burimet totale n&
dispozicion té bashkisé do té pérfaqésonin mesatarisht 46.8% t& t&€ ardhurave totale dhe
mesatarisht do té mbulonin 43.1% shpenzimeve totale. N& vijim t& ndarjes sé re administrative-
territoriale dhe ligjit té ri pér veté-geverisjen vendore, bashkia e re € Lushnjé pérballet me sfidén
e menaxhimit burimeve financiare t& kufizuara pérkundrejt nevojave gjithmoné né rritje pér
shérbime dhe investime kapitale. N& kété kontekst, planifikimi strategjik i investimeve kapitale
né funksion t& pérmirésimit t€ cilésisé sé shérbimeve publike n& territoret n€ administrim
rezulton i domosdoshém dhe njé& parakusht pér zhvillimin ekonomik vendor. Ndaj, vler&sohet
thelbésor fuqizimi dhe pérmirésimi i performancés financiare né kahun e t& ardhurave
(vecanérisht rritja e bazés sé tatueshme dhe tatim paguesve) si dhe racionalizimi né kahun e
shpenzimeve (kryesisht ato administrative dhe operative). Ligji ri pér buxhetin vendor t& viti
2016 solli disa risi né kuadrin nivelit, liojit dhe numrit té taksave. Pérgjithé&sisht, n€ periudhén
afatshkurtér efektet e heqjes sé disa taksave dhe futjes/modifikimit té€ disa t€ tjera vlerésohet té
do t& baraspeshojné njéra tjetrén duke u pérkthyer né njg efekt pothuajse neutral pér buxhetin
vendor.

Né kushtet e pamjaftueshmérisé sé burimeve financiare té veta té bashkis€, pérdorimi i
instrumenteve financiaré si huaja nga sistemi bankar (né& pérputhje me kuadrin rregullator né fuqi
dhe pasi t& jené qartésuar asetet né pronési té bashkis€ pérdorur né€ kolateralizimin e kredive);
fondet shtetérore nga (FZHR, FSHZH et)) té orientuara kryesisht né¢ mbéshtetje t€ zhvillimit t&
infrastrukturés; fondet nga donatorét ¢ huaj (Banka Botérore, USAID, KfW, WBIF, etj.) pér
¢éshtje q& lidhen me trajtimin i mbetjeve dhe ujérave, asistencé teknike dhe ndértim kapacitetesh
apo edhe format e partneritetit publik-privat paraqgesin nj& mundési reale pér realizimin e
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investimeve kapitale. Né kété drejtim, vlerésohet e domosdoshme rritja e kapaciteteve té
bashkisé¢ né drejtim t& hartimit, menaxhimit, zbatimit dhe monitorimit t€ projekteve té
investimeve népérmjet kétyre formave té financimit.
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3.2. Sistemet e territorit

Njé nga ndikimet kryesore q& strategjia e territorit, plani dhe projektet strategjike sjellin n&
territor, &shté ndryshimi i mundsh&m i sistemeve té territorit. Nése né nivel planesh territoriale
pérgjithésisht sigurohemi gé t& krijojmé pérdorime toke t& p&rputhshme me njéra-tjetrén, né nivel
strategjik duhet t& kuptohet edhe mundésia e ndryshimit t€ sistemeve territoriale (bujgésore,
natyrore, ujérat, urbane dhe infrastrukturore), pér dy arsye: 1) pér t€ kuptuar efektet afatgjata t&
strategjisé dhe planit né ¢do aspekt (territorial, mjedisor, social dhe ekonomik); 2) pér t€ kuptuar,
parashikuar dhe rregulluar efektet e sektoréve t& ndryshém mbi njéri-tjetrin dhe si rezultat pér t€
marré masa ligjore e procedurale pér zbutjen e efekteve, ose pér realizimin e tyre.

Si rezultat i zbatimit t& vizionit t& zhvillimit dhe projekteve strategjike né territor, pritet qé té
ndodhin edhe ndryshime t& mundshme t& sistemeve territoriale, pra konvertime t& tokés nga njé
sistem né tjetrin. Kéto konvertime/transformime mund t& ndodhin mbi bazén e propozimeve &
planit t& pérdorimit t& tokés dhe t€ infrastrukturave si dhe pérmes disa procedurave ligjore 1€
vendosura né legjislacionin sektorial n& fuqi (pér bujqésing, tokat natyrore, ujérat, etj.). Njé ide
paraprake t& transformimeve t&€ mundshme mund ta marrim q¢ me hartézimin e vizionit
territorial t& zhvillimit, duke e krahasuar até me shtrifjen e sistemeve aktuale té territorit.
Sigurisht, kjo &shté njé ide paraprake dhe orientuese, por ende asnjé vendim transformimi nuk
&sht& marré, sepse pér kété nevojitet t& pérgatitet mé paré plani i pérdorimit t&€ tokés dhe
infrastrukturave.

Propozimet pér transformimet ¢ mundshme t€ sistemeve né Bashkiné Lushnje, bazohen n&
objektivat strategjiké t& propozuar né kapitullin e treté. Bazuar n&¢ VKM nr. 671/2015, sistemet
né thelb do t& mbeten t& pandryshuara, pra: sistemi natyror, urban, bujgésor, ujor dhe
infrastrukturor. Megjithaté disa territore t& bashkis& Lushnje mund t& p&sojné ndryshime si
pasojé e tendencave t& zhvillimit q& prezantohen né k&t€ strategji dhe vijojn& dhe né planin e
pérgjithshém t& territorit. Sikurse pérmendet dhe mé sipér, ndryshimet e shprehura né kété fazé
jané orientuese dhe jo domosdoshmérisht do t& ndodhin, apo do t& ndodhin praktikisht né& k&te
formé. Konvertimet e mundshme do t& rishikohen né ményré mé eksplicite n& fazén e hartimit t&
Planit t& Pérgjithshém Vendor.

Pjesa mé e madhe e vendbanimeve ng bashkiné Lushnje, ndodhen né pjesén fushore t€ territorit.
Me zhvillimet e pas viteve 90°, kéto vendbanime, kryesisht fshatrat karakterizohen nga
shpérhapja n& tokén bujgésore, dhe mungesa e lidhjes infrastrukturore mes tyre. Ekziston
mundésia e konvertimit t€ toké&s bujgésore né toké urbane/infrastrukturore pérgjaté akseve
kryesore t& cilat lidhin njésin& administrative Krutje, Allkaj dhe Fier-Shegan por jo vetém. Njé
konvertim i tillé ndodh pér t’i dhéné hov t& métejshém zhvillimit ekonomik vendor t& kétyre
zonave. Konvertimet e mundshme qé diktohen né kéto zona, funksionojng& mbi parimin e
kompakt&simit t& zonave me karakter ndértimor, dhe ruajtjen né maksimum t& tokave bujqésore
nga urbanizimi i mé&tejshém.
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Referuar, Vizionit t€ bashkisé Lushnje dhe programeve strategjike, mendohet se njésia
administrative ¢ Dushkut, Fier Sheganit dhe Karbunarés do t& p&sojné njé mritje t¢ mundshme
urbane, népérmjet pérmirésimit t€ cilésis¢ sé hapésirave urbane, e cila mund t& kérkojg
transformimin e tokés bujgésore né toké urbane,

Transformime té tjera mbi tokén bujgésore, mendohet t& ndodhin gjaté rehabilitimit t& pikés s&
vendgrumbullimit t& mbetjeve dhe kthimit t& saj n& park publik, ripyllézimit t&¢ Kodrés s&
Lushnjés, gjaté rehabilitimit & fash&s ripariane t& lumit Seman, i cili do t’i nénshtrohet njé
procesi intensive ripyllézimi, sikundér dhe gjaté hapjes dhe promovimit t€ itinerareve natyrore
pérgjaté pérroit t& Lushnjés.

Megjithése strategjia e bashkisé Lushnje, parashikon dhe hapjen e pikave t&¢ grumbullimit t&
produkteve bujqésore, apo konsolidim t& zon&s sé€ industrisé sé pérpunimit t& produkteve
bujgésore, kéto lloj veprimesh parashikohen t&€ ndodhin né zona t& cilat nuk komprometojné
tokén bujgésore dhe nuk kérkojné domosdoshmérisht transformim t& sistemit ekzistues té
territorit.

Harta n€ vijim (figura x), shpreh né ményré t& pérafért konvertimet e pritshme t& sistemeve né
territorin e bashkisé Lushnje. Vlen té theksohet fakti se né kété seksion jané treguar tendencat e
mundshme t€ transformimeve, ndérkoh& q& gjaté pérgatitjes sé planit t& planit t& propozuar t&
pérdorimit t€ tokés kéto ndryshime do t& detajohen edhe mé tej, dhe sipas rastit do t& pérgatiten
pér procedurat ljgjore pér konvertim. .
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Figura 62: Ndryshimet e mundshme né sistemin e territorit, Bashkia Lushnje

Burimi : Bashkia Lushnje dhe Co-PLAN, 2015

Tohd bujqéscen bonvertohet
né loké urbano

Toké& bujqtsore kopveriohet
né toké natyrote

Toké bujqésore kotnvetiohet
né infastrktin &

| I | intnetwe natytore pérgistét panot

IR oo yrese pérgiais Semanit
= Kufel Basikiak
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IV.  Projektet prioritare té zhvillimit

Titullii 1. Rijetésimi i gendrave urbane té Njésive Administrative
Projektit
Né mungesé té planeve t& méparshme njé pjesé e madhe e gendrave urbane t& ish-
Konteksti i [ komunave, kané mbetur t& patrajtuara, pa njé identitet dhe pa njé 1loj funksioni
Projektit specifik.

Pérshkrimi i
Projektit

Projekti synon t& identifikojé qendrat me nevojat prioritare pér rivitalizim, dhe t&
analizoj¢ né ményré t& detajuar nevojat pér ndérhyrje. Projekti gjithashtu synon
hartimin e masterplaneve t& posagme t& cilat do t’i kthejné identitetin kétyre
zonave, sikundér do t& kontribuojné né rijetésimin e tyre. Pjesé e kétij projekti
jang gendrat e njésive administrative t& :

Krutje

Bubullimé

Fier Shegan

Allkaj

Golem

Karbunaré

Dushk

Kolonjé

Hysgjokaj

Ballagat

Partnerét

Bashkia Lushnje, sektori privat, komuniteti

Arsyetimi i
Projektit

¢ Projekti studion n& ményré 1€ hollésishme nevojat pér rijetésim t& t& gjithe
gendrave t& njésive administrative t& bashkisé

¢ Merr né konsideraté kérkesat e komunitetit lidhur me rivitalizimin e
gendrave urbane
Do té& ndikojé n€ kthimin (apo formésimin) e identiteti t& kétyre njésive
Qendrat do t€ shérbejné si zona rekreative dhe argétuese si dhe zona t&
réndésishme pér shkémbime sociale

Objektivi

Rijetésimi dhe kthimi i identitetit t& gendrave urbane t& njésive administrative t&
bashkisé Fier.

Veprimet
Strategjike

Identifikimi i zonave prioritare dhe kryerja e analizave t& nevojshme
Hartimi i masterplaneve t& posagme pér secilén qendér

Takime me komunitetin

Sigurimi i marréveshjeve mes aktoréve dhe paléve t& interesuara
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¢ Rijetésimi i zonave & qendrés dhe kthimi i tyre n& pika t&€ réndésishme t&
ReZ}lltﬂtet e shk&mbimeve sociale

pritshme e Rritja e cilésisé sé jetés s& qytetaréve dhe ofrimi i hapésirave rekreative
dhe arggtuese

_ e Zbatimi i projekteve kérkon investime dhe bashképunim té ngushté mes
Rreziqet aktoréve dhe paléve té interesuara
s Pas fazés sé zbatimit, projekti do t& kérkoj& mirémbajtje t& vazhdueshme

Fazae Koncept- Projekt
projektit

Viera e 50 000 000 Euro
Projektit

Vierésimii | Afatmesém
pérparésive
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Figura 63: Rifetesimi | gendrave te Njesive Administrative
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Titulli i
Projektit

2. Rikonstruksion i Rrugés “Sabri Kosturi”

Konteksti i

Bazuar né Ligjin nr. 8378 “Pér Kodin Rrugor” dhe nga analizat e infrastrukturés
rrugore bashkia Lushnje pérshkohet nga rreth 2106 km rrugg linearé ndér té cilat

Projektit 1533 km klasifikohen si rrugé lokale. Sa i pérket gjendjes s¢ infrastrukturave,
gshté véné re se pjesa mé e madhe e rrugéve lokale paragitet né gjendje té
pashtruar dhe me njé nevojé emergjente pér rikonstruktim
Projekti synon rikonstruktimin e segmentit rrugor né territorin e bashkisé

Pérshkrimii | Lushnje, duke p&rfshiré kétu pajisjen e akseve me ndrigim rrugor dhe sinjalistiké.

Projektit Projekti pérfshin rikonstruktimin total t€ rrugés ne njé gjatési prej 1.2 km dhe
gjerési 23 m.

Partnerét | Bashkia Lushnje, Ministria e Transportit dhe Infrastrukturés, Fond i Zhvillimit t&

Rajoneve,

Arsyetimi i

e Rritje e aksesueshmérisé né territorin ¢ Bashkis€ Lushnje

Projektit o Ulja e kohés mesatare t& udh&timit dhe rritja e sigurisé sé udhétaréve
o Pérmirésimi i cilésisé s€ rrug€ve urbane dytésore
Objektivi | Pérmirésimi i infrastrukturés rrugore, me qéllim krijimin e lidhjeve mé& t& mira
fizike né territorin e bashkisé dhe rritjen e nivelit t& aksesueshmérisé¢ dhe sigurisé
sé& udhétaréve
e Hartimi i projektit teknik pér rikonstruksion rruge
Veprimet e Sigurimi i fondeve pér zbatimin e projektit népé€rmjet krijimit t&
Strategjike partneriteteve

¢ Krijimi i marréveshjeve me banorét né rast shpronésimesh, dhe hartimi i
skemave té& shpronésimit.

Rezultatet e

Rritja e aksesit dhe lidhje me e mire mes territoreve t& bashkisé
Pérmirésimi i cilésisé s& infrastrukturés dhe ulja e kohés s€ udhétimit

pritshme Nxitja e zhvillimit ekonomik pérgjaté aksit rrugor
e Zbatimi i projektit kérkon fonde t& cilat nuk mund t& pérballohen vetém
Rreziget nga Bashkia Lushnje.
¢ Rikonstruksioni i rrugés kérkon kohé, dhe mund t& shkaktojé bllokim t&
pérkohshém t& aksit
e Bllokimi i rrugés pér shkak t& punimeve mund t€ gjenerojé trafik t&
pérkohshém né qytet
Fazae Projekt-Zbatimi
projektit

Vlerésimi i
pérparésive

Afat-shpejté
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Vlerae
projektit

320 000 000 Leke

-
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Figura 64: Rikonstruksioni | Rrugés Sabri Kosturi
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Titulli i
Projektit

3. Rehabilitimi i Pérroit t& qytetit té¢ Lushnjés

Konteksti i

Si rmjedhojé e mangésive né menaxhimin e pérgjithshém t& ujérave sipérfaqésor,
Pérroi i Lushnjés vuan nga ndotje t&¢ médha mjedisore, dhe njé cilési e dobét e

Projektit ujérave té tij.
Zhvillimi i ndértimeve dhe tokave bujgésore shumé prané shtratit dhe mungesa e
bimésisé ripariane, ka sjellé démtime & theksuara t& késaj zone duke guar n&
gérryerjen e métejshme t& brigjeve t& pérroit.
Projekti pérfshin njé analizé& t& detajuar t& cilésisé s& ujérave té pérroit si dhe
Pérshkrimii | evidentimin e sipérfaqgeve té territoreve pérreth té cilat kané nevojé emergjente
Projektit pér ndérhyrje. Projekti gjithashtu evidenton dhe merr masa p&r shmangien e
ndotésve t€ ujérave t& tij népérmjet pérdorimit t&€ filtrave biologjik si fashat me
bimési ripariane, gabionet e gurta dhe ato mekanik si portat kontrolluese dhe
filtruese, sikundér harton njé plan t& detajuar rehabilitimi i cili né rast se do t&
jeté e nevojshme do t& kryhen prishje t& ndértesave, mbjelljen me sipérfage té
gjelbra si dhe ndértimin e urave té kalimit pér kémbésorg,
Partnerét Bashkia Lushnje, Ministria e Mjedisit, komuniteti, sektori privat
e Projekti ndikon né& pérmir&simin e cilésisé s& ujérave t& pérroit
Arsyetimi i Rehabilitimi i fashés s& pérroit do t’i jap& nj& pamje krejtésisht t& re
Projektit qytetit, duke u kthyer né njé element ¢lodhés dhe argétues
o Pémirésimi i gjendjes s& lumit do t& ndikojé né pérmirésimin e gjendjes
s€ pérgjithshme mjedisore dhe shéndetit t& qytetaréve
Objektivi Rehabilitimi i Pérroit & qytetit népérmjet pastrimit t€ ujérave té tij dhe kthimit t&
fashés ripariane pér t’u mbrojtur nga erozioni lumor si dhe si njé filtér biologjik
ndaj ndotjes.
e Arritja ¢ njé marréveshje me Ministriné e Mjedisit pér hartimin e
Veprimet projektit
Strategjike e Sigurimi i fondeve pér studimin e posagém mijedisor t& pérroit dhe
zbatimin e projektit t& rehabilitimit
Ulja e nivelit té ndotjes
Rezultatet e Ulja e nivelit t& erozionit pérgjaté gjithé rrjedhés sé pérroit
pritshme e Kithimi i sipérfages ujore n€ njé fashé rekreative dhe element glodhés pér
qytetin
o Studimi dhe zbatimi i projektit ka nevojé pér shumé investime dhe staf t&
Rreziget kualifikuar
s Procesi i monitorimit duhet té jeté i vazhdueshém dhe rrezikon t& mos
ndiget hap pas hapi
Fazae Koncept-Projekt
projektit
Vlera e 300 000 000 L.eké
Projektit
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Vierésimi i
pérparésive

Afatgjaté
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Figura 65: Rehabilitimi | Pérroit té qytetit
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Titulli i
Projektit

4. Stacioni Multimodal pér transportin urban dhe ndérqytetés

Konteksti i

Stacioni kryesor i autobuséve dhe minibuséve gjendet né aférsi t& hyrjes veriore
té& qytetit, sikurse dhe njé stacion provizor prané stacionit kryesor hekurudhor.

Projektit | Gjendja e kétyre stacioneve paragitet jo e miré. Mungesa e njé vendqéndrimi t&
caktuar, orareve fikse t&€ lévizjes dhe itinerareve, cilésia e dobét e automjeteve
té cilat ofrojn& shérbimin, etj., sjellin nevojén emergjente pér ndértimin e njé
stacioni multimodal né& shérbim & njerézve dhe mallrave
Projekti synon hartimin e njé plani t& detajuar pér zhvillimin e njé stacioni

Pérshkrimi i | multimodal i cili do t& pozicionohet né qytetin e Lushnjés. Projekti, népérmjet

Projektit | analizave, identifikon zoné&n, harton projektin teknik sikurse dhe studimin e
fizibilitetit dhe zbatimin e tij. Projekti parashikon t& zbatohet né njé sipérfaqe
rreth 22000 m* dkk

Partnerét Bashkia Lushnje, Ministria e Transportit, Sektori Privat, Komuniteti

e Ndikon né pérmirésimin e cilésisé sé transportit publik, pérfshi kétu
Arsyetimi i oraret e transportit dhe cilésing e automjeteve
Projektit Ndikon né pérmirésimin e transportit t& mallrave
Ndihmon sektorin privat t& transportit t& vendoset né njé vendqéndrim
dhe nxit konkurrencén e pastér.
e Do té jeté njé shtysé e fort€ pér riaktivizimin e transportit hekurudhor

Objektivi | Ngritja e stacionit multimodal t& transportit me géllim promovimin dhe
pérmirésimin e transportit publik n& bashking Lushnje

Hartimi i projektit teknik té stacionit multimodal

Veprimet Hartimi i studimit t& fizibiliteti dhe kosto pérfitimeve

Strategjike Krijimi i partneriteteve dhe tenderimi i projektit

Nisja e zbatimit té projektit pas hartimit t& PDV-sé s& zonés.

Rezultatet e
pritshme

Pérmirésimi i cilésisé sé transportit publik

Té lehtésojé jetén e qytetaréve dhe té garantojé dhénien e sh&rbimit me
cilésing mé t& miré

Té& ndikojé né cilésiné e shpérndarjes sé produkteve bujg€sore

T& ndikojé né pérmirésimin e transportit hekurudhor

Rreziget

Hartimi i projektit dhe studimi i fizibilitetit kérkon investim dhe staf t&
kualifikvar

e Zbatimi i projektit kérkon investime t& shumta dhe gjetja e financimit
rrezikon zgjatjen né kohé t€ projektit

o Kosto té larta t€ projektit mund t& reflektohen né rritje t&€ ¢mimit té
biletés sé& transportit.

Fazae
projektit

Koncept-Projekt
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Vliera e
Projektit

10 000 000 Euro

Vlerésimi i
pérparésive

Afatgjaté
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Figura 66: Stacioni Multimodal
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Titulli i 5. Studimi dhe Rehabilitimi i Kodrés sé Lushnjés (nga varrezat tek ish
Projektit Fabrika Quméshtit)

Konteksti i

Zhvillimi i qytetit dhe shtrirja e tij drejt Kodrés sé Lushnjés ka béré g& kjo e
fundit té jet& pre e erozionit t& vazhduesh&m. Si pasojé, kjo gjendje ka ndikuar

Projektit né zhveshjen e pjesshme t& saj nga bimésia, rréshqitje t& herépashershme t&
dherave dhe démtim t& vlerave t& peizazhit.
Me qéllim parandalimin e fenomenit té erozionit dhe shkatérrimit t& vlerave
Pérshkrimi i | peizazhistike, projekti pér studimin e kodrés parashikon kryerjen e njé séré
Projektit vlerésimesh mjedisore me qé&llim hartimin e veprimeve strategjike dhe
prezantimin e masave pér pérmirésimin e gjendjes ekzistuese. N& fazén e
zbatimit té tij, projekti parashikon edhe rehabilitimin e kodrés nép&rmjet
teknikave t€ ripyll&zimit, promovimit t& bujqésisé né kodér sipas modelit t&
brezareve etj.
Partnerét | Bashkia Lushnje, Ministria e Mjedisit, Ministria e Bujqésisg, Zhvillimit Rural
dhe Administrimit t&€ Ujérave
e Népé&rmjet analizimit 1& miré t& gjendjes ekzistuese do t&€ mund t& jepen
Arsyetimi i propozime konkrete pér ndérhyrje rehabilituese t& kodrés
Projektit Ndikon ndjeshém né& p&rmirésimin e nivelit t& erozionit
Pérmir&son pamjen e zonés
Parandalon zhvillimin e ndértimeve né kété zon& dhe nxit mbjelljen e
bimésisé (kryesisht ullinjve)
Studimi i Kodrés s& Lushnjés ka objektiv kryesor analizimin e gjendjes aktuale
Objektivi | dhe dhénien e alternativave pér uljen e erozionit sikundér dhe marrjen e
veprimeve pér rehabilitimin e zonave té démtuara
e Arritja e marréveshjeve té bashk&punimit ndérinstitucional
Veprimet e Pérgatitja dhe kryerja e studimit
Strategjike e Publikimi i studimit dhe nxjerrja e rezultateve
o Rehabilitimi i pjesés s&€ démtuar t& kodrés
¢ Ulja e nivelit t& erozionit
Rezultatet e o Kthimi i kodrén n& zong rekreative/argétuese
pritshme e Pérmirésim i peizazhit népérmjet ripyllézimit dhe bimésiss
e Hartimi i studimit kérkon staf t€ kualifikuar dhe mund t& kérkojé
Rreziget pérfshirjen e ekspertéve dhe specialistéve té jashtém
e Studimi mund t& zgjasé n€ kohé pér shkak t& vézhgimeve né terren
o Studimi nuk merret né Konsideraté dhe nuk kufizon zhvillimin e
ndértimeve n& zonén e kodrés
» Procesi i rehabilitimit kérkon kohé&
Fazae Koncept- Projekt
projektit
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Vierae
projektit

651 708 400 Leké

Vlerésimi i
pérparésive

Afatmesém
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Figura 67: Studimi dhe Rehabilitimi | Kodrés s& Lushnjes
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Titullii
Projektit

6. Hapja e gendrave Multifunksionale pér t€ rinjté

Konteksti i
Projektit

Né Bashkiné Lushnje gjendet vetém njé qendér kulturore, e pozicionuar né
qytetin e Lushnjés duke kufizuar banorét e njésive administrative pér ta aksesuar
até. Nga ana tjetér mungesa e programeve t& posagme pér i€ rinjtg, institucioneve
pér nxitjen e vlerave té tyre, etj., b&jné q&é ky grup t& jet€ mé pasiv nga
piképamja e ndérveprimit social

Pérshkrimi i

Projekti synon hapjen e gendrés multifunksionale né gytetin e Lushnj&s dhe
hartimin e programeve dhe aktiviteteve pér funksionimin e tyre me fokus té

Projektit | vecanté té rinjté. Projekti kontribuon edhe né trajtimin e nevojave té t& rinjve té
késaj bashkie dhe synon té nxisé ndérveprimin social dhe pasqyrimin e vlerave
dhe talenteve té& tyre. Pér zbatimin e projektit &shté menduar vénia n& shfryt&zim
¢ hapésirave té kinoteatrit t& qytetit t&¢ Lushnjés, pérkatésisht pjesa veriore e tij
né katin e paré dhe kati i néndhesh&m i késaj ndértese

Partnerét Bashkia Lushnje, Ministria e Kulturés, Ministria e Mirégenies Sociale dhe

Rinisé, komuniteti, k&shillat studentoré, et;.
¢ Projekti nxit bashk&punimin mes t& rinjve
Arsyetimi i e Reflekton vlerat dhe talentet e njé fokus grupi t& réndésishém pér
Projektit zhvillimin e qytetit
¢ Ndikon né pérmirésimin e jetés kulturore
Aktivizimi i grupeve rinore, dhe nxitja e krijimtarisé dhe bashk&punimit mes
Objektivi | tyre. Promovimi i vlerave kulturore, dhe rikthimi i jetés sociale dhe aktiviteteve
né gendrat urbane
¢ Nxitja e bashképunimit ndérinstitucional dhe geveri-komunitet
Veprimet e Promovimi i projektit dhe sigurimi i fondeve
Strategjike o Hartimi i projekteve teknike pér gendrat multifunksionale
e Hartimi i programeve kulturore
o Angazhimi dhe organizimi i stafit pér funksionimin € tyre
o Ruritja e cilésisg sé jetés sé té rinjve
Rezultatet e ¢ Nxitja e krijimtarisé dhe bashk&veprimit social mes kétij grupi
pritshme e Promovimi i artit dhe kulturés sociale dhe kalimi i trashégimisg kulturore
né brezat pasardhés
e Aktivitete social kulturore p&r 12 muaj t& vitit
e Zbatimi i projektit ka nevojé pér bashképunim t&é herépashershém mes
Rreziget aktoréve dhe paléve t& pérfshira
e Zbatimi i projektit kérkon investime ng& infrastrukturén fizike dhe fonde
té vazhdueshme pér nisjen e projektit
e Mungesa e iniciativés qytetare dhe grupeve rinore
Fazae Koncept - Projekt
projektit
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Viera e 20 000 000 Leké
Projektit
Vlerésimii | Afatgjaté

pérparésive
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Figura 68: Hapja e qendrés Multifunksionale pér té rinjté
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Titulli i
Projektit

7. Rehabilitimi i vend depozitimit t€ mbetjeve

Konteksti i
Projektit

Vend depozitimi i mbetjeve né aférsi t& qytetit t& Lushnjés, s& bashku me ish
magazinén e pesticideve dhe Fabrikés sé Plasmasit, pérbén nj& nga vatrat e
nxehta mjedisore t& ké&saj bashkie. Pér shumé vite mbetjet e ngurta t& késaj
bashkie jan€ depozituar pa marré parasysh mungesén e infrastrukturés sé
posagme dhe kushteve tekniko sanitare t& saj. Si pasojé kjo zoné shfaq njé nivel
t€ thellé t& ndotjes s€ tokés dhe ka ndikuar gjithashtu dhe n& ndotjen e ujérave
néntokésor

Pérshkrimi i
Projektit

Projekti synon ndérmarrjen e njé séré analizash mjedisore dhe hartimin e
strategjis€ s€ posagme pér pastrimin e zon&s nga ndotésit e tokds, ujérave
néntok&sor dhe ajrit. N& fazén e zbatimit t& tij, projekti ndérmerr hapa konkret
pér spastrimin e zonés nga ndotésit dhe kthimin e zonés né sipérfage t& gjelbér
né terma disi mé afatgjaté

Partnerét

Bashkia Lushnje, Ministria e Mjedisit

Arsyetimi i
Projektit

Projekti ndikon né uljen e nivelit t& ndotjes né& zonén specifike
Rehabilitimi ndikon ndjeshém n& p8rmirésimin e cilésisé sé ajrit dhe
shéndetin e qytetaréve

o Hapésira e krijuar pas ndérhyrjes do t& shérbejé si “mushkri” pér qytetin

Objektivi

Rehabilitimi i pik&s s& depozitimit t& mbetjeve duke pastruar mbitokén dhe
néntokén dhe kthimi i zonés s& ndotur né njé zoné t& gjelbéruar pér qytetin e
Lushnjés

Pérzgjedhje e metodave, skemat, ményrat e punimit dhe llojet q& do t& pérdoren,
pér rehabilitimin, mbulimin dhe gjelb&rimin e sipérfages sé krijuar pas
stabilizimit t&€ vend depozitimit t& mbetjeve urbane ekzistuese té gytetit Lushnje.

Veprimet
Strategjike

o Hartimi i analizave t& hollésishme mjedisore p&r zonén né studim

e Hartimi i nj& plani gjithépérfshirés pér menaxhimin e mbetjeve

e Sigurimi i fondeve pér rehabilitimin

¢ Sigurimi i nj& vend-depozitimi tjetér mbetjesh té ngurta sipas standardeve
higjeno-sanitare

e Mirémbajtje dhe kontroll i vazhduesh&m deri n& rehabilitimin final &
zonés sé ndotur

Rezultatet e
pritura

e Ulja e nivelit t& ndotjes

e Pémmirésim i cilésisé s& tokés dhe jetés s& qytetaréve

¢ Mundési p&r kthimin e zonés né zoné rekreative dhe hapésiré publike
né t& ardhmen

Rritje e vlerés sé tokave dhe pronave pérreth

Rritje e sipérfageve té gjelbéruara

Menaxhimi i erozionit, si dhe masat mbrojtése;

Minimizimi i kostove dhe ndikimeve t& zhvillimit, né tokén q& &shté
né zhvillim,

o Integrimi i zonés sé rehabilituar, pér njé zhvillim t& géndrueshém;
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| Rritje ekonomike dhe estetike;.

e Mungesa e njé plani t& pérgjithshém t&€ menaxhimit t& mbetjeve

Rreziget e Rreziku i zévendésimit té vend depozitimit me pika t& tjera alternative
informale pér grumbullimin e mbetjeve

e Projekti kérkon investime t& shumta pér shkak té procesit t&€ komplikuar
t€ rehabilitimit

e Procesi rrezikon té zgjasé né koh& pér shkak t& nivelit t&€ larté t& ndotjes
sé késaj zone

Fazae Koncept-Projekt

projektit
Viera e 770 000 000 Leké
Projektit

Vlerésimi i | Afatgjaté
pérparésive
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Figura 69: Rehabilitimi | venddepozitimit té€ mbetjeve
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Titulli i 8. Rikonstruksioni i segmentit rrugor “Rrethrrotullimi- Manastiri i
Projektit Ardenicés”

Konteksti i
Projektit

Bazuar né Ligjin nr.8378 “Pér Kodin Rrugor” dhe nga analizat e infrastrukturés
rrugore Bashkia Lushnje pérshkohet nga rreth 2106 km rrugé linearé ndér t€ cilat
1533 km klasifikohen si rrugé lokale. Sa i pérket gjendjes s€ infrastrukturave,
éshté véné re se pjesa mé e madhe e rrugéve lokale paragitet né gjendje té
pashtruar dhe me njé nevojé emergjente pér rikonstruktim

Pérshkrimi i

Projekti synon rikonstruktimin e segmentit rrugor nga rrethrrotullimi né
Manastirin e Ardenicés, duke pérfshiré kétu dhe pajisjen e kétij aksi me ndrigim

Projektit | dhe sinjalistiké rrugore.
Ky projekt synon té kontribuojé gjithashtu edhe né lehtésimin e aksesit pér turistét
drejt potencialit kulturor-turistik t& Manastirit t& Ardenicés

Partnerét | Bashkia Lushnje, Ministria e Transportit dhe Infrastrukturés, Fondi i Zhvillimit té

Rajoneve, sektori privat

Arsyetimi i
Projektit

o Rikonstruksioni i rrugés shkurton koh&n e udhétimit dhe pérmiréson
ndjeshém cilésing e tij

o Bén té¢ mundur aksesin mé t&€ miré dhe mé t€ shpejté me manastirin e
Ardenicés

o Rrit mundésing e aksesit pér turistét dhe vizitorét e manastirit

Objektivi

Pérmirésimi i cilésis€ sé rrugéve lokale t€ Bashkisé Lushnje. Dhe rritja e
aksesueshmérisé ndaj potencialeve turistike dhe kulturore t& késaj Bashkie.

Veprimet
Strategjike

o Hartimi i projektit teknik t& segmentit rrugor nga rrethrrotullimi deri né
Manastirin e Ardenicés

o Aurritja e marréveshjes me Fondin e Zhvillimit t& Rajoneve pér sigurimin e
fondeve

o Ndértimi i rrugés dhe promovimi i saj si rrugé me potencial turistik

o Pérmirésimi i cilésis# s& segmentit rrugor nga rrethrrotullimi deri né

Rezultatet e Manastirin e Ardenicés
pritshme o Rritja e aksesueshmérisé nga turistét dhe vizitorét drejt zonés historike
o Zhvillimi i biznesit si pasojé e pérmirésimit t&€ infrastrukturés
o Arritja e marréveshjeve dhe sigurimi i fondeve pér rikonstruksionin e
Rreziget segmentit rrugor
o Hartimi i projektit teknik kérkon staf t& specializuar
o Punimet mund t& zgjasin né koh& dhe mund t&é b&hen shkak i bllokimit
rrugor né kété aks
Fazae Koncept-Projekt
projektit
Vierésimii | Afatgjaté
pérparésive
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Figura 70: Rikonstruksiond | rrugés sé Ardenicés
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Titulli i
Projektit

9. Ngritja e gendrave t€ informacionit bujqésor

Konteksti 1
Projektit

Bashkia Lushnje ka nj¢ ekonomi té orientuar kryesisht drejt zhvillimit té
bujqgésisé dhe blegtorisé. 77 % e territorit t& késaj bashkie &shté toké bujgésore,
duke e Kklasifikuar até t& parén né vend pér nga potenciali bujgésor. Po ashtu,
bashkia Lushnje renditet e para pér nga numri mé i lart€ i fermave bujqésore,
numrit dhe sipérfaqes sé€ serave et).

Megjithése njé pjesé e informacionit lidhur me bujqésiné ruhet né€ Drejtorité
Rajonale t& Bujgésisé, me reformén administrative-territoriale sipérfagja
bujgésore, éshté thuajse dhjetéfishuar. Kjo pérkthehet né mé& shumé 1€ dhéna dhe
nevojé mé té larté pér grumbullimin dhe menaxhimin e informacionit bujqésor

Pérshkrimi 1
Projektit

Projekti synon ngritjen e gendrave t& informacionit bujg&sor né ¢do njési
administrative me géllim mundésimin e informacionit dhe shé&rbimeve pér
komunitetet rurale, organizatat, bizneset dhe fermerét me qéllim ruajtjen e
vitaliteti t& zonave rurale dhe nxitjen e bujgésisé.

Qendrat e informacionit bujqésor do t& operojné né ndértesat ckzistuese té
cilat do té jené dhe gendrat e njésive administrative té bashkis€ Lushnje

Partnerét

Bashkia Lushnje, Ministria e Bujqésisé

Arsyetimi 1

e Qendrat e informacionit bujgésor mundésojné informacion té sigurt dhe
té pérditésuar lidhur me bujgésing

Projektit e Nxisin bashképuningin ndérinstitucional me Drejtorité Rajonale
Bujgésore dhe Ministriné e Bujgésisé
Objektivi | Ngritja e gendrave t& informacionit bujq&sor me qgéllim krijimin e databazave té
sigurta dhe nxitjen e kérkimit shkencor né sektorin bujqésor
e Hartimi i rregulloreve pér funksionimin e gendrave t& informacionit
Veprimet e Pérgatitja e stafit népérmjet trajnimeve
Strategjike o Ndértimi i databazés
e Organizimi i takimeve té hapura me palét e interesuara dhe aktorét e
pérfshiré né proces
Monitorimi i ecurisé
Grumbullimi dhe krijimi i databazave me informacione t€ sigurta dhe té
Rezultatet e pérditésuara pér bujqésiné
pritshme ¢ Nxitja e kérkimit shkencor n& fushén e bujqésisé
¢ Nxitja e bashk&punimit ndérinstitucional
o Thithja e fondeve dhe projekteve né fushén e bujgésisé
e Mungesé e stafit dhe specialistéve
Rreziqet e Mungesé koordinimi mes institucioneve
o Mbledhja e informacionit kérkon kohé dhe p&rditésim
e Procesi kérkon saktési t& informacionit
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Fazae

Koncept-Projekt

projektit
Vlera e 3 000 000 Leké / njési administrative
Projektit

Vierésimi i
pérparésive

Afatgjaté
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Figura 71: Ngritja e gendrave té Informacionit Bujqésor
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Titulli i
Projektit

10. Ngritja e gendrés sé grumbullimit me kapanone frigoriferike

Konteksti i
Projektit

Bashkia Lushnje renditet e para bashki né vend pér sa i pérket potencialit
prodhues né sektorin bujgésor. Me 77 % t€ territorit bujgésor, numrit mé t& larté
t€ fermave bujqésore dhe serave dhe me mbi 150 mijé& ton prodhime bujgésore né
vit Bashkia Lushnje &sht& promotori mé i madh né& vend.

Megjithaté, n€ mungesé t& pikave t& grumbullimit me standarde evropiane dhe
kapanone frigoriferike nj& pjesé e prodhimit nuk arrin t& aksesojé tregun.

Pérshkrimi i
Projektit

Projekti synon ngritjen e nj& gendre grumbullimi me kapanone frigoriferike, e
pozicionuar prané tregut i€ shumicés sé fruta-perimeve né qytetin e Lushnjés. Me
ndértimin e qendrés do té béhet e mundur mbledhja e t& gjithé produkteve
bujgésore, dhe rritja € mundésive t& eksportimit té tyre brenda dhe jashté vendit
duke ruajtur cilésing mé t& larté té tyre.

Partnerét

Bashkia Lushnje, Ministria ¢ Bujqésisé, sektori privat,
shoqatat e fermeréve

o ¢ Nxitja e bashképunimit mes fermeréve
Arsyetimi i e Do t& rrisé ndjeshém nivelin e eksporteve brenda dhe jashté vendit
e o Rrit konkurrueshmériné e Bashkisé Lushnje né& sektorin bujqésor
* Promovon dhe ruan cilésiné e produkteve bujqésore t& Lushnjés
Objektivi | Ngritja e qendr&s s& grumbyllimit n& qytetin ¢ Lushnjés, me qéllim rritjen e
cilésisé s¢ produkteve, rritjen e nivelit t& eksporteve brenda dhe jashté vendit dhe
minimizimin e humbjeve té sasive t& produkteve bujgésore si pasojé ¢ kalbjes
e Analizimi i sasis¢ s& grumbullimit dhe pércaktimi i standardeve pér
Veprimet fermer&t dhe grumbullimin e prodhimeve bujqésore
Strategjike

Hartimi i projektit teknik t& gendrés s& grumbullimit
¢ Gjetja e investimeve dhe krijimi i bashképunimit me Ministriné e Mjedisit
dhe shoqgatat e fermeréve

Rezultatet e

e Pika e grumbullimit nxit bashképunimin mes fermeréve
e Rritja e nivelit t€ prodhimit dhe minimizimi i produkteve firo

RS e Rritja e nivelit t& eksportit brenda dhe jashté vendit
) Projekti ka kosto mjaft té larta té cilat kérkojné investime té& jashtme
Rreziget Projekti mund té zgjasé né& kohé
Fazae Koncept- Projekt
projektit
Viera ¢ 168 000 000 Leké
projektit
Vierésimii | Afatgjaté
pérparésive
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Figura 72: Ngritio e gendrés sé grumbullimit me kaponone frigoriferike
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Titulli i Projektit 11. Rihapja e filialit bujqésor Lushnje

Historia e hapjes sé filialit bujqésor n& Bashkiné Lushnje daton qé né
vitin 1968 (deri mé 1982) me hapjen e filialit t& ‘Institutit t&¢ Larté
Bujqésor” me degét e agronomisé, veterinarisé, zooteknikés, ekonomisé

Konteksti i agrare, etj. Né Bashkiné Lushnje me kohé ka ekzistuar dhe funksionon
Projektit “Instituti i Kérkimeve Bujgésore” (sot QTTB). N& vitin 2008, béhet

pérséri realitet hapja e Filialit t&¢ Universitetit t&¢ Lushnjés me degét
agrobiznes dhe kontabilitet. Deri né& vitin 2013, universiteti regjistronte
reth 450 student& t& ardhur pothuaj nga t& gjitha rrethet e Shgipérisé.
Me vendim t& Ministrisé s& Arsimit, n& vitin 2014, pas aksionit pér
kontrollin e cilésis& s& universiteteve, u pezullua veprimtaria arsimore e
ké&tij filiali.

Projekti synon rihapjen e Filialit Bujqésor, né bashképunim me MASH
Pérshkrimi i dhe Universitetin Bujgésor t€ Tiranés, né ambientet e ish Institutit
Projektit Bujqésor né qytetin e Lushnjés. Projekti synon hapjen e degéve té
profilizuara kryesisht né sektorin bujqésor por jo vetém dhe thithjen e sa
mé shumé studentéve brenda dhe jashté rrethit t& Lushnjés.

Partnerét Bashkia Lushnje, Ministria e Arsimit, QTTB, Universiteti Bujgésor i
Tiranés,

e Lushnja ka njé tradité % gjaté lidhur me edukimin dhe kérkimin
shkencor né& fushén e bujqésisé

Arsyetimi i ¢ Lushnja ofron kushtet e pérshtatshme pér kryerjen e praktikés pér

Projektit t& gjithé studentét

s Rihapja e filialit, rrit ndjeshém numrin e profesionistéve né degén
e bujqésisé dhe mbéshtet mé tej zhvillimin e késaj dege

» Me hapjen e filialit, Bashkia Lushnje do t&¢ mund t& thith& dhe nj&
numér t€ konsiderueshém t& rinjsh edhe nga rrethet e tjera té

vendit
Objektivi Rihapja e Filialit t& Universitetit Bujqésor né Lushnje, me q&llim
edukimin dhe nxjerrjen e profesionistéve té sé ardhmes né sektorin
bujqésor
s Arritja e marréveshjeve té bashképunimit me Ministring e Arsimit
Veprimet dhe QTTB
Strategjike e Marrja e licencés pér fillimin e aktivitetit
e Pérmirésimi i kushteve fizike t& mésimdhénies dhe ngritja e
laboratoréve

Promovimi i Filialit Bujgésor

Rritje e numrit t& studentéve té cilét studiojné né degét e bujgésisé
Rritje e numrit té studentéve nga rrethet e tjera
Nxitja e ké&rkimit Shkencor Bujqésor

Rezultatet e
pritshme
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Mosplotésimi i kushteve t& specifikuara nga Ministria e Arsimit

Rreziget o Numér i vogél studentésh t€ interesuar pér ndjekjen e studimeve
¢ Mungesé e ambienteve dhe laboratoréve pér zhvillimin e mésimit

Faza e projektit Koncept- Projekt

Vlera e projektit | 259 906 914 Leké

Vierésimi i Afatgjaté

pérparésive
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Figura 73: Rihapja e Filialit Bujgésor Lushnje
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Titulli i
Projektit

12. Rikonstruksion i segmenteve rrugore lokale né Bashkiné Lushnje

Konteksti i
Projektit

Bazuar né Ligjin nr. 8378 “Pér Kodin Rrugor” dhe nga analizat e infrastrukturés
rrugore Bashkia Lushnje pérshkohet nga rreth 2106 km rrugg linearé ndér t€ cilat
1533 km klasifikohen si rrugé lokale. Sa i pérket gjendjes s€ infrastrukturave,
éshté véné re se pjesa mé e madhe e rrugéve lokale paraqgitet né gjendje t&
pashtruar dhe me njé nevojé emergjente pér rikonstruktim

Pérshkrimi i
Projektit

Projekti synon rikonstruktimin e segmenteve rrugore né territorin e bashkisg
Lushnje, duke pérfshiré kétu pajisjen e akseve me ndri¢im rrugor dhe sinjalistiké.
Projekti pérfshin rikonstruktimin e akseve rrugore si:

o Segmenti rrugor né Allkaj L=950 ml
Segmenti rrugor Imesht-Bubullim L=4000 ml
Segmenti rrugor Stan-Karbunaré L=980 ml
Segmenti rrugor prané Kish&s Mazhaj L=1400 m]
Segmenti rrugor né Lifaj L=4000 ml
Segmenti rrugor Zhame L=1300 ml
Segmenti rrugor Qeret i Vjetér L=1500 ml
Segmenti rrugor ish pularia ne fshatin Plug L=275 ml
Segmenti rrugor Zhelizhan L=1400 ml
Segmenti rrugor e varrezave Hysgjokaj L=310 mi
Segmenti rrugor Ngurrés e Vogél L=1820 ml
Segmenti rrugor Eqerem Xhumari L=680 m)
Segmenti rrugor Shaban Turku L=170 ml
Segmenti rrugor Harun Sefa L=515 ml
Segmenti rrugor Taulla Sinani, Esma Dervishi L=900 ml
Segmenti rrugor Hasan Gina L=300 ml
Segmenti rrugor Halim Haxhiu L=300 ml
Segmenti rrugor Andrea Papaj 1L.=275 ml
Segmenti rrugor Krutje nga Fieri i ri deri te furra L=1720 ml
Segmenti rrugor Vasil Prifti L=195 ml
Segmenti rrugor Arif Kurti L=345 ml
Segmenti rrugor Gjyshaj L=4000 ml
Segmenti rrugor Besim Nuri L=490 ml
Segmenti rrugor Dardania L=1160 ml
Segmenti rrugor Gramsh L=2280 ml
Segmneti rrugor Noli, Darsia L=1200 ml
Segmenti rrugor i Dhénduréve Karbunaré L=300 ml
Segmenti rrugor Delisufaj L=960 ml

C0000CO0O000000C0C0000C0C0CO0C0CO0OO0O0OO0CO0O0

Partnerét

Bashkia Lushnje, Ministria e Transportit dhe Infrastrukturés, Fond i Zhvillimit t&
Rajoneve, sektori privat, komuniteti

Arsyetimi i
Projektit

¢ Rritje e aksesueshmérisé né territorin e bashkisé Lushnje
¢ Ulja e kohés mesatare t& udhétimit dhe rritja e sigurisé sé udhétaréve
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Objektivi | Pérmirésimi i infrastrukturés rrugore, me géllim krijimin e lidhjeve mé t& mira
fizike né territorin e bashkisé dhe rritjen e nivelit t& aksesueshmérisé dhe sigurisé
sé udhétaréve

« Hartimi i projektit teknik pér rikonstruksion rruge
Veprimet e Sigurimi i fondeve pér zbatimin e projektit népérmjet krijimit té
Strategjike partneriteteve

Krijimi i marréveshjeve me banorét né rast shpron&simesh, dhe hartimi i
skemave t€ shpronésimit.

Rezultatet e

Rritja e aksesit dhe lidhje me e mire mes territoreve t& bashkis#
Pérmirésimi i cilésisé s€ infrastrukturave dhe ulja e kohés s& udhétimit

pritshme Nixitja e zhvillimit ekonomik pérgjaté akseve rrugore
e Zbatimi i projektit kérkon fonde t& shumta t& cilat nuk mund té
Rreziget pérballohen vetém nga bashkia Lushnje
Procesi i hartimit dhe zbatimit t& projekteve zgjat n& kohé
Pérmirésimi i1 infrastrukturave rrit riskun e urbanizimit t& tokave
bujgésore dhe natyrore
Faza e Koncept-Projekt
projektit
Viera e 1 500 000 000 Leke
Projektit .
Vlerésimii | Afatgjaté

pérparésive
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Figura 74: Rikonstruksion | rrugéve lokale, Bashkia Lushnje
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Titulli i
Projektit

13. Rikonstruksioni i shkollave dhe mjediseve té arsimit parashkollore

Konteksti i
Projektit

Rikonstruksioni i shkollave &shté klasifikuar nga Bashkia Lushnje si njé nga
prioritetet kryesore t€ saj. Sa i pérket gjendjes sé tyre &shté véné re se pjesame e
madhe e tyre paraqiten né gjendje mjaft t&€ keqe dhe me nevojé emergjente pér
rikonstruktim.

Pérshkrimi i
Projektit

Projekti synon rikonstruktimin e shkollave 9-vjecare dhe t€ mesme né ¢do njési
administrative me qé&llim zhvillimin e procesit mésimor n& pérshtatje me kushtet
dhe standardet mé t& mira té& mésimdhénies.

Rikonstruksioni pérfshin shkollat né gjendje t& mjeruar, me lagéshtiré, me mure
t& rrénuara apo pér vendosjen e dritareve apo dyerve si dhe shtimin € ambienteve
t& nevojshme sportive.

Partnerét

Bashkia Lushnje, Ministria e Zhvillimit Urban, Ministria e Arsimit dhe Sportit

Arsyetimi i

o Ndikon n& p&rmirésimin e jetés shkollore
o Plotéson me mjete dhe ambiente t& nevojshme

Projektit e Punime hidraulike dhe elektrike
Objektivi | Pérmirésimi i kushteve t& mésimdh&nies n& t& gjitha shkollat e njésive
. administrative né qytetin ¢ Lushnjés. Sigurimi i cilésisé s& arritjeve bazuar né
standarde t& krahasueshme me vendet ¢ BE-sé
) o Hartimi i projektit teknik t& rikonstruksionit t& shkollave
Veprimet ¢ Identifikimi i shkollave me nevoja emergjente pér ndérhyrje
SR e Sigurimi 1 fondeve pér zbatimin e projektit népérmjet krijimit t&
partneriteteve
e Krijimi i marréveshjeve mé& banorét né rast shpronésimesh, dhe hartimi i
skemave t& shpronésimit.
Rritja e cilésisé sé jetés sé€ t& rinjve
Rezultatet e e Nxitja e krijimtaris¢ dhe bashkéveprimit ndérmjet mésuesve dhe
pritshme nxénésve.
o Rritje e cilésisé dhe rezultateve t& nxénésve
e Zbatimi 1 projektit kérkon fonde t& shumta t& cilat nuk mund té
Rreziqet pérballohen vetém nga bashkia Lushnje
e Zbatimi i projektit ka nevojé pér bashképunim té herépashershém mes
aktoréve dhe pal&ve té pérfshira
Fazae Koncept-Projekt
projektit
Vlerae 750 000 000
projektit
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Vierésimi i
pérparésive

Afatgjaté
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Figura 75: Rikonstruksion | shkollave dhe mjediseve té arsimit parashkollor
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Titulli i
Projcktit

14. Rikonstruksion i sistemit té kullimit

Konteksti i

Sistemi i kullimit né Bashkiné Lushnje paragqitet tejet problematik, ku njé pjesé e
konsiderueshme e kétij sistemni éshté jasht€ funksioni. Duke pasur parasysh

Projektit | orientimin e Lushnjés drejt zhvillimit bujgésor, rikonstruksioni i sistemit kullues
éshté njé nga projektet kryesore strategjike.
Projekti synon pérmirésimin e pérgjithshém té kushteve fizike t& sistemit té
Pérshkrimi i | kullimit né t& gjithé territorin ¢ Bashkisé Lushnje. Pér pérmirésimin e sistemit t&
Projektit | kullimit parashikohet gjithashtu rikonstruksioni i elementeve pérbérés si
tombinot, urat, kanalet e hapura etj. Rikonstruksioni pérfshin segmentet e
sistemit si mé poshté :
Emisari i Myzeqesg 7 km
s Kolektoré 51 km
¢ Kanalet¢ para 64.6 km
¢ Kanaleté dyta 530.4 km
e Kanaletétreta 1083.7 km
Partnerét Bashkia Lushnje, Ministria e Bujq&sis€, sektori privat,
Arsyetimi i Rritje e nivelit t& sistemit kullues t& tokave bujqésore t& Bashkis& Lushnje
Projektit o Rritja e rendimentit t& prodhimeve bujqésore
Objektivi | Pérmirésimi i sistemit kullues, me qéllim rritjen e prodhueshmérisé se tokave
bujqésore.
e Hartimi i projektit teknik pér rikonstruksion e sistemit t& kullimit.
Veprimet e Sigurimi i fondeve pér zbatimin e projektit népérmjet krijimit t&
Strategjike partneriteteve

e Krijimi i marréveshjeve me banorét né rast shproné&simesh, dhe hartimi i
skemave té shpronésimit.

Rezultatet e

Pérmirésimi i cilésisé sé sistemit t& kullimit

pritshme Nxitja e zhvillimit ekonomik né fushén e bujgésisé
e Zbatimi i projektit kérkon fonde t€ shumta t&€ cilat nuk mund 1€
Rreziget pérballohen vetém nga bashkia Lushnje
Procesi i hartimit dhe zbatimit té projekteve zgjat né kohé
Sistemi kérkon mirémbajtje t& vazhdueshme
Fazae Koncept-Projekt
projektit

181




= = S . ==

Vierae
projektit

381 000 000 Leké

Vlerésimi i
pérparésive

Afatgjaté
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Figura 76: Rikonstruksion i sistemit t& kullimit, Bashkia Lushnje
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Titulli i
Projektit

15. Ndértimi i Pallatit té Sportit Lushnje

Sfondi i
Projektit

N& territorin e bashkisé Lushnje ndodhet stadium i qytetit t&¢ Lushnjes “Roza
Haxhiu”, si dhe operojné nj& s&ré& fushash informale sportive jashté standardeve
t€ projektimit dhe standardeve higjeno-sanitare. Mungesa nga ana tjetér e
ambjenteve t& mbyllura sportive pér zhvillimin e aktiviteteve né cdo periudhé t&
vitit, bén emergjente nevojén pér ndértimin e njé pallati sporti pér Bashkiné
Lushnje

Pérshkrimi i
Projektit

Ky projekt synon ngritjen e njé pallati sporti né gytetin ¢ Lushnjes, i pajisur me
ambjente moderne sportive, dhe kapacitete t¢ mjafiueshme pér mbajtien e
eventeve sportive lokale dhe rajonale.

Pallati i sportit parashikohet t& ngrihet né zonén Pranw Stadiumit tw Lushnjes
Pallati i sportit parashikon, ngritjen e njé ambjenti qéndror pér zhvillimin e
lojrave me dor&, dhomat e zhveshjes si dhe palestrat.

Partnerst

Bashkia Lushnje, Ministria e Arsimit dhe Sportit

Justifikimi i
Projektit

e Ndértimi i pallatit t€ sportit do t& rivitalizoj& jetén sportive t& qytetaréve
t& lushnjes

o Palati i Sportit do t& kthehet n€ njé piké t&€ réndésishme pér organizimin
€ eventeve jo vetém pé&r Bashkiné Lushnje por dhe né& rang rajoni

¢ Me ngritjen e pallatit t& sportit do t& nxitet mé tej aktivizimi i klubeve
sportive né Lushnje pér t& rinjt& dhe vecanérisht pér fémijét

Objektivi

Pérmirésimi i jetés sociale t& qytetaréve té Lushnjes pérmes rivitalizimit,
ndértimit dhe promovimit t€ nyjeve t& réndésishme rekreative, kulturore dhe
sportive né territorin e Bashkisé Lushnje

Veprimet
Strategjike

¢ Identifikimi i zonés ku do té ndértohet pallati i sportit

e Hartimi i projektit teknik dhe projektit t& dizajnit

o Identifikimi dhe krijimi i partneriteteve pér financimin e projektit

¢ Pajisja e pallatit t& sportit me materialet e nevojshme pér ushtrimin e
aktiviteteve

Promovimi i pallatit t& sportit t& Lushnjes né nivel lokal dhe Rajonal pér
organizimin e eventeve té ndryshme sportive

Rezultate té
pritura

Hartimi i projektit teknik dhe te dizajnit per Pallatin e Sportit

Ndértimi i Pallatit t& Sportit

Zhvillimi i aktiviteteve sportive lokale dhe rajonale pérgjaté gjithé vitit
Rijetésimi i jetés sportive t& gytetit 1€ Lushnjes

Rrisqet

Ndértimi i Pallatit t& sportit ka kosto t& larta dhe kérkojné bashképunim
t& ngushté me palé té tjera té interesuara

Zbatimi i projektit rrezikon té zgjatet né& kohg.

Mungesa e klubeve sportive lokale dhe mungesa e bashképunimit me
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shoqata sportive kombétare

Fazae
projektit

Koncept-Projekt

Vlerésimi i
prioriteteve

Afatmesém
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Figura 77: Ndértimi I Pallatit té Sportit
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Titulli i

16. Pérmirésimi i sistemit té ndrigimit né Stadiumin “Roza Haxhiu”,

Projektit Lushnje
Stadium ii qytetit t& Lushnjes “Roza Haxhiu”, prej shumé& koh&sh &shté jashté

Sfondi i funksionit pér shkak t& mungesés s€ elektricitetit, duke kushtézuar ng kété

Projekiit ményré zhvillimin e aktiviteteve sportive gjaté oréve t&€ mbrémjes. Duke qéné njé
pol i réndésishém jo vetém pér bashking, por dhe pér t& gjitha njésité
administrative pérbérése t& késaj bashkie, nevoja pér kthimin e funksionalitetit t&
kétij stadium &shté mése emergjente pér Bashkiné Lushnje
Projekti synon, ngritjen dhe pérmirésimin e sistemit t& ndri¢imit pér stadiumin

Pérshkrimi i “Roza Haxhiu”.

Projektit | Projekti parashikon jo vetém ndérhyrjen né rrjetin elektrik pér furnizimin me
energji t€ kétij stadium, por gjithashtu shtrimin e njé linje t& dedikuar pér
ndri¢imi dhe z&véndésimin e prozhektoréve 1€ démtuar dhe jasht& parametrave
europian t& ndrigimit t&€ stadiumeve.

Partnerét Bashkia Lushnje

Justifikimi 1

e P&rmirésimi i sistemit t& ndricimit t& Stadiumit “Roza Haxhiu™ mundéson
zhvillimin e aktiviteteve spoftive dhe n& orét e mbrémjes

Projektit : A gy L
e P&mirésimi i sistemit t& ndricimit do ti kthejé funksionalitetin kétij
stadiumi
e Me pérmirésimin e sistemit t& ndri¢imit, Stadiumi “Roza Haxhiu” do t&
mund t& promovohet si nyje e réndésishme sportive jo vetém né Bashkiné
Lushnje porn & t& gjithé Rajonin
Objektivi | Pérmirésimi i jetés sociale t& qytetaréve t&€ Lushnjes pérmes rivitalizimit,
ndértimit dhe promovimit t&€ nyjeve t€ réndésishme rekreative, kulturore dhe
sportive né territorin e Bashkisé Lushnje
Identifikimi né rrjet i problemeve teknike me ndri¢imin e Stadiumit
. Hartimi i projektit elektrik pér shirimin e linjés s& dedikuar energjitike &
Veprimet Stadiumit “Roza Haxhiu”
Strategjike e Tenderimi dhe kontraktimi i kompanisg inxhinieriko-elektrike e cila do t&

zbatoj& projektin

e Zgvéndésimi i prozhektoréve sipas parametrave europian pér ndrigimin
né stadium

e Inagurimi i stadiumit pérmes njé aktiviteti/ ndeshje t€ réndé€sishme
posrtive
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Pérmirésimi i sistemit t& ndrigimit

Z&véndésimi 1 prozhektoréve

Pérmirésimi i pérgjithshém i cilésisé s& stadiumit dhe rikthimi i
funksionalitetit té tij

Rezultate t&
pritura

¢ Ndérhyrjet né€ rrjetin ekzistues elektrik kérkojné kohé e cila mund té
. kusht&zojé kohén e projektit

Rrisqet o Kostot e projektit, n& pamundési pér tu mbuluar nga veté bashkia do t&
kérkojné gjetjen e donacioneve té jashtme

Fazae Koncept-Projekt
projektit

Vierésimii | Afatmesém
prioriteteve
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Figura 78: Pérmirésimi i sistemit té ndrigimit té Stadiumit, Bashkia Lushnje
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Titulli i 17. Rivitalizimi i Kinoteatrit Vace Zela
Projektit
Kinoteatri “Vage Zela”, i pozicionuar né zemér t& qytetit té Lushnjes, p&r shumé
Sfondi i vite ka qé€n€ njé nga polet kryesore rekreative dhe argdtuese (& qytetit.
Projektit | Fatkeqgsisht, vitet e fundit, n& mungesé dhe t& programeve artistike kulturore,
mungesés sé trupés sé baletit, ky kinoteat&r &shté jashté funksionit té tij.
Projekti synon rivitalizimin e Kinoteatrit “Vage Zela” nép&rmjet hartimit té
Pérshkrimi i | programeve artisitike, kalendarit t& aktiviteteve kulturore, dhe ngritjen e trupave
Projektit té valleve dhe baletit n& qytetin e Lushnjes.
Projekti gjithashtu parashikon p&rmirésimin e kushteve t& pérgjithshme fizike
dhe riparimin e pjeséve t& démtuara/amortizuara té kétij kinoteatri. Integrimi i
Kinoteatrit me Qendrén Multifunksionale pér t& Rinjté do té rrisé diversitetin dhe
kontributin n& hartimin e aktiviteteve t& larmishme kulturore pér Bashking.
Partnerét Bashkia Lushnje, Ministria e Kulturés, Ministria e Miréqgénies Sociale dhe

Rinisg¢, Komuniteti, Ké&shillat studentorg etj

Justifikimi i
Projektit

e Zbatimi i kétij projekti do, t&€ nxjerré né pah dhe reflektojé vlerat dhe
talentet e qytetaréve t€ Lushnjes
Ndikon né pérmirésimin e jetés kulturore né Bashki
Me ndérmarrjen e programeve pér rivitalizim, Kinoteatri kthehet n& njé
piké té réndésishme té& shkémbimeve sociale dhe kulturore

Objektivi

Aktivizimi i grupeve rinore, dhe nxitja e krijimtarisé dhe bashképunimit mes
tyre. Promovimi i vlerave kulturore, dhe rikthimi i jet&s sociale dhe aktiviteteve
né qgendrat urbane

Veprimet
Strategjike

Hartimi i programeve kulturore pérgjaté gjithé vitit
Ngritja e trupgs s& baletit dhe valleve dhe sigurimi i hapé&sirave pér
kryetjen e provave

e Kryerja e punimeve pér pjesét e démtuara/amortizuara t& ndértesés sé
Kinoteatrit
Nxitja e bashk&punimit ndérinstitucional
Promovimi i Kinoteatrit népérmjet broshurave dhe né platformat on-line

Rezultate t&
pritura

e Promovimi i artit dhe kulturés si dhe kalimi i trash&gimisé kulturore né&
brezat pasardhés

o Aktivitete kulturore pér 12 muaj t& vitit
Rritja e cilésisé sé jetés s& gytetaréve t& Lushnjes

1%0




e Zbatimi i projektit ka nevojé pér bashképunim té herépashershém mes

Rrisqet aktoréve dhe paléve té& pérfshira
e Zbatimi i projektit kérkon investime né infrastrukturén fizike dhe fonde
t& vazhdueshme pér langimin e projektit
¢ Mungesa e interest gytetar pér t€ ndjekur kéto aktivitete
Fazae Koncept-Projekt
projektit

Vlerésimi i
prioriteteve

Afatmesém
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Figura 79: Rivitalizimi | Kinoteatrit "Vage Zela"
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Titulli i 18. Hyrja moderne e Bashkisé Lushnje
Projektit

Me zgjerimin e territorit t& bashkisé Lushnje, &hté shtuar dhe numri i hyrjeve
Sfondi i pér né bashki, kun & pjesén mé t& madhe t€ tyre, jang té patrajtuara. Mungesa €
Projektit planeve té posacme pér trajtimin e kétyre zonave, zbehin imazhin e bashkisé

Lushnje dhe paragesin nevojé emergjente pér rikuperimin e tij.

Pérshkrimi i

Projekti synon pérmirésimin e imazhit t&€ Bashkisé Lushnje né€pé&rmjet
ndérmarrjes sé njé séré prjojektesh t& dizajnit né nyje kyce dhe strategjike t&

Projektit hyrjeve né qyteti.

Ky project parashikon identifikimin e nyjeve kyce me nevoja emergjente pér
ndérhyeje dhe hartimin ¢ PDV-ve pér secilén nga zonat qé& parashikohet t&
ndérhyet. Né kété kuadér projekti mund té parashikojé ndérhyrje né
pérmirésimin e peizazhit, zgjerimin e rrugés hyrése, pérmirésimin e esitemit t&
ndricimit rrugor né kéto zona, ndértimin e veprave té artit etj.

Partnerét Bashkia Lushnje

Jpstifikimi i e Projekti kontribuon né pérmirésimin e pérgjithshém & imazhit t&

Projektit Bashkis€ Lushnje

¢ Trajtimi me imtési népérmjet PDV-sé i zonés/zonave do ti sjellé Lushnjes
njé identitet t& ri.

Objektivi | Pérmirésimi i i imazhit t& Bashkisé Lushnje, népérmjet identifikimit dhe trajtimit
té njé séré nyjeve t& réndésishme hyrése né Bashki me ané t&€ ndérhyrjeve
akupunkturé té dizajnit urban, dizajnit t€ peizashit etj.

¢ Identifikimi i hyrjeve né Bashkiné Lushnje t& cilat kané€ nevoj)é pér
Veprimet ndérhyrje
Strategjike ¢ Pércaktimi i zonave pér hartimin e PDV-ve
e Hartimi i projekteve t& dizajnit pér pérmir&simin e imazhit t& Bashkisé
o Zbatimi i projekteve né pika t& ndryshme t& bashkisé/gytetit
Rezultate t& e Njé imazh i ri dhe i kuruar i Bashkis& Lushnje
pritura e Pérmir&simi i peizazhit n& zonat hyrése
o Ndértimi i njé séré objekteve t& dizajnit
e Projekti mund t& zgjatet n& kohé pér shkak t& trajtimit t& njé séré pikash
Rrisqet hyrése né Bashki
s Projekti kérkon paraprakisht hartimin e PDV-ve pér zonat t€ cilat do t&
trajtohen

» Financimet pér projektin kan& kosto dhe kérkojné bashképunim té
ngusht& mes aktoréve t& ndryshém

193




Fazae
projektit

Koncept-Projekt

Vlerésimi i
prioriteteve

Afatmesém
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Figura 80: Ndertimi i hyrjeve moderne te gytetit té Lushnjés
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Titulli i
Projektit

19. Trajtimi i mbetjeve spitalore

Sfondi i
Projektit

Mbetjet spitalore prodhohen nga subjekte mjekésore, te cilat prodhojne nje sasi
te konsiderueshme mbetjesh te rrezikshme. Trajnimi i ketyre mbetjeve ne
respektimin e mjedisit eshte nje detyrim ligjor pér operatorét e fushés se
mjeksise. Kjo fushe eshte trajtuar edhe ne Shqiperi me mbeshtetje ligjore.
Rregullore Nr. 6, date 30.11.2007 per Administrimin e Mbetjeve Spitalore dhe
Vendimin Nr.798, daté 29.9.2010 pér miratimin e rregullores "Pér administrimin
€ Mbetjeve Spitalore"

Aktualisht, Spitali i Lushnjes nuk i trajton mbetjeve spitalore duke e kthyer
nevojén pér investime né k&g sector né pérparési té vérteté

Pérshkrimi i
Projektit

Projekti synon hartimin e nj& plani pér trajtimin e mbetjeve spitalore né& Spitalin
e Lushnjes. Plani duhet t& pérfshijé projekte qé lidhen me pé&rcaktimin e sasisé sé
mbetjeve t&€ prodhuara né spitalet e Lushnjés né vit, p&rcaktimin e llojit té
mbetjeve, pércaktimin e ményrave t& trajtimit sipas legjislacionit n& fuqi,
pajisien me impjantet e nevojshme pér trajtimin dhe asgjesimin e tyre
pérfunditar.

Partnerét

Ministria e Shéndetésis€, Ministria e Mjedisit, Bashkia Lushnjé

Justifikimi i
* Projektit

¢ Marrja e masave emergjente pér trajtimin e mbetjeve spitalore do t& rrisé
cilésing e shérbimit spitalor né Lushnjé, =

e Menaxhimi I mbetjeve spitalore do t& shmangé ndotjen e mjedisit (ujit,
ajrit dhe tokés) si dhe rreziget & i kanosen banoréve t& zonés nga ndotja
¢ mjedisit me mbetje spitalore t& rrezikshme.

Pérmirésimi i cilésis€ s& jetés sé qytetaréve t& Bashkis& Lushnje nép&rmjet

Objektivi | p&rmirésimit t& kushteve fizike dhe cilésisé sé shérbimeve shéndetésore né kété
Bashki dhe mbrojtja e mjedisit nga mbetjet e rrezikshme
Hartimi i planit t& pérgjithshém pér trajtimin e mbetjeve spitalore
Veprlrget Analizimi i gjendjes ekzistuese né qéndrén e trajtimit t&¢ mbetjeve
Strategjike spitalore

Hartimi i projektit teknik p&r impiantin e trajtimit t&€ mbetjeve spitalore
Zbatimi i projektit dhe fillimi i trajtimit te mbetjeve né& burim

Rezultate té
pritura

Impianti i trajtimit t& mbetjeve spitalore n& funksion t& ploté
Trajtimi deri n& masén pérfundimtare t& mbetjeve spitalore
Pé&rmirésimi i cilésisé sé shérbimit shéndetésor né kété spital
Pérmirésimi i shéndetit publik t& gytetaréve t& Lushnjes

Rrisqet

Mosmarrja € masave rrezikon drejtépérdrejté shéndetin public t&
qytetaréve t&€ Lushnjes dhe mjedisin

o Projekti ka kosto t& larta dhe kérkon kohé pér shkak té& nivelit t& larté t&
ndotjes n& spitalin ¢ Lushnjes

Fazae
projektit

Koncept-Projekt
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Figura 81: Trajtimi | mbetfeve spitalore
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Titulli i 20. Ndertimi i varrezave te reja ne gytetin ¢ Lushnjes

Projektit

Sfondi i Projekti pilot per riperteritjen urbane te varrezave te reja ne qytetin e Lushnjes

Projektit ,po shqyrtohet nga ne, ne kuader te nje linje kerkimore qe synon te krijoje nje
metodologji ne lidhje me hapesirat e perbashketa publike , duke i pare ato jo
vetem si potencial per riperteritjen urbane te vete qytetit , por per trajtimin e
ketyre hapesirave si nyje kyge per bashkeveprim dhe gjithe-perfshirje sociale.
Projekti ndertim i varrezave te reja te qytetit perfshin ndertimin e hapesirave te

Pérshkrimi i reja publike ka marre parasysh kushtet teknike te percaktuara ne vendimin e

Projektit keshillit teknik Per miratimin e rregullores teknike “Per projektimin dhe
ndertimin e varrezave ne territorin e Republikes se Shqiperise”. Sheshi i
propozuar ka nje siperfage prej 7.6 ha.Per realizimin e projektit jane kryer
matjet topografike ne terren .Ky projekt eshte bazuar mbi nje projekt ekzistues te
meparshem por qe ka gene i paplotesuar.

Partnerét . Bashkia Lushnje, Ministria ¢ Zhvillimit Urban

Justifikimi i
Projektit

Varrezat aktuale te qytetit e kane kaluar normen e numrit te varreve

e Mungesa e infrastrukturave mbitokesore dhe nentokesore ge do te
marrin zgjidhje ne realizimin e projektit te ri

e Hapésira e krijuar pas ndérhyrjes do té shérbejé si “mushkeri” pér
qytetin

Objektivi

Vend i veguar, i pershtatshem per solemnitetin e varrezave
Lidhje e mire dhe e shpejte me qytetin.

Topografia eshte e pershtatshme per ndertimin e varrezave
Peizazh i gete

Rregullimi i levizjes se banoreve dhe makinave ne zone, etj

Veprimet
Strategjike

Hartimi i analizave t& hollésishme mjedisore pér zon&n né studim
Hartimi i njé plani gjithépérfshirés per varrezat

Sigurimi i fondeve pér ndertimin e varrezat e reja

Mirémbaitje e hapesires se sherbimit te varrezave

Rezultate té
pritura

Krijimi i kushteve sipas normave bashkekohore per kete sherbim
Rikonceptim i rruges me standartet € nje rruge qe perfshin korsi per
bicikleta dhe trotuare per kembesore
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Rrisqet

» Pronesia private ne parcelat perberese te sheshit te propozuar
+ Rishikimi i planit te pergjithshem vendor pasi kjo zone e percaktuar per
varrezat e propozuara klasifikohet si pylli periferik i qytetit .

Vlerésimii | Afatshkurter
prioriteteve
Vlera e 174 777 445 Leké
projektit
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Figura 82: Ndértimi i varrezove té reja
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Figura 83: PErmbledhje e projekteve prioritare té zhvillimit
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Shénime dhe Referenca

! Studimet jan& kryer duke ju referuar hartave topografike t& para viteve 1990, 2007 dhe 2013, pérpunuar dhe
pérgatitur nga grupi  pun#s prané Co-PLAN dhe PLGP.

% Sipas studimit té INSTAT pér Tipologjiné e Komunave dhe t& Bashkive (2014), mbi bazén e t& dhénave t& Census
2011.

3 Bashkimi Europian.

* European Spatial Development Perspective — Perspectiva Europiane pér Zhviflimin Hapésinor.
5 Instat 2011, perpunuar nga Co-PLAN.

¢ Work catchment area.

7 Gjaté vitit 2015 Co-PLAN ndérmori nj& analizé t& zhvillimit policentrik né nivel Shqipérie, duke ndjekur me
pérpikméri metodologjing e ESPON 1.1.1 (Projekt i European Spatial Planning Observatory Network). Kjo analizg
trajton 7 indikatoré t& policentrizmit morfologjik (fizik) t& cilét t& kombinuar formojné tre indekse (madhésia,
pozicionimi dhe lidhshméria) dhe n& p&rfundim njé indeks & policentrizmit p&r Shqipéring, t& krahasuesh&ém me ato
t¢ vendeve Europiane q& kan# gené subjekt i ESPON 1.1.1. Po ashtu, kjo analizé kryhet edhe pér 7 indikatoré té
policentrizmit funksional. Pér shkak t& mungesés s¢ 1 dh&nave, policentrizmi funksional &shté p&rshkruar por nuk
&shté analizuar i plot (jo t& gjith& indikatorét mund té maten).

8 Prodhimi i brendsh&m bruto.

? Shirbimi Gjeologjik Shqiptar 2014, Gjeoresurset dhe Gjeorreziget né Qarget € Shqipérisg Qarku Fier, Ministria ¢
Energjis¢ dhe Industrisé.

19 Lushnja water & Sewerage Company 2014, Environmental Impact Assessment Report, Program Municipal
Infrastructure 11 KfW.

U pgragjedhja e késaj zone si rajon Eshté béré veté pér arsye studimi. Né kété territor kalojné/gjenden burime té
shumta ujore, jané pérgendruar njé pjesé e madhe e HEC-eve dhe terreni éshté i larmishém, duke pérfshiré zona
fushore e bregdetare deri tek ajo malore. Pra, nga ana e analizés sé metabolizmit pérmban té gjithé elementét e
nevojshém pér analizim

12 Informacioni pér pérgatitjen e hartave té metabolizmit &shte marré nga Bashkia Fier, SHGISH,
Ministria e Mjedisit, www.riverwatch.eu, AKBN, INSTAT, Ministria e Bujqésisé dhe ASIG.

¥ Informacioni pér pérgatitjen e hartave t& metabolizmit éshte marré nga Bashkia Fier, SHGJSH,
Ministria e Mjedisit, www.riverwatch.eu, AKBN, INSTAT, Ministria e Bujqésisé dhe ASIG.

14 Sipérfaqja e matur nga harta GIS (61_bashki).

13 Gjetje 1& analizés demografike pérgatitur nga grupi i punés prané Co-PLAN dhe PLGP.
16 AKBN, 2015 (info e marré né p&rgjigje t& shkres#s zyrétare Nr. 17777 Prot daté 16.10.2015).

1" HEC-et nga River Watch: hiip://riverwatch.evw/en/interactive-map.

i Energji t& rinovueshme, energjia dieflore, AKBN.
19 Strategjia Kombétare e Energjisé 2013.

20 Energji t¢ rinovueshme, energjia e erés, AKBN.
21 INSTAT, Census 2011 {(Grid).

% Burimi i info pér hartén e fluksit t& energjisé n& Bashkin& Lushnje jang marr nga Ministria ¢ Mjedisit (zonat e
mbrojtura), www.riverwatch.eu (HEC-et) dhe Co-PLAN (zonat industriale dhe sipérfaget ujore nga analiza e
pérdorimit t& tokés)

Z INSTAT, Census (2011).
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¥ Harta Hidrologjike, SHGISH (2014).
25 Sipérfaqé e matur né GIS (pérdorimi i tokés).

% Burimi i info pér hartén e fluksit t& ujit n& Bashkin& Lushnje jang marr Bashkia Lushnje dhe Valu ADD (sistemi i
ujésjellgsit dhe zona ¢ mbulimit me sh&rbim), www.riverwatch.eu (HEC-et) dhe Co-PLAN (sip&rfaget ujore)

27 Shérbimi Gjeologjik Shqiptar, Gjeoresurset dhe Gjeorreziget né Qarget ¢ Shqipéris&, Qarku i Fierit, Tiran& 2014.
28 Ujesjellés-Kanalizime Lushnjé, ndérmarrja qé ofron shérbimin n# territorin e Lushnjés.

¥ Té dhénat pér ujésjellés — kanalizime jang p&rpunuar nga Valu ADD né kuadér t& hartimit t& planit t¢ pérgjithshém
vendor pér Lushnjén.

30 T#& dhénat e QTTB pér prodhimet bujqésore dhe blektorale né bashkiné Lushnjé, 2015.
3 Sipas t& dhénave t&¢ CORINE (sip e matur nga harta GIS).

* Burimi i info pér hartén e fluksit t& ushgimit jan& marr nga Corine (llojet e tokave),Ministria e Bujqésisé,
Zhvillimit Urban dhe Administrimit t& ujérave (pikat e grumbillimit dhe magazinimit) dhe Co-PLAN (sipérfaqet
ujore)

3 INSTAT (2013).
3 Sipas Strategjis¢ Kombétare dhe Planit 1& Integruar t& Menaxhimit t& mbetjeve n& Shqipéri.
3% Harta e Metabolizmit, Fluksi i Mbetjeve, Lushnje.

% Vendim i KM nr.175, date 19.1.2011, “Pér miratimin e strategjis& kombétare t& menaxhimit t¢ mbetjeve dhe t&
planit kombétar t& menaxhimit t& mbetjeve”.

3 Burimi i info pér hartén e fluksit té mbetjeve n& Bashking Lushnje jan& marr nga Ministria e Zhvillimit Urban
(vendepozitimet), Ministria ¢ Mjedisit (kompanité ricikluese), dhe Co-PLAN (zonat industriale dhe sipérfaget ujore
nga analiza e p&rdorimit 18 tokés)

38 T& dhé&na t& marra né Bashking Lushnje nga DRB Lushnje.

% Ky monitorim i cilésisé s& ujérave sipérfaqésore u krye p&r lumenjté: Seman (Osum, Devoll, Seman, dhe Gjanicg),
Shkumbin, dhe Vjos&. Monitorimi u krye né periudhén Qershor-Korrik 2015, nga Co-PLAN, n# kuadér t& zbatimit
té projektit t&¢ USAID pér Planifikimin dhe Qeverisjen Vendore. N& pellgun e Lumit Seman, marrja e mostrave t&
ujit p&r analiz€ u b& n& 11 pika, 6 nga t€ cilat n&€ Osum dhe 2 n& Seman. Né& t& gjitha pikat u analizuan n# laborator
13 parametra fiziko dhe bio-kimik# (pH, Light Transparency, Electric Conductivity, Total Suspended Solids {TSS),
Total Dissolved Solids (TDS), Dissolved Oxygen (DO), Temperature, Biochemical Oxygen Demand (BOD), N-
NHa, N-NOj, N-NO,, sulfidet dhe Total Coliform). Ndérkohg, 7 Nga mostrat e mbledhura u analizuan edhe pér
praniné e metaleve i& rénda (Pb, Cd, Mn, Ni, Zn, Cu, Co, Cr, Hg, As, Ba, Br).

1® Parametrat e pérbashkét t& monitoruar nga Co-PLAN/PLGP dhe AKM jané pH, Oksigjeni i tretur, BODs, N-NH4,
N-NO2 dhe N-NH4.

41 Kjo pik# &sht#& monitoruar vetém nga AKM.
42 Nga monitorimet e AKM, ujérat e Semanit e Gjanicés jané alkaline.

3 Standardet jan& marr& nga Agjencia Amerikane pér Mbrojtjen e Mjedisit (US EPA, reccomandation
considered safe for fish to conduct a healthy life).

 Nevoja Biologjike pér Oksigjen - Biological Oxygen Demand.

“Normat jan& marré nga Direktiva ¢ Komisionit Evropian CEE/CEEA/CE 78/659 pér cilésing € ujérave t& émbla
pér ritjen e peshqve.

%6 Standardet e NBOs jang marré nga Direktiva 2006/44/EC e 15 shkurt 2006, “Management of bathing
water quality and repealing Directive 78/659/EEC".
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47 Vlerat e monitorimit t&¢ AKM-s# paragesin ujéra né& gjendje t& moderuar dhe vetém né njé piké t& varfér.
* Total Suspended Solids.

# Vlerat € TSS jané& marré nga DIRECTIVE 2006/44/EC e 15 shkurt 2006, “Management of bathing
water quality and repealing Directive 78/659%/EEC".

%0 Total Dissolved Solids.
5! Normat jani marr nga International Commission for the Pratection of the Danube River.

32 AKM pérdor normat 0.12mg.] ndarkohé qé normat mjedisore t& pérdorura n¢ analizén Co-PLAN/PLGP jang
0.03mg/1 sipas Council Directive CEE/CEEA/CE 78/659 (Direktiva e Komisionit Evropian CEE/CEEA/CE 78/659)
pér cilésing e ujérave té mbla pér rritjen e peshqve.

53 Standardet pér sulfatet jang marré nga Direktiva 75/440/EEC.

54 Standardet pér bakterien koliform jan& marré nga NIVA - Instituti p&r Studimet e Ujérave t&
Norvegjisé.

55 Standardet pér metalet e rénda jané marré nga Direktiva 2008/105/EC) e traspozuar né VKM 246/2014
"Pér Pércaktimin e normave té cilésisé sé mjedisit pér ujérat sipérfagésoré” si dhe nga NIVA - Instituti
pér Studimet e Ujérave t&€ Norvegjisé.

% Sherbimi Gjeologjik Shqiptar 2014, Gjeoresurset dhe Gjeorreziget n& Qarqet € Shqipéris¢ Qarku Fier, Ministria e
Energjisé dhe Industrisé.

$7Shérbimi Gjeologjik Shgiptar 2014, Gjeoresurset dhe Gjeorreziget n& qarqet e Shqipérisé, Qarku Berat, Ministria e
Energjis# dhe Industrisé.

%8 Particular matters. ’

% Dioksid squfuri.

5 Dioksid azoti.

! Lénda e ngurté pezull.

52 T dhenat jang marr nga konsultimet me Bashkingé Lushnje dhe Drejtoria Rajonale e Shérbimit Pyjor Fier,
Seksioni i Administrimit Pyjeve dhe Shérbimit Késhillimor Lushnje.

% Lushnja Water & Sewerage Company 2014, Environmental Impact Assessment Report, Program Municipal
Infrastructure I Kfw.

® CENSUS 2011.

% T& dhénat jan& marré nga konsultimet me Bashking Lushnje dhe Drejtoria Rajonale e Shérbimit Pyjor Fier,
Seksioni i Administrimit Pyjeve dhe Shérbimit Késhillimor Lushnje.

% United States Department of Agriculture, Natural Resources Conservation Services, A Basic System of Soil
Classification for Making and Interpreting Soil Surveys, 1999,
http:/fwww.nres.usda.gov/Internet/FSE_ DOCUMENTS/nres142p2 051232 pdf shikuar mé 6 néntor 2015.

7 Agim Binaj, Pirro Veizi, Enkefeida Beqiraj, Fran Gjoka, Elian Kasa, Economic losses from soil degradation in
agricultural areas in Albania, Agric. Econ. - Czech, 60, 2014 (6): 287-293.

8 Plani i Pergjithshém Vendor Bashkia Lushnje, Komuna Bubullimé.
% Plani i Pergjithshém Vendor Bashkia Lushnje, Komuna Golem.

™ EU Commission, Overview of CAP Reform 2014-2020, Agricultural Policy Perspectives Brief, N*5* / December
2013.

205



" United Nations Economic Commission for Europe, Albania Environmental Performance Reviews, Second
Review, United Nations, New York and Geneva, 2012.

7 Agjensia Kombétare e Mjedisit, 2014.

3 Sipas Burimit nga Minsitria e Mjedisit n& kuadér t& projektit t& UNDP “Pér Identifikimin dhe Prioritarizimin e
Hotspoteve Mjedisore n& Shqipgri (2008-2011), n¢ ambjentet e Spitalit 1 Lushnjes jang identifikuar 2 ton
insectikticide toksike t& cilat nuk p&rdoren m& dhe rreth 13 fugi me kimikate t& rrezikshme, pér 8 cilat nuk #shts
ndérmarré asnj& veprim pér pastrimin e tyre.

™ Faqja Zyrtare e Ministris& s& Bujqgsisg, Zhvillimit Rural dhe Administrimit t& Ujérave né Facebook.
Publikuar mé 11 Dhjetor 2014. Marre nga internet mé 4 janar 2016.

73 Burimet e Rinovueshme t& Energjisé.

% Topi, 1. 2012, Aspects of global climate change in Albania based on analysis of several climate indicators,
International Journal of Ecosystem and Ecology Sciences (IJEES).

" EU Commission, Overview of CAP Reform 2014-2020, Agricultural Policy Perspectives Brief, N°5* / December
2013,

™ Vjetari Statitikor Rajonal 2015, INSTITUT1 1 STATISTIKAVE.
7 Burimi: Ministria € Bujq#sisé,
8 Sic pércaktohet né metodologjingé e ESPON, Potential of Rura! Regions.

8 Densiteti i pun&simit shprehet si numri i t& punésuarve pér njési haptisinore (kriteret ptr kété jané pjest e
metodologjive specifike q¢ mund t¢ pérdoren).

82 Produktiviteti sipas pérkufizimit &shté efeRtiviteti i pérpjekjeve produktive i matur né lidhje me normén e
prodhimit pér njési t¢ inputit.

83 Llogaritjet e jan& kryer nga expert t& Co-PLAN, duke ruajtur peshat specifike t& ndarjes s& popullsisé& n& bashki
dhe komuna, mbéshtetur né t& dh#nat e censusit t& popullsis# INSTAT, 2011.

84 Llogaritjet mbi treguesit e varésisé vler#sojné burimet potenciale njerézore g& mund t& pérfshihen n& tregun e
punts dhe q& ndikojng né pérmirésimin e performancés eknomike t& zongs s& studimit. Koefigienti i varésisé totale
shpreh raportin e popullsisé joaktive ndaj popullsis& né mosh# pune, duke treguar sesa individé né moshé jo pune
“mbulohen apo pérballohen nga 100 individé n& moshé pune.

% Vierat pér numrin e familjeve né ndihmé ekonomike, jan& marr& nga informacionet e ¢do Komune dhe Bashkie,
prant zyrave ¢ giendjes civile.

% Dokumenti i strategjisg s& zhvillimit t& arsimit parauniversitar 2014-2020, fq 67,

87 Njé& raport hulumtues i UNICEF pér cilésiné e arsimit parashkollor né Shqip&ri, rekomandon qé pér grupet 3-4
vjeg raport fémijé/edukatord t# jeté 10 dhe pér fmijEt né moshé pak mé t& rritur mund té jeté edhe mé# i lart, P&r mg
teper shiko: hitp://www.unicef.org/albania/ECD-mb-standards-survey-oct13.pdf.

8 http://data.worldbank.org/indicator/SE.PRM.ENRL.TC.ZS.

8 Raporti nxénés/mésues éshté paraqitet né ményré mé t& detajuar dhe pér cdo njési administrative né analizén e
thelluar Social-Ekonomike pér bashking Lushnje.

% hup://healthgrouper.com/documents/4417/Albania_country_report-Final.pdf .

# http://ec.europa.eu/health/reports/docs/health_glance_2014_en.pdf .
2 Kjo gjetje mbéshtetet edhe nga analiza e demografisé pér Bashkiné Lushnje, Shtator 2015.

Pwww.ined.fr/en/everything_about_population/data/europe-developed-countries/birth-death-infant-mortality.
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% Njé raport hulumtues i UNICEF pér cilésing e arsimit parashkallor né Shqipéri, rekomandon q& pér grupet 3-4
vjeg raport fémijé/edukatoré té jeté 10 dhe pér fémijét né moshé pak mé té rritur mund té jeté edhe mé i larté.

Pér mé tepér shiko: http://www.unicef.org/albania/ECD-mb-standards-survey-oct13.pdf
% Bashkia Lushnje, marr& n& shtator 2015

% Sipas VKM 671.

97 pgr shérbimin shéndetésor dhe arsimor analizohet né ményré mé t& detajuar n& pikén 1.4.2 né po & njéjtin
dokument.

"8 Ligji nr.8378 “Pér Kodin Rrugor n& Republikén e Shqipérisg”, datg& 22.07.1998 klasifikon rrugét n& gjashté
kategori kryesore: Autostrada, Rrugé interurbane kryesore, Rrugé interurbane dytésore, Rrugé urbane kryesore,
Rrug# urbane dyt&sore dhe Rrugg lokale.

% Analiza mbi gjendjen e sipérfages s& rrugéve &sht& mbéshtetur né informacionin e GIS pér infrastrukturat dhe
vézhgimet pjesore n# terren. Kjo analizé &shté ende e papérfunduar, dhe do t& rishikohet mé né thellési n& fazat e
tjera.

190 Indikator pér l&vizshmériné ndérqytetase &shté marré numri i orareve 1€ l&vizjes me transport publik drejt
qyteteve,

101 Statistikat € marra nga INSTAT 2011, i referohen ndarjes s& vjetér administrative, pra né kété rast vetém qytetit
t& Lushnjes.

192 Ingtituti i Monumentéve t& Kulturés 2015, Lista € Monumenteve Qarku Lushnje, http:/www.imk.cov.al'€p-
content/uploads/monumente/lista%20e%20monumenteéve/ LUSHNJE.pdf aksesuar 19.11.2015.

193 “Strategjia ndérsekioriale pér decentralizimin dhe qeverisjen vendore 2015-2020" miratuar me Vendim i KM,
Nr.691, Dt.Aktit:29.07.2015. ’

194 T# ardhurat nga transfertat ndérqeveritare pérfshijné t& ardhurat nga: taksat e ndara, transfertén e kushtézuar dhe
transfertén e pakushtézuar.

105 T¢ ardhurat vendore parfshijné t¢ ardhura nga: taksa dhe tatime, tarifa, t& ardhura nga asetet vendore, dividendé,
fonde ose asete t& KSHP-ve, donacione dhe hua.

19 T gh&nat pér transfertén e kushizuar pérfshijng dhe t& ardhurat nga Fondi i Zhvillimit t& Rajoneve pér grantet e
dh#na né programet e arsimit, kulturés, sportit, shéndet&sisg, ujesjeliés kanalizime, strehimit.

197 Shpenzimet e realizuara me fondet e veta rezultojng mé t& larta se t& ardhurat e veta t& gjeneruara né vitet
pérkatése dhe kjo vjen si pasojé e faktit q& nj& pjesé e shpenzimeve vjetore pérfshijné edhe ato t& financuara me
fonde t& trash&guara nga vitet e méparshme, por edhe shpenzimet pér infrastruktur&n rrugore t¢ financuara nga Fondi
pér Zhvillimin e Rajoneve. N& vitin 2014, kéto t& fundit ishin rreth 135 miliong lek.

1% Shpenzimet e kryera nga njésité e geverisjes vendore klasifikohen sipas natyrés ekonomike dhe sipas qéllimit t&
pérdorimit t& tyre (funksionit apo programe) n& pérputhje me standarted ndérkombztare t¢ zhvilluara nga Organizata
pér Bashképunimin Ekonomik dhe Zhvillimin (OECD), t¢ publikuara nga Organizata ¢ Kombeve t& Bashkuara.

199 Strategjia Ndérsektoriale p&r Decentralizim dhe Qeverisje Vendore, 2015, faqe 12.

119 projekt-ligji per ligjin e ri Organik pér Organizimin dhe Funksionimin e Qeveris¢ Vendore, aprovuar nga Késhilli
i Ministrave, aktualisht ng pritje pér t& kaluar pér votim n& kuvend.

"' Ng pérputhje me Ligjin nr. 115/2014, dat& 31.07.2014 “Mbi Ndarjen territoriale administrative t& Njésive t&
Qeverisjes Vendore né Republikén e Shgipérisé”.

112 Njési & qeverisjes vendore (bashkité dhe qarget sipas legjislacionit né fuqi pér ndarjen tervitoriale dhe
administrative).

I3 Te dhénat e agreguara nga Ministria e Financave, 2014 dhe Co-PLAN. i referohen vetém bashkisé sé vjetér
Lushnje.
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'™ T& dhéna zyrtare nga Bashkia Lushnje.
113 Organizata t& Shoqégrisé Civile.

1161 referohet deklaratés s& angazhimeve globale, Objektivave t& Zhhvillimit t& Mijévjegarit, pér pesémbédhjeté vitet
e para t& shekullit t& 21, nénshkruar né Samitin e Mijévjecarit t& Kombeve t& Bashkuara n& Shtator 2000. Shqip&ria
kaloi njé rezolutg mbi Deklaratén n& Korrik té 2003,

"7 Sipas ndarjes st territorit né Rajone Zhvillimi me propozim t& K&shillit t& Ministrave.
18 Sipas leximit t& Cabanes, P. et al, (2008), Harta Arkeologjike e Shqiperise, Botimet Pegi.

'1? Sipas Albanian Academy of Science, History of Albanian People.

120 yiezzoli, S.1., L. (1923), Shqypnija, Njoftime gjeografike shtetistike-administrore, ribotim 2014, Botimet Fishta,
Tirané.

121 Sipas Agjencisé Komb#tare t& Zonave t& Mbrojtura
http://akzm.gov.al/index.php?option=com_k2& view=itemlist&layout=category&task=category&id=4&Itemid=370

&lanp=en, aksesuar né néntor 2015,

122 Sipas Agjencisé Kombétare t& Zonave t& Mbrojtura
http:/fakzm.pov.al/index.php?option=com k2&view=itemlist&layout=category&task=catepory&id=7&Itemid=372

&lang=en, aksesuar n& néntor 2015.

123 Sipas Agjencisé Kombé&tare t& Zonave t& Mbrojtura
http:/fakzm.gov.al/index.php?option=com k2&view=itemlist& layoui~category&task=catesorv&id=8&ltemid=373
&lang=en, aksesuar n& néntor 2015,

124 Sipas Agjencisé Kombétare t& Zonave t¢ Mbrojtura
http://akzm.gov.alfindex. php?option=com_k2& view=itemlist& lavout=cateporv&task=category&id=9&temid=374
&lang=en, aksesuar né néntor 2015,
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BABHXIA

REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LUSHNJE
DREJTORIA E PLANIFIKIMIT DHE KONTROLLIT TE TERRITORIT

Adresa:Lagjia Kongresi Lushnjes Tel:+355 35 222139 E-mail:bashkia_lushnje@yahoo.com

Nr. Prot. Lushnje / /2015

Proces — Verbal
Degjesa e pare publike per Planin e Pergjithshem Vendor te territorit
te Bashkise Lushnje

Sot me date 14.10.2015 ne ambjentet ¢ “Muzeut Historik™ u realizua degjesa e pare publike né
kuadér t& hartimit t& Planit te Pergjithshem Vendor t& Bashkis€ Lushnje.

Né kété takim morén pjesé pérfagésues t& Forumit gytetar keshillimor vendor, Nenkryetarja e
Bashkise Lushnje Znj.Teuta Korreshi, Kryetarja e Keshillit Bashkiak Znj. Elida Gjermeni,
eksperte e Co-PLAN Znj. Besmira Dyca, perfaqesues nga USAID, Drejtoria ¢ Planifikimit,
perfagesues te njesive administrative etj.

Nisma u prezantua nga drejtoresha e planifikimit zj.Mimoza Haxhiu. Materiali i pergatitur
permbante keto pika :

Qellimi

Territori

Dokumentat perfundimtare

Grupi i punes

Procesi dhe afatet kohore

Takime keshilluese, teknike dhe organizative
Degjesat publike

Forumi keshillimor vendor

Buxheti

Ne perfundim te prezantimit u bene pyetje nga pjesemarresit:
1. Akaeksperte te ftuar ne salle sipas listes qe u prezantua? - Znj. Ermelinda Myzeqari

- Pergjigjet Znj. Teuta Korreshi: Po, jane te ftuar eksperte nga te gjitha fushat .
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2. A eshte perfshire shoqeria civile ne Forumin keshillimor vendor? Nuk e degjova te
permendet - Z.Shkelgim Bylykbashi

- Pergjigjet Znj. Teuta Korreshi: Forumi keshillimor vendor ka ne perbetje te tij ,pjese
te shoqerise civile.

3. Ne qarkun e Fierit kemi bere nje studim inxhinierik per ujerat, a do te merret parasysh
ky studim nga ana juaj? Zonat informale te ndertuara koheve te fundit ,a do ti perfshije
plani pasi nuk kane infrastrukture inxhinierike? - Z. Kostandin Puka

- Pergjigjet znj. Besmira Dyca: Ne jemi ne bashkepunim te vazhdueshem me te gjitha
institucionet, ketu perfshihet dhe Qarku i Fierit. Persa i perket zonave informale edhe
me drejtorine e Aluiznit do te bashkepunojme per ato zona te cilat do te legalizohen
dhe do ti pajisim me infrastrukturen e nevojshme inxhinierike.

- Pergjigje té grupit (¢ punés: Sa i pérket studimit inxhinierik pér ujrat né garkun e
Fierit, ky studim, i hartuar nga Shérbimi Gjeologjik Shqiptar (SHGISH),
“Gjeoresurset dhe Gjeorreziqet né Qarget e Shqipérise, Qarku i Fierit”, &sht& marré ng
konsideraté dhe &shté reflektuar si pjesé e analizés né seksionin 1.2 Territori dhe
Mjedisi t€ Strategjisé s& Zhvillimit t& Territorit t& bashkisé Lushnje. Pérkatésisht né&
pikat : Uji ng Rajon; Fluksi i Ujit; Burimet Ujore Sipérfagésore dhe Burimet Ujore
Néntokésore. .

Lidhur me zonat informale n& bashkiné Lushnje, ato do t& merren n& konsideraté, detajet teknike
té pajisjes me infrastrukturé t€ sé cilave do té reflektohen né dokumentin e Planit t& Pérgjithshém
Vendor. Né dokumentin e Strategjisg, ato jané pjesé e integruar e objektivave t& pérgjithshme té
zhvillimit,

4. Sa vjecare eshte vlefshmeria e Planit te Pergjithshem Vendor pas miratimit te tij? - Z.
Albert Divjaka

- Pergjigjet znj. .Besmira Dyca: Vlefshmeria e PPV-se aktuale te Bashkise Lushnje
eshte 10 vjet, me hartimin dhe miratimin e PPV-se se Bashkise se re, vlefshmeria do
te jete 15 vjet.

3. Aka perfaqesues ne salle nga te gjitha komunat € meparshme? - Komuna Golem

- Pergjigjet znj. Teuta Korreshi: Jane prezent ne salle perfagesues nga te gjitha njesite
administrative,

Mbajti proces verbalin
Ing.Fatma Hoxha
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LUSHNJE
DREJTORIA E PLANIFIKIMIT DHE KONTROLLIT TE TERRITORIT
Adresa:Lagjia Kongresi Lushnjes Tel:+355 35 222139 E-mail:bashkia_lushnje@yahoo.com

Nr. Prot. Lushnje / /2015

Proces — Verbal
MBI
Degjesa e dyte publike per planin e pergjithshem vendor te territorit
te Bashkise Lushnje

Sot me date 02.12.2015 ne ambjentet e muzeut historik u realizua degjesa e dyte publike per
hartimin e Planit te Pergjithshem Vendor.

NEé kété takim moren pjese perfagesuese te Forumit keshillimor vendor, 'eksperte nga Co-PLAN,
perfagesues nga Agjencia Kombetare e Planifikimit te Territorit, Drejtoria e Planifikimit,
perfagesues te njesive administrative, eksperte te fushave te ndryshme etj.

Mimoza Haxhiu — drejtoreshe e Planifikimit te territorit ne Bashki, shpjegoi se gellimi i kesaj
degjese eshte te njihemi me gjetjet e grumbulluara dhe te japim piketat e strategjise se zhvillimit
te territorit ne bashkine Lushnje per 15 vitet e ardhshme.

Analizimi i te dhenave u prezantua nga ekspertja ¢ Co-PLAN Znj. Besmira Dyca.
Materiali i pergatitur per kete degjese te dyte publike permbante pikat e meposhtme:

Menyra e zhvillimit te territorit te Bashkise Lushnje ne vite
Lushnja nga pikepamja policentrike

Perdorimi i tokes dhe infrastrukturat

Demografia dhe mireqenia sociale

Punesimi

Zhvillimi Ekonomik

Analiza e metabolizmit te territorit dhe mjedisi

Ne perfundim te prezantimit u bene pyetje dhe propozime nga pjesemarresit:

L. Ne prezantim thate 3800 sera, kjo shifer eshte numer apo ne ha? - Z. Skender Gega
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Pergjigjet Znj. Besmira Dyca: Jo, jane cope nuk jane ne ha.

2. Ku i keni marre keto te dhena? Ne rrethin e Lushnjes ndodhen 407 ha sera, ge e

perllogaritur ne numer fermeresh eshte 21800 dhe jo 3290 fermere ashtu si ne
prezantimin tuaj. Nga Drejtoria e Bujgesise eshte hartuar nje plan zhvillimi strategjik ku
pasqyrohen te gjithe resurset bujqesore per qarkun e Fierit, ku qyteti i Lushnjes ndahet
ne 4 nenrajone te rendesishme, dhe frutikultura eshte nje dege e bujqesise qe eshte
gjithmone ne rritje dhe duhet te merret parasysh. — Z. Kujtim Baze

Pergjigjet zj.Besmira Dyca - Keto te dhena qe une prezantova jane marre nga
Drejtoria e Bujgesise.

Pérgjigje 1é grupit té punés: Seksioni 1.3 Zhvillimi Ekonomik, pika 1.3.2, mbi
numrin dhe sipérfagen e serave, &sht& mbéshtetur né t& dhénat e ardhura né ményré
zyrtare nga QTTB daté 18 Néntor 2015.

3. Faleminderit, do tju pyesja ku i keni marre te dhenat mbi numrin e banoreve? - Z.

Shkelgim Bylykbashi

Pergjigjet Znj. .Besmira Dyca — te dhenhat mbi numrin e popullsise jane marre nga
Censusi i vitit 2011, ge po ti shtosh koeficentin e lindjeve per vitin 2015, del nje
numer prej 84 200 banore, nderkohe ge nga te dhenat e gjendjes civile jane 30% me
pak. Por ky eshte nje problem qe nuk ndodh vetem ne Bashkin e Lushnjes, por ne te
gjitha bashkite,

Pérgjigia e grupit té punés: Projeksionet demografike pér bashkiné Lushnje, jang
ndértuar mbéshtetur né t& dhénat e INSTAT 2011, dhe pérllogaritje té autoréve. Kjo
béhet jo vetém se INSTAT &sht& burim zyrtar informaciconi pér popullsing dhe ofron
seri kohore, g€ nevojiten né procesin e planifikimit, por edhe sepse analiza social
ekonomike (me tregues pér njé banor) bazohet tek t& dhénat ¢ INSTAT si i vetmi
burim. Bashkia ka kérkuar zyrtarisht informacion nga Gjendja Civile, me géllim qé t&
realizohen projeksione ose analiza demografike edhe mbi kété bazé. Kéto analiza do
t€ realizohen e krahasohen me ato t& INSTAT, pérgjaté planit, kur Gjendja Civile ta
véré né dispozicion informacionin.

4. Cilat do te jene hapat e metejshem te ketij studimi? - Z. Shkelgim Bylykbasli

- Pergjigjet Znj. Besmira Dyca: Ne vazhdim te ketij studimi do te jete Plani i Zhvillimit

te Territorit te Bashkise, i cili do te shogerohet me Planin e Investimeve Kapitale dhe
Vleresimin Strategjik Mjedisor.

5. Sa garanci jepni ju ge ky plan zhvillimi do te zbatohet, sepse jane bere dhe plane te tjera

e nuk jane zbatuar? - Z.Shkelqim Bylykbashi
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- Pergjigjet zj.Mimoza Haxhiu - Ne aktualisht kemi nje Plan te Pergjithshem Vendor
per njesine e Bashkise Lushnje, zbatimi i tij behet komform ligjeve ne fuqi.

6. Ky plan parashikohet per 15 vjet, sa do te jeté zbatueshmeria e ketij plani, sa eshte
perllogaritja e te ardhuarve ne ekonomi, kjo duke renditur projektet prioritare, gjithashtu
eshte mire ge te parashikohen dhe te merren parasysh korsite e bicikletave, ne kemi
burime ujore te rendesishme si rezuarvuari i Kasharajt dhe mund te krijohet mundesia
per park, dhe largimi i ujerave te zeza te parashikohen qe te kryhet largimi i tyre pasi
eshte nje problem i madh - Z. Pellumb Zela

- Pérgjigja e grupit té punés: Strategjia e Zhvillimit t& Territorit t& bashkisé Lushnje,
analizon gjendjen financiare dhe jep konsideratat financiare pér zbatueshméring e
projekteve prioritare (t& renditura n€ Kapitullin I1I), pérkatésisht né seksionin 1.7
Financat Vendore dhe 2.2 Konsiderata Financiare.
Sa i pérket korsive té bicikletave, dhe potencialit qé rezervuari i Kasharajt ka pér tu kthyer né
park, éshté marré né konsideraté dhe &shté pérfshiré né hartimin e Vizionit t€¢ Bashkisé Lushnje,
dhe &shté zbérthyer n& programe dhe projekte strategjike né& Kapituilin III.
Projektet lidhur me largimin e ujérave t& zeza dhe ndérhyrjet né infrastrukturat ekzistuese jang
afishuar né Kapitullin 111.
NEé ¢do rast, kéto ¢éshtje t& ngritura do t€ trajtohen edhe né planin e zhvillimit (faza e dyté e PPV
pas Strategjisé) ku kemi mundésing pér t& vendosur mé tepér detaje dhe zgjidhje pér raste té tjera
konkrete.

7. Me vjen mire ge preket temen e arsimit ne kete takim, por do te doja te vija theksin mbi
giendjen e analfabetizimit, ju prezantuat nje shifer prej 2800 e cila eshte nje shifer
shume e larte, ne si drejtori arsimore nuk kemi nje statistike per numrin e analfabeteve,
pasi kjo shifer mund te rezultoje per moshat e treta. - Z, Ylli Krakulli

- Pergjigjet zj.Besmira Dyca: Censusi jep te dhena mbi analfabetizimit per bashkin e e
madhe dhe per te 11 njesite administrative per te gjithe popullsine, per moshen nuk
kemi te dhena konkrete.

- Pérgjigja e grupit t¢ punés: T€ dhénat mbi normén e analfabetiziit jané& marré nga
INSTAT, 2012 pér Bashkin€ Lushnje, duke pérfshire dhe 11 njésité€ administrative (jo
vetém pér gytetin). Mé tepér t& dhéna do té futen né analiz€, nése ato do t&€ vihen né
dispozicion nga institucionet pérkatése, gjaté planit té zhvillimit.

8. Nuk keni ju nje plan per zgjidhjen e ketij problemi ? - Z. Ylli Krakulli
- Pergjigjet Znj. Besmira Dyca - Ne kemi analizuar dhe evidentuar te gjitha strukturat
arsimore ge jane pjese e bashkise se madhe, dhe ku jane shperndare keto struktura,

nese problemet qe ju ngritet kane te bejne pikerisht me keto struktura atehere ne
parashikojme njolla per rritjen e ketyre hapesiareve arsimore, nese problemi ka te
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beje me nr mesuesish apo nuk jane strukturat problem, atehere ju duhet te
bashkepunoni me Ministrine e Arsimit per zgjidhjen e ketyre problemeve.

- Pérgjigja e grupit té punés: Kjo Strategji, né Programin Strategjik O4P7 parashikon
rijetézimin e strukturave arsimore dhe plot&simin e nevojave me struktura té reja pér
ciklin e ulét, t& mesém dhe arsimin profesional. Projektet pérkatése jané afishuar né
Kapitullin e II1. Gjaté hartimit té planit t& zhvillimit t&€ PPV-s&, do t& vlerésohen edhe
njésité strukturore ku mund té€ vendosen struktura té reja arsimore, né pérputhje me
kérkesat ligjore.

9. Per hapjen e shkollave profesionale, nga eksperienca qe kam pasur vitetet e kaluara,
nxenesit nuk e kane prioritet ndjekjen e ketyre shkollave, ndoshta do te ishte me mire
hapja vetem e nje klase dhe te shihet rezulatati. - Z. ¥Ylli Krakulli

- Pérgjigja e grupit & punés: Nga analizat e kryera mbi forcén punétoré, kérkesén pér
kualifikimin e saj, dhe aktiviteti & ka patur Instituti Bujqésor i Lushnjes, kérkesa pér
jo vetém rihapjen e kétij filiali, por gjithashtu hapjen e mé shumé degéve dhe klasave
éshté nj& nevojé e domosdoshme pér Lushnjen. Projekti pér rihapjen e Filialit
Bujgésor t& Lushnjes &shté detajuar né Fishén e Projektit nr.11 né Kapitullin IV té
Strategjisé.

10. Do te sugjeroja qe ne Planin Strategjik te studichet kodra e Ardenices si ballkoni i
Myzeqese ,sidomos ne lidhjet ge ka kjo zone me zonat e tjera. Madje kjo zone duhet te
merret parasysh ge ka shume biznese te medha e te vogla. — Z. Sabri Hasanbelliu

- Pérgjigia e grupit 1é punés: Ky koment &shté marré né konsideraté gjaté hartimit t&
Vizionit t&€ Bashkis€ Lushnje, ku Manastiri i Ardenicés dhe Kodra, jané evidentuar si
njé nga pikat mé té réndésishime turistike t& bashkisé, pjesé e korridorit peizazhistik
parashikuar né Vizion.

11, Nga prezantimi ge u be, shoh te akumuluar nje informacion te detajuar. Per bujgesine e
Lushnjes me kryesore ka sera nga me modernet deri me te thjeshta, gati 40% ne
Republiken e Shgqiperise. Burim kryesor i te ardhurave jane nga bujgesia dhe nga
kapacitetet qe ka nuk ka industrine e nevojshme bujqesore perpunuese. Ata ge punojne
sot bujqesine jane ne moshte te vjeter, deget e universitetit u mbyllen,duhet bere
kombinuar ge keto shkolla te rihapen dhe te funksionojne se bashku.Tendenca per per
ndertimin e dhomave frigoriferike ,industrai perpunuese duhet te marre zhvillim Ne si
insitut bujgesor mund te japim dhe te kontribojme ate cka ne ofrojme,por ndikimi duhet
et ejete drejt ketyre potencialeve - Z. Viadimir Malo

- Pérgjigja e grupit té punés: Ky koment &shté marré né konsideraté dhe €shté

reflektuar jo vetém né Objektivat Strategjiké t& Bashkisé Lushnje (pérkatésisht
objektivi 1 dhe 2), por projekte si: Rihapja e Filialit Bujq&sor, Ngritja e gendrave té
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Informacionit Bujgésor, Ngritja e qendrés s& grumbullimit me kapanone frigoriferike
etj, jan& detajuar dhe mé tej né Kapitullin IV.

12. Perfagesuese e AKPT-se - Falenderoj punen e bere nga Co-plan ,u nisa nga pyetja qe
beri dikush ketu ne salle qe kush e garanton zbatueshmerine e planit .Agjencia
Kombetare e territorit dhe ligji jane garant per zbatimin e planit me ligjin ,dhe une jam
ketu per tju inkurajuar ,garantuar zbatimin e tij me planin.

13. Dua tju koplimentoj per punen,ktu na paraqitet mundesite qe kane bankat shqiptare per
investime ,por me e rendesishme eshte sigurimi i fondeve per ti realizuar keto studime
dhe investime.Eshte nje pune e madhe me profesionalizem. — Znj. Shpresa Meco

14. Praduktet e medha ge ka zona jone del e domodoshme ge te ndertohet nje kompleks i
madh per perpunimin e ketyre produkteve bujgesore — Z. Agim Sema

- Pérgjigja e grupit té punés: Ndértimi i njé€ zone ekonomike pér akomodimin e

industrive t€ lehta pérpunuese té produkteve bujqésore, parashikohet né Vizionin e
Bashkisé.

Mbajti proces verbalin
Ing Fatma Hoxha
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LUSHNJE
DREJTORIA E PLANIFIKIMIT DHE KONTROLLIT TE TERRITORIT

Adresa:Lagjia Kongresi Lushnjes Tek+355 35222139 E-mail:bashkia_lushnje@yahoo.com

Nr. Prot. Lushnje / /2016

Proces — Verbal
MBI
Degjesa e trete publike per planin e pergjithshem vendor te territorit
te Bashkise Lushnje

Sot me date 08.01.2016 ne ambjentet e muzeut historik u realizua degjesa e trete publike per
hartimin e Planit te Pergjithshem Vendor.

Moren pjese perfagesuese te Forumit keshillimor vendor ,eksperte nga Co-plan,perfagesues nga
Agjencia Kombetare e Planifikimi t te Territorit, Drejtoria e Planifikimit perfagesues te njesive
administrative,eksperte te fushave te ndryshme .

Ekspertja e Coplan Znj.Besmira Dyca prezantoi dokumentin e Strategjise territoriale te Bashkise
Lushnje , vizionin dhe objektivat strategjike, planin e veprimeve — fishat e projekteve.

Plani i veprimeve dhe investimeve u prezantua nga Drejtoresha e Planifikimit Mimoza Haxhiu.
Materiali i pergatitur per kete degjese te dyte publike permbante pikat e meposhtme :

Procesi i hartimit te Strategjise
Analizat SWOT

Objektivat Strategjike 1
Objektivat Strategjike 2
Objektivat Strategjike 3
Objektivat Strategjike 4

Plani i Investimeve kapitale

Ne perfundim te prezantimit u bene diskutime dhe propozime nga pjesemarresit:

1. Falenderoj specialistet per punen e bere ne hartimin e planit te pergjithshem te Bashkise
se Lushnjes, doja te permendja korridorin 8 ,ku Lushnja i jep jete ketij korridori ,dhe ne
vecanti te theksoja ekoturizmin qe prezantohet me grupin e rezervuareve qe kemi duke
filluar me rezervuarin e Kasharajt ,vazhdon ne-Shegas-Thane dhe rezervuari ne Allkaj
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qe ka nje ekosistem te mrekullueshem dhe ne do te bejme te mundur ge te gjitha keto
pasuri ti kthejme ne asete publike. — Kryetari i Bashkisé Z. Fatos Tushe
Nuk u permend baza e zhvillimit te ekonomise ge nuk eshte vetem tek bujqgesia por edhe te
industria agroperpunuese ,kto mendoj se jane disa nga pikat kyce e duhet te jene pjese e
dokumentit te Strategjise

- Pérgjigja e grupit té punés: Ky koment &shté marré plotésisht né konsideraté dhe
&shté reflektuar né Vizionin e Bashkis& Lushnje dhe objektivat/programet né vijim,
kapitulli IT i Dokumentit té Strategjisé.

2. Duke ju falenderuar per prezantimin, per zhvillimin e qytetit te Lushnjes duhet pare me
pika kryesore zhvillimi ku mund ti specifikojme me 2 zona, 1 eshte baza e agrobiznesit
dhe pika e dyte industria e ushqimit, a eshte percaktuar ndonje zone e tille ?

Aktualisht qyteti vuan eshte sistemi i vaditjes, nuk pashe ku eshte permendur zhvillimi i kesaj
skeme? Une mendoj ge ne kete plan zhvillimi keto 2 zona te zhvillohen edhe me tej, dhe jo te
jene te shperndara ne pika te vogla frigoriferike, por duhet ti planifikojme keto pika ne baze te
shtrrjes gjeografike ne menyre qe te jene celula e ekonomise. — Z. Albert Divjaka

- Pergjigjet Znj. Besmira Dyca -Do ju tregoj nje harte te cilen un e kalova me shpejt
giate prezantimit, ne kemi rimarre propozimet nga PPV-se se njesise Lushnje per
zhvillimin e zones industriale ne pjesen jugore te gytetit si nje pike e agroperpunuese
*.Pra fokusi do te jete ne ate zone te percaktuar nga PPV-ja qe eshte brendla gytetit ne
afersi te linjes hekurudhore ,ku nga ana logjistike eshte nje zone shume e mire per
zhvillimin e ketyre siperfageve .Ne do ta rikonsiderojme kete siperfage ne zhvillimin e
planit akiual.

- Pérgjigja e grupit té punés: Ky koment éshté marré né konsideraté dhe Strategjia e
Zhvillimit, ka parashikuar, dhe evidentuar né Vizionin e Bashkisé (pérkatésisht né
Objektivin 01P7 té késaj Strategjie), zonén ku parashikohet t€ zhvillohet industria e
lehté agropérpunuese.

3. Kete takim te trete une ¢ vleresova sepse ka studim mbi zhvillimin e tanishem te territorit,
duhet percaktuar zona ne ato toka ge jane me pak produktive ne menyre ge te mbrohet
toka bujgesore. Une sugjeroj ndertimin e nje teleferiku ge nga Vaini deri tek Blerimi, qe
ia zbulon bukurine gjithe qytetit.

Per erozionet bregedetare, ne kufizohemi nga dy basene, lumenjte vazhdimisht gerryejne dhe
kete proces € kemi nenvleresuar, ku jane studimet ge jane bere me pare, eshte mire ge me keto
studime te ecet paralelisht ne menyre ge te mbrojme token bujqesore. Lushnja eshte ne shkalle
vendi me potenciale te medha kultivimi ge ia ka dhene natyra, por 50% e produkteve ne keto
ambjente te mbrojtura duhet te menaxhohen, dhe te studiohen per eksportin.

Ajo qe eshte perfolur per Universitetin Bujqesor, ketu do te ngulim kembe bashke sepse nuk i
sherben vetem Lushnjes por te gjithe Shqiperise. Universiteti i jepte shume gjalleri, studime
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shumé cilesore, me stafe shume te pergatitur, me kualitet madje do te diktoje ne zhvillimin e
shkollave profesionale. ~ Z. Viadimir Malo

- Pérgjigja e grupit té punés: Komenti mbi ngritjen e teleferikut né Bashking Lushnje,
nuk &shté pérfshiré pér shkak se pér propozimin e njé investimi té till& &shté e
nevojshme hartimi mé paré i njé plani mobiliteti. Megjithaté kjo piké mund té shihet e
arsyeshme t& elaborohet gjaté hartimit t& Planit t& zhvillimit (faza e dyt& e PPV-sg).
Sa i pérket erozioneve detare dhe gjendjes sé pérgjithshme mjedisore t& bashkisé Lushnje
Strategjia &shté mbéshtetur né raportin ,,Vlerésimi i Gjendjes Mjedisore, 2014* nga Axhenda
Kombétare Mjedisore

4. Dua te falenderoj grupin e punes, jane shume korrekt, bashkepunues, ne materialin e
prezantur prej 84 fagesh per arsimin dhe kulturen une pashe vetem 2-3 faqe, do te doja te
kete me shume projekte per arsimin parashkollor.

Per infrastrukturen une do te sugjeroja qe prespektiva te jete deri ne 5 vite ne menyre qe
mangesite ge mund te dalin te rregullohen ne vitet e ardhshme.

Nuk pashe ndonje planifikim per moshat e treta si gender qe do te sherbeje per keto mosha dhe e
fundit ge plani i ri te implementoje sadopak problemet e zonave rrurale sepse ju do te jeni ata ge
do te planifikoni. Keni bere nje pune shume te mire. — Z. Skénder Gega
- Pergjigjet Znj. Besmira Dyca —Keto sugjerime ge u diskutuan sot do te plotesohen
me tej dhe do te jene perfundimtare ne kete dokument te strategjise. Dua te sqaroj ge
Strategjia e territorin analizon dhe nuk pasqyron detaje teknike por nderhyrje
strategjike ,vetem plani kryen kete funksion.

- Pérgjigja e grupit 1é punés: Sa i pérket komentit mbi projekte t& mundshme pér

moshat e treta, ai &shté reflektuar si pjesé e Objektivave Strategjiké t&é Bashkisé,
detajet teknike té secilit mund t& specifikohen gjaté hartimit t& Planit.

Mbajti proces verbalin
Ing. Fatma Hoxha
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LUSHNJE
DREJTORIA E PLANIFIKIMIT DHE KONTROLLIT TE TERRITORIT
Adresa:Lagjia Kongresi Lushnjes ~ Tel:+355 35 222139 E-mail:bashkia_lushnje@yahoo.com

Nr. Prot. Lushnje / /2016

Proces — Verbal
MBI
Prezantimi i Draft Strategjise se territorit te Bashkise Lushnje ne Forumin e Bashkerendimit
te Planifikimit ne Nivel Vendor

Sot me date 04.02.2016, ne ambjentet e salles se mbledhjeve te Bashkise Fier u be prezantimi i
Draft Strategjise se territorit te Bashkise Lushnje dhe Bashkise Fier ne Forumin e
Bashkerendimit te Planifikimit ne Nivel Vendor .

Né& kété takim moren pjese perfagesues te FBPV-se, eksperte nga Co-PLAN, perfagesues nga
Agjencia Kombetare e Planifikimi t te Territorit (AKPT).

Ky draft u prezantua nga drejtoret e planifikimit te bashkive respektive te Fierit dhe Lushnjes, ku
“Draft Strategjia e Territorit te Bashkise Lushnje” permbante keto pika:

Plani i veprimit, plani i punes

Procesi i hartimit te kesaj Strategjie (grupet e punes te ngritura)
Konsolidimi i bazes se te dhenave ne platformen GIS
Korridoret kryesore

Konceptet e zhvillimit rajonal

Analizat Séot (pikat e forta te dobeta, kercenimet dhe mundesite)
Vizioni | zhvillimit te territorit te Bashkise

Objektivat Strategjike 1

Objektivat Strategjike 2

Objektivat Strategjike 3

Objektivat Strategjike 4

Studimi i kodres se qytetit

Rijetesimi i gendrave urbane te njesive admisnitrative

Hapja e filialit bujqesor ne qytetin e Lushnjes

Rehabilitimi i perroit te gytetit

Rikonstruksion i rrugeve lokale si rruga Sabri Kosturi
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Projekie te tjera infrastrukturore

Rehabilitimi i vendepozitimit te mbetjeve urbane

Hapja e qendres multifunksionaleper te rinjte

Stacioni multimodal per transportin urban dhe interurban

Ngritja e gendrave te informacionit bujqesor dhe njesite admisnitrative
Ngritja e kapanoneve frigoriferike

Rikonstruksion i rruges turistike per ne Ardenice

Hartat pjese perberese e strategjise

Ne perfundim te prezantimit u bene diskutime dhe propozime nga pjesemarresit:

1.

Falenderoj te dyja drejtoreshat per prezantimin ,eshte bere nje pune mjaft € mire .Nga
prezantimi i Bashkise Lushnje u vu re qe potenciali ekonomik dhe drejtimi i zhvillimit
te njesise ishte bujgesia po per Bashkine Fier? — Znj. Adelina Greca

Pergjigjet Znj. Renilda Hyseni: Ndertimi i by-passit eshte nje faktor ge ndikon ne
rritjen ¢ ekonomise, nje pike e dyte eshte zhvillimi i bregdetit si nje aset i pazhvilluar
dhe pika e trete eshte projekti TAP ge nuk u permend gjate prezantimit por eshte pjese
perberese € ketij dokumenti dhe do te sherbeje per zhvillimin e njesive admistrative
ne te cilen pershkon si zhvillimin e infrastruktures rrugore te ketyre njesive, ne
stacionin e fundit te ketij projekti parashikohen punesim, rruge te reja, asetet e zones
permiresim e rrjetit te kanalizimeve te ujerave te zeza, pra ne projekte konkrete,

Po ceshtja € burimeve te tjera te nentokes, cfare mund te thuhet per Fierin? — Znj.
Adelina Greca

Pergjigjet Renilda Hyseni: Per burimet e nentokes Fieri preket shume pak ,dhe
preket ne pjesen lindore te qytetit ,me shume do te theksoja ndotjen ge vjen sesa
burimet e nentokes.-drejtoresha e fierit

Pérgjigjet Besmira Dyca: Komenti ge ju bete eshte i drejte ,ne e kemi hasur dhe ne
takime te tjera ,pjesa e naftes nuk eshte shume dominuese. Si zhvillimi ekonomik si u
permend dhe me pare eshte by-pasit i cili ka karakter logjistik, rruga e Patosit nje
nder polet e zhvillimit te qendrueshem. Ne jemi munduar te ruajme dhe te zhvillojme
keto sektore pa konflktuar perdorimin e tokes

Cili eshte mendimi juaj per strukturat ish industriale ,a jane bete keto pjese e mendimit
tuaj gjate hartimit te strategjise? — Znj. Adelina Greca

Pergjigjet Znj. Renilda Hyseni: Ne kete zone une mund te permend fragmentimin e
prones si dhe me ndotjen e azotikut ,ku pastrimi nga ndotja ka nje kosto mjaft te larte
dhe per kete arsye eshte permendur shume pak ne kete dokument.
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Pérgjigjet Znj. Besmira Dyca: Nga diskutimet ge jane bere zbatimi i nje projekii te
tille kerkon vite ,dhe zona duhet te jete e pabanuar gje qe e ben te pamundur pasi
toka aktualisht eshte e zene nga banoret.

4. Per stacionin multimodal ,cdo qender garku ne nivel rajonal duhet te kete nje te tille, une
nuk e degjova. — Znj. Adelina Greca

Pergjigjet Znj. Renilda Hyseni: Si stacioni eshte zona e stacionit te trenit qe ndodhet
ne pjesen veriperendimore te qytetit, por eshte privat.

Pergjigjet Znj. Adelina Greca: Ministria vendos rregullat me disa standarte ,ndersa
bashkise i duhet te percaktoje vendin dhe te zhvillohet kjo gender ,nuk ka pse te
vendoset nje stacioniri.

5. Me kane pelgyer materialet qe lexova dhe do te propozoja per bashkine Fier studimin e
vijes bregdetare, i cili duhet te jete nje prioritet zhvillimi.

Per Bashkine Lushnje studimin e kullimit, permbytja e tokes bujgesore duhet te ishte me e
zgjeruar ne material.

Projekti teknik i Adenicé — Libofshé &shté hartvar nga Qarku dhe mund t& b&hét pjesé e
materilait t& Bashkisé Lushnje — Znj. Diana Haderaj, pérfaqésuese e qarkut

Pérgjigia e grupit té punés: Ky koment éshté marré né konsideraté dhe &shté
reflektuar né dokumentin e Strategjisé. Madje ka program pérkatés pér kété géllim.
Gjithsesi, né planin e zhvillimit tokés né vijim kjo ¢éshtje do té thellohet. Grupi i
punés po pérgatit hartat e sistemit t& kullimit por me véshtirési pasi ky funksion i ka
kaluar bashkisé vetém né janar dhe informacioni nga bordet e kullimit &ht& shumé i
kufizuar dhe thuajse i paarritshém pér momentin. Q&llimi &shié t&€ zgjerohet analiza
dhe té keté propozime konkrete infrastrukturore né planin e infrastrukturave — duke
supozuar se informacioni do té mund té mblidhet.

Mbajti proces verbalin
Ing. Fatma Hoxha
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